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OD AUTORA

     Pomimo stosunkowo krótkiego, bo zaledwie kilkuletniego
okresu swej działalności, Koło Przyjaciół Harcerstwa w Miko-
łowie miało duży wpływ na rozwój życia społecznego w mieś-
cie. Skupiało ono w swoich szeregach niemal wszystkie czoło-
we postaci ówczesnego Mikołowa, dlatego zakres działalności 
tej organizacji wykraczał daleko poza kwestie stricte harcerskie 
czy wychowawcze. 
     Zachowanie się kompletu oryginalnych protokołów miko-
łowskiego KPH z lat 1932-1939 daje nam unikalną szansę wglą-
du w społeczno-kulturalne życie Mikołowa w ostatnich latach
międzywojnia. Szansę tym cenniejszą, że jako dokumenty prze-
znaczone w zasadzie do użytku wewnętrznego (a zatem pozba-
wione redakcyjnej cenzury), protokoły te odsłaniają rozliczne
„smaczki”, których w szacownych księgach czy opracowaniach
odnaleźć nie sposób.
     W tym kontekście na szczególną uwagę zasługuje niezwykle
barwna postać ówczesnego dyrektora Gimnazjum Państwowe-
go w Mikołowie, prof. Stanisława Mydlarczyka.

     Niniejsza książka zawiera odpisy tychże protokołów, które
przetrwały w prywatnym archiwum druha Stanisława Bojdoła
i zostały udostępnione do publikacji przez jego syna, Andrzeja
Bojdoła, za co pragnę złożyć mu serdeczne podziękowania.
     Są to odpisy dokładne, lecz nie literalne. Z uwagi na ogrom-
ną liczbę skrótów, błędów, archaizmów oraz niekonsekwencji 
w zapisie, tekst w wersji oryginalnej mógłby okazać się bardzo
trudny w odbiorze, szczególnie dla Czytelników nieobeznanych
z historią miasta. Dlatego w niniejszym opracowaniu został on
poddany obróbce redakcyjnej.
     Wszędzie, gdzie było to możliwe, użyte w oryginale skróty 
zostały rozwinięte (z wyjątkiem tych najbardziej oczywistych 
lub wielokrotnie powtórzonych), pisownia wyrazów i nazwisk 
została ujednolicona, a błędy ortograficzne – poprawione.    
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     Uzupełniono także braki w zapisie znaków diakrytycznych 
oraz poprawiono i uwspółcześniono stosowaną w oryginale in-
terpunkcję.
     Uwspółcześnione zostały również formy archaiczne – pow-
szechnie stosowane w okresie międzywojennym, ale niezgodne
z obowiązującymi obecnie zasadami. Chodzi przede wszystkim
o dawny zapis litery „j” (zamiast obecnego „i”) oraz końcówek
zawierających „e”: czem (czym), tem (tym), temi (tymi), swem 
(swym), poczem (po czym), walnem (walnym) etc.
     Większość protokołów zapisano w specyficznym, nieco ma-
nierycznym stylu i styl ten – jako swoisty relikt owych czasów –
został w odpisach zachowany. Tylko w nielicznych, mogących 
prowadzić do nieporozumień przypadkach dokonano niewiel-
kich korekt stylistycznych, polegających zwykle na zmianie ko-
lejności wyrazów w zdaniu. 
     Nawiasem mówiąc, potknięcia te – stosunkowo liczne – by-
wały czasem zabawne i bogate w barwne wieloznaczności, jak
chociażby sformułowanie: „skarbnik Włosok podał..., że miał 
możność stwierdzenia intensywnej pracy na każdym polu na-
szych harcerek”, czy też „redziwój” (zamiast „wodzirej”).  
     W oryginale poszczególne protokoły są datowane, lecz nie-
numerowane; numeracja w odpisach dodana została przez ni-
żej podpisanego. W pojedynczych przypadkach zmieniono też
układ list i akapitów, dostosowując go do najczęściej stosowa-
nego w protokolarzu wzorca.
     Oddając w Państwa ręce niniejsze opracowanie, ośmielę się
wyrazić nadzieję, że ten unikalny – a do tej pory zupełnie nie-
znany – dokument zdoła poszerzyć znacząco wiedzę o bogatej 
przeszłości naszego miasta.
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WWprowadzenie
Rozdział 1





     Początki harcerstwa na Górnym Śląsku

     Korzenie ruchu skautowego na Górnym Śląsku sięgają po-
czątków XX wieku: już w latach 1912-1913 powstały pierwsze
drużyny w Piekarach i Szarleju, a istnieją także przekazy o po-
dobnych drużynach w Królewskiej Hucie (czyli obecnym Cho-
rzowie), Zabrzu, Pawłowie i Mikołowie. Jednakże działalność
wszystkich tych najwcześniejszych grup przerwana została wy-
buchem I wojny światowej.
     Obecnie za moment formalnego ustanowienia górnośląskie-
go harcerstwa większość autorów uznaje rok 1920: wówczas to
założono szereg nowych, w wielu przypadkach do dziś istnie-
jących drużyn harcerskich. W tym też roku – dnia 23 paździer-
nika – śląskie harcerstwo przyjęło nazwę „Związek Harcerstwa
Polskiego na Górnym Śląsku”, a 28 listopada 1920 roku odbył
się pierwszy zlot śląskiego harcerstwa w Bytomiu; w zlocie tym
uczestniczyło 568 harcerek i 496 harcerzy z wciąż jeszcze prus-
kiego Śląska, a także 30 gości z Polski.
     Nazwa „Związek Harcerstwa Polskiego na Górnym Śląsku”
podkreślać miała narodowy charakter organizacji, lecz w sen-
sie organizacyjnym – z uwagi na brak decyzji odnośnie przyna-
leżności państwowej Obszaru Plebiscytowego – ZHP Górnego 
Śląska nie mógł jeszcze wówczas wejść w skład struktur Związ-
ku Harcerstwa Polskiego. Już wtedy jednak obie te organizacje
blisko ze sobą współpracowały.

     Początki harcerstwa w Mikołowie

     Jak już wspomniano, pierwsza drużyna harcerska (a właści-
wie skautowa) pojawiła się w Mikołowie jeszcze przed I wojną
światową, w roku 1912. Działała ona przy miejscowym Związ-
ku Młodzieży Katolickiej, zaś jej opiekunem i „drużynowym” 
był ówczesny wikariusz, ksiądz Emanuel Sowa. W latach woj-
ny, z uwagi na powołanie wielu jej członków do służby wojsko-
wej, drużyna zawiesiła swoją działalność.
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     Po roku 1918 działalność drużyny nie została już wznowio-
na. Z uwagi na konspiracyjny charakter tej pierwszej mikołow-
skiej drużyny, nasza wiedza o jej działalności jest szczątkowa.
     Dlatego też za oficjalny początek mikołowskiego harcerstwa
uważa się rok 1923, kiedy to z inicjatywy Alojzego Drzewiec-
kiego powstała I Męska Drużyna Harcerska im. Księcia Józefa 
Poniatowskiego w Mikołowie. Od tego momentu liczba drużyn
stopniowo wzrastała:

Drużyny męskie:

• I Drużyna im. księcia Józefa Poniatowskiego w Mikołowie 
   (zał. 1923).
• II Drużyna im. Tadeusza Kościuszki przy Gimnazjum 
   Męskim w Mikołowie (zał. 1925).
• III Drużyna im. Karola Miarki w Mikołowie (zał. 1926).
• IV Drużyna im. Henryka Dąbrowskiego przy „Rodzinie   
   Kolejowej” w Mikołowie (zał. w latach trzydziestych).

Drużyny żeńskie:

• Drużyna im. Królowej Jadwigi przy Gimnazjum Żeńskim
   w Mikołowie (istniała 1924-1927).
• I Drużyna im. Marii Curie-Skłodowskiej przy Gimnazjum 
   Żeńskim w Mikołowie (zał. 1927).
• II Drużyna im. Królowej Jadwigi przy Szkole Powszechnej  
   w Mikołowie (zał. 1930).

     Początkowo drużyny mikołowskie należały do różnych huf-
ców, głównie do Hufca Pszczyńskiego. Jednak intensywny roz-
wój ruchu harcerskiego zarówno w samym mieście, jak i w po-
bliskich wioskach sprawił, że koniecznym stało się powołanie 
własnych struktur.
     Hufiec męski w Mikołowie założono w roku 1928. W roku
1933 liczył on 9 drużyn: z Mikołowa (3), Łazisk Górnych, Ła-
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zisk Średnich, Orzesza, Piotrowic, Wyr oraz Zarzecza; do roku
1932 należała do niego także drużyna w Wilkowyjach (przyłą-
czona później do hufca w Tychach). 
     Hufiec żeński powstał dwa lata później, a w roku 1933 obej-
mował on 10 drużyn z Mikołowa, Kostuchny, Łazisk Dolnych,
Łazisk Górnych, Łazisk Średnich, Orzesza, Piotrowic, Tychów,
Wyr i Wylkowyj.

     Koła Przyjaciół Harcerstwa

     W początkowym okresie swojego istnienia górnośląskie har-
cerstwo borykało się z wieloma problemami, zarówno organi-
zacyjnymi, jak i finansowymi. Rozwiązaniem owych klopotów
okazały się lokalne Koła Przyjaciół Harcerstwa.
     „Marzeniem wszystkich drużyn było wówczas posiadanie 
sprzętu kuchennego (kociołki do gotowania), pionierskiego i 
obozowego. Jednak sprawy finansowe przedstawiały się nader 
mizernie. Harcerze co prawda opłacali składki w wysokości do
25 groszy, jednak niektórzy płacili po 5, 10 lub 20 groszy – za-
leżało to od warunków finansowych rodzin. Byli również tacy,
którzy w ogóle składek nie płacili, bo ich ojcowie byli bez pracy.
Ze składek opłacanych przez harcerzy odprowadzano corocz-
nie pogłówne do Komendy Chorągwi w wysokości po 1 zł od
każdego członka drużyny. Zakupienie nawet dziesięciolitrowe-
go kociołka stawało się wielkim problemem, a jeżeli do tego do-
szło, było to jakby dodatkowym dniem świątecznym w druży-
nie. Nieliczne drużyny posiadały wówczas Koła Przyjaciół Har-
cerzy, które wspierały je materialnie [...]
     Z biegiem czasu powstały dalsze Koła Przyjaciół Harcerstwa,
które stwarzały lepsze warunki materialne drużynom harcer-
skim. Środki materialne zdobywane przez KPH przeznaczano 
na organizację obozów i kolonii letnich drużyn oraz na zakup 
namiotów i innego sprzętu obozowego”.1

1 Z dziejów harcerstwa śląskiego, red. W. Janota, Katowice 1985, ss. 90-91.
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     Pierwsze Koła Przyjaciół Harcerstwa w polskiej części Gór-
nego Śląska powstały w latach 1924-1926. Mniej więcej w tym
samym czasie podobne koło założono także w Mikołowie, jed-
nak inicjatywa ta nie zakończyła się powodzeniem. Wzmiankę
o tym fakcie zamieszczono w jubileuszowej jednodniówce, wy-
danej w 1933 roku z okazji 10-lecia harcerstwa w Mikołowie:
     „Koło Przyjaciół Harcerstwa założono w Mikołowie przed 
kilku laty, jednak Koło to z powodu nieczynności poszło w za-
pomnienie, tak że okazała się konieczność ponownego jego za-
łożenia”.
     Do roku 1930 lokalne Koła Przyjaciół Harcerstwa powstały
w Bielsku, Bielszowicach, Brynowie, Brzezinach, Chebziu, Chro-
paczowie, Dąbrówce Małej, Dąbrówce Wielkiej, Dziedzicach, 
Hajdukach Wielkich, Katowicach, Knurowie, Kochłowicach, 
Królewskiej Hucie (obecnie Chorzów), Ligocie, Lipinach, Lub-
lińcu, Łagiewnikach, Michałkowicach, Niedobczycach, Niwce,
Nowym Bytomiu, Pawłowie, Pszczynie, Rybniku, Rydułtowach,
Siemianowicach, Suchej Górze, Świętochłowicach, Tarnowskich 
Górach, Tychach, Wełnowcu i Załężu. W Cieszynie, Mikołowie,
Mysłowicach i Nowej Wsi – pomimo braku formalnych struk-
tur KPH – istniała możliwość kontaktu z wyznaczonymi oso-
bami; w przypadku Mikołowa była to dyrektorka Gimnazjum 
Żeńskiego, Karolina Ringlerówna.
     Dnia 11 grudnia 1932 roku, przy okazji wizytowania hufców
mikołowskich przez Kapelana Chorągwi Śląskiej ZHP, księdza
infułata doktora Karola Milika, w auli Gimnazjum Państwowe-
go w Mikołowie (obecne I LO) odbyło się zebranie założyciel-
skie, na którym powołano do życia Koło Przyjaciół Harcerstwa
w Mikołowie oraz wyłoniono jego pierwszy Zarząd.
     Mikołowskie Koło Przyjaciół Harcerstwa objęło swą opieką
wszystkie drużyny harcerskie wchodzące w skład Hufca Miko-
łowskiego, pochodzące zarówno z samego miasta, jak i z kilku
okolicznych wiosek. Jego działalność przerwał wybuch II woj-
ny światowej; po zakończeniu niemieckiej okupacji KPH w Mi-
kołowie nie zostało już reaktywowane.
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     Koło Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie zrzeszało w swych
szeregach niemal całą mikołowską elitę, i to zarówno w sensie
intelektualnym, jak i społecznym oraz gospodarczym. Działali
w nim wspólnie nauczyciele, notariusze, policjanci, urzędnicy
miejscy i państwowi (z burmistrzem na czele), duchowni (m.in.
mikołowski proboszcz, ks. Aleksander Skowroński), działacze 
harcerscy, prywatni przedsiębiorcy etc. Dlatego też rzeczywista
waga Koła wykraczała zdecydowanie poza ramy wąsko pojmo-
wanej działalności statutowej, stanowiło ono bowiem platfor-
mę komunikacji pomiędzy wszystkimi – albo niemal wszystki-
mi – którzy mieli realny wpływ na życie i rozwój ówczesnego 
Mikołowa oraz zamieszkującej go społeczności.
     Funkcję prezesa mikołowskiego KPH pełnili kolejno:

Mec. Kazimierz Krok (1932-1934),
Ks. Karol Kałuża (1934-1935),
Dr Emanuel Hałacz (1935-1936),
Prof. Marian Panczakiewicz (1936-1939).

     Protokolarz KPH z lat 1932-1939

     Właściwie jedynym znanym dziś źródłem wiedzy o działal-
ności Koła jest oryginalny protokolarz z lat 1932-1939, zacho-
wany w archiwum nieżyjącego już druha Stanisława Bojdoła. 
Źródło to nie było nigdy dotąd publikowane.
     Jest to duży zeszyt akademicki o wymiarach 220 x 338 mm,
liniowany (30 linii na stronie ułożonych co 10 mm, marginesy
u góry i u dołu) oraz oprawiony w twardą okładkę z wypukłym
grzbietem. Obejmuje on obecnie 298 kartek (= 596 stron) o wy-
miarach 202 x 335 mm. Spośród nich jedynie 123 strony zos-
tały zapisane (ss. 3-125), reszta pozostała pusta.
     Na okładce umieszczono napis: Protokoły KPH Mikołów; po-
dobny tytuł zamierzano zapewne wpisać na początku protoko-
larza, ostatecznie jednak dwie pierwsze strony brulionu nie zo-
stały w ogóle zapisane.
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     Protokoły są datowane, lecz nieponumerowane. Spisano je 
w całości w języku polskim, pismem odręcznym (kilka różnych
charakterów pisma), za pomocą czarnego lub niebieskiego atra-
mentu. Pod każdym z nich odręczne podpisy prezesa Koła (lub
zastępującej go osoby) oraz sekretarza. Wyjątek stanowią dwa 
pierwsze protokoły, podpisane jedynie przez protokolantkę.
     Ogółem w zeszycie znajduje się 59 wpisów, w tym 1 notatka,
1 tekst korespondencji oraz 57 protokołów. Te ostatnie podzie-
lić można na 6 typów:

• protokół z zebrania organizacyjnego (założycielskiego) – 1,
• protokoły z walnych zebrań członków KPH – 6,
• protokoły z zebrań plenarnych członków KPH – 5,
• protokoły z zebrań Zarządu KPH – 39,
• protokoły z zebrań specjalnych Zarządu – 2,
• protokoły z zebrań Zarządu łącznie z inną organizacją – 4.

NOT – notatka; KOR – korespondencja (pismo); PZŁ – protokół z zebrania Zarządu, które odby-
ło się łącznie z inną organizacją; PZO – protokół z zebrania organizacyjnego (założycielskiego)
KPH; PZP – protokół z zebrania plenarnego KPH; PZS – protokół z zebrania specjalnego Zarzą-
du; PZW – protokół z zebrania walnego KPH; PZZ – protokół z zebrania Zarządu.

Data Strony Typ Data Strony Typ Data Strony Typ 

11.12.1932 3-5 PZO 11.04.1935 45-47 PZP 04.06.1937 92-94 PZ
11.12.1932 6-7 PZZ 13.05.1935 47-49 PZZ 14.06.1937 94-95 PZZ 
27.01.1933 7-9 PZZ 13.06.1935 50-53 PZZ 29.09.1937 95-97 PZZ 
07.04.1933 10-12 PZZ 24.10.1935 54-55 PZP 28.10.1937 98 PZP 
11.05.1933 12-16 PZZ 22.11.1935 56-57 PZZ 05.11.1937 99-100 PZZ 
00.10.1933 17 NOT 20.01.1936 58-59 PZZ 12.01.1938 101-102 PZZ 
11.03.1934 18-20 PZW 27.01.1936 59-61 PZZ 08.02.1938 103-104 PZ
23.03.1934 21 KOR 20.02.1936 61-64 PZZ 16.02.1938 104-109 PZW 
22.03.1934 22 PZZ 17.03.1936 64-68 PZW 17.05.1938 109-110 PZZ 
17.04.1934 23-25 PZZ 03.04.1936 69-70 PZZ 03.06.1938 110-111 PZZ 
05.05.1934 25-27 PZZ 11.05.1936 71-72 PZZ 07.06.1938 112 PZS 
18.05.1934 27-29 PZZ 10.06.1936 72-74 PZ  23.06.1938 112-114 PZZ 
13.06.1934 30-31 PZZ 29.09.1936 75 PZZ 13.11.1938 114-116 PZZ 
12.09.1934 32-33 PZZ 08.11.1936 76-77 PZP 13.01.1939 116-118 PZZ 
25.09.1934 34 PZS 25.11.1936 78-81 PZZ 27.01.1939 118-119 PZZ 
21.11.1934 35-36 PZZ 22.01.1937 81-82 PZ  20.02.1939 119-122 PZW 
16.12.1934 36-37 PZP 15.02.1937 83-86 PZW 10.03.1939 122-124 PZZ 
10.02.1935 38 PZZ 20.03.1937 87-89 PZZ 04.05.1939 124 PZZ 
26.02.1935 38-42 PZW 07.05.1937 89-91 PZZ 25.06.1939 124-125 PZZ 
06.04.1935 42-44 PZZ 19.05.1937 91-92 PZZ    



Rozdział 2

OOdpisy protokołów





Protokół nr 1/1932

z zebrania organizacyjnego Koła Przyjaciół Harcerstwa, odby-
tego w dniu 11 grudnia 1932 roku w auli Gimnazjum Państwo-
wego w Mikołowie.
     Porządek zebrania:
1. Zagajenie.
2. Przemówienie księdza prałata Skowrońskiego.
3. Odczytanie statutu KPH.
4. Wybór Zarządu.
5. Składki miesięczne.
6. Wolne wnioski i zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił ksiądz doktor Milik, podając w swym prze-
mówieniu jakie są cele i zadania harcerstwa w ogóle, i jaką ro-
lę ma spełnić Koło Przyjaciół Harcerstwa.

ad. 2)

     Następnie ksiądz prałat Skowroński w gorących słowach prze-
mówił do zebranych, zachęcając do popierania harcerstwa, ja-
ko organizacji mającej szczytne i wzniosłe idee, której główne 
hasło to: „Bóg i Ojczyzna”. Wyraża wielką radość, że powstaje 
Koło Przyjaciół Harcerstwa, które zapewni harcerstwu na tu-
tejszym terenie moralne i materialne poparcie.
Chcąc bowiem uczynić fundament naszej Ojczyzny trwałym –
należy zaopiekować [się] tymi szeregami młodzieży. Przemówie-
nie swe zakończył hasłem „Cześć Harcerstwu”.

ad. 3)

     Następnie rozdano deklaracje [członkowskie] między zebra-
nych, jak również przeczytano nazwiska już zdeklarowanych. 
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     Pan kierownik szkoły Wroński jeszcze raz wyjaśnił i podkreś-
lił zadania KPH, tj. pomoc materialną i moralną [okazaną] dru-
żynom, jak i jednanie opinii [publicznej] dla ruchu harcerskie-
go, po czym odczytał statut KPH.

ad. 4)

     Przystąpiono dalej do wyboru Zarządu. Wybór ten odbył się
przez aklamację. W czasie podawania kandydatów pan dyrek-
tor Mydlarczyk sprzeciwił się, aby w skład Zarządu weszli sami
miejscowi, i to przeważnie kierownicy, którzy z urzędu opieku-
ją się już drużynami. Jednak ksiądz kapelan dr Milik wyjaśnia,
że chodzi tylko o utworzenie centralnego Koła Przyjaciół Har-
cerstwa i o wybranie Zarządu, to jest członków, którzy zbiera-
liby się co jakiś czas, uchwalali i radzili nad różnymi sprawami
– o czym powiadomiona zostanie reszta członków na walnym 
zebraniu. Pan burmistrz Koj zaproponował, ażeby do Zarządu 
wszedł jeden członek z każdej miejscowości, gdzie istnieje dru-
żyna [należąca do Hufca Mikołowskiego].
     I tak do Zarządu weszli:
1) ksiądz prałat Skowroński,
2) burmistrz Koj,
3) dyrektor Mydlarczyk,
4) mecenas Krok,
5) kierownik szkoły Wroński,
6) pan Brachacki,
7) kierownik szkoły Sianos,
8) pani Busiowa,
9) pan kierownik szkoły Greczy,
10) pani Pieczkowa,
11) pani Pierzyńska,
12) pan Piszczek.
     Poza tym, z urzędu wchodzą do Zarządu: kapelan, opiekun-
ka hufca żeńskiego i opiekun hufca męskiego oraz opiekunki i 
opiekunowie drużyn.
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     Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp. Włosoka, Soczyńską i 
Góralczykównę.
     
ad. 5)

     Później przystąpiono do uchwalenia wysokości składek mie-
sięcznych. Pan burmistrz Koj proponuje 1 złoty, jednakże pan
kierownik szkoły Wroński jest zdania, aby [składka wynosiła] 
tylko 0,50 zł, co zostało przyjęte przez ogół. Zbieraniem skła-
dek zajmą się drużyny.
     W końcu pan burmistrz Koj stwierdza, że deklaracji podpi-
sanych jest około 50, lecz dla tak idealnego celu powinna się ta
liczba zwiększyć, prosi więc, aby przeprowadzić odpowiednią
propagandę, by na następne zebranie każdy przyprowadził zjed-
nanych nowych członków.

ad. 6)

     W wolnych głosach nikt nie zabierał głosu, więc pan kierow-
nik Wroński zakończył zebranie, dziękując za przybycie, i po-
prosił o pozostanie Zarządu, celem ukonstytuowania się.

Irena Kuśnierzewska, protokolantka

Protokół nr 2/1932

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
11 grudnia 1932 roku w auli Gimnazjum Państwowego w Mi- 
kołowie.
     Porządek zebrania:
1. Wybór przewodniczącego.
2. Wybór sekretarza i skarbnika.
3. Członkowie honorowi.
4. Wolne głosy i wnioski.

19



ad. 1)

     Na wstępie przystąpiono do wyboru przewodniczącego. Pan
kierownik Wroński proponuje pana mecenasa Kroka, którego
kandydaturę ogólnie przyjęto, a pan mecenas Krok wybór przyj-
muje i dziękuje za zaufanie. 

ad. 2)

     Dalej obrano jednogłośnie sekretarza, pana Brachackiego, 
a skarbnikiem [obrano] pana Wrońskiego.

ad. 3)

     Pan mecenas Krok, już jako przewodniczący, proponuje ja-
ko członków honorowych: księdza prałata Skowrońskiego i pa-
na burmistrza Koja. Jednak pan dyrektor Mydlarczyk podaje, 
że członkowie honorowi to [winni być ludzie] już zasłużeni na
tym polu – a w tym wypadku Koło Przyjaciół Harcerstwa do-
piero się zakłada.
     Wobec tego przewodniczący pozostawia tę sprawę do dal-
szego rozpatrzenia.

ad. 4)

     W wolnych głosach zabiera głos hufcowy dodając, że harcer-
stwo na tutejszym terenie odczuwało wielką potrzebę założenia
Koła Przyjaciół Harcerstwa i równocześnie przyobiecuje, że oba
hufce dołożą wszelkich starań, aby zasłużyć w pełni na opiekę
i poparcie KPH.
     W końcu postanowiono wysłać zawiadomienie do Zarządu
Oddziału Związku Harcerstwa Polskiego o utworzeniu się Koła
Przyjaciół Harcerstwa i o zatwierdzenie Zarządu KPH.
     Termin zebrań ustalono na każdy pierwszy czwartek w mie-
siącu, w świetlicy policyjnej przy ulicy Miarki 3.
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     Wyjątek tylko w styczniu, ze względu na ferie świąteczne –
a więc [termin wyznaczono] na 19 stycznia.
     Na tym zebranie zakończono.

Irena Kuśnierzewska, protokolantka

Protokół nr 1/1933

z pierwszego miesięcznego zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Har-
cerstwa w Mikołowie, odbytego w dniu 27 stycznia 1933 roku,
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Sprawa opiekunów drużyn harcerskich.
3. Ustalenie statutu dla KPH.
4. Imprezy dochodowe.
5. Organizacja kursów dla drużyn harcerskich.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 19.00 prezes KPH, mecenas Krok,
dziękując zebranym za liczne przybycie.

ad. 2)

     Następnie pan prezes poruszył sprawę wyznaczenia opieku-
nów dla poszczególnych drużyn harcerskich, zaznaczając przy
tym, że Koło Przyjaciół Harcerstwa winno mieć stale kontakt 
z drużynami harcerskimi. Ustalono, że KPH wydzieli spośród
swoich członków opiekunów dla drużyn harcerskich, zamiesz-
kujących w tej samej miejscowości, gdzie istnieją drużyny har-
cerskie. Zadaniem opiekuna drużyny harcerskiej byłoby także 
ściąganie składek od członków KPH zamieszkujących w danej 
miejscowości oraz werbowanie nowych członków dla KPH.
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     W dyskusji jednak uwzględniono, że w ośrodkach, gdzie ist-
nieją drużyny, a są [tam już] mianowani opiekunowie drużyny,
ci opiekunowie z urzędu już będą wglądali w pracę drużyn.
     W związku ze ściągnięciem składek członkowskich, tę funk-
cję przerzucono na wyznaczonych przez hufcowych drużyno-
wych.

ad. 3)

     Odnośnie opracowania statutu dla Koła Przyjaciół Harcer-
stwa, pan prezes wyjaśnia, że zajmie się jego opracowaniem i 
przedłoży go na następnym zebraniu Zarządowi, celem doko-
nania ewentualnych poprawek.

ad. 4)

     W następnym punkcie omawiano sprawę urządzenia impre-
zy harcerskiej w Mikołowie, celem ściągnięcia ewentualnych do-
chodów. Urządzenie imprezy ustalono w porozumieniu z druh-
ną hufcową Kuśnierzewską i druhem hufcowym Wipplem na
dzień 4 [i] 5 czerwca bieżącego roku. Na wniosek druhny huf-
cowej Kuśnierzewskiej postanowiono wyłączyć drużyny żeń-
skie z obozowania pokazowego, jednak przybędą one na poka-
zy i wezmą udział w samych pokazach i popisach harcerskich. 
Program omawianej imprezy ustalony zostanie na następnym 
zebraniu.
     Druh hufcowy Wippel przy tej sposobności wyjaśnia, że na
dzień 23 kwietnia (św. Jerzego) drużyny harcerskie zamierzają
urządzić wieczornicę na sali „Hotelu Polskiego”. Program wie-
czornicy opracowują drużyny harcerskie.

ad. 5)

     Następnie omawiano sprawę urządzenia kursów dla zdoby-
cia sprawności drużyn harcerskich:
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a) kurs sanitarny,
b) kurs gospodarczy,
c) kurs robót ręcznych,
d) kurs wychowania fizycznego.

     a) Na kierownika kursu sanitarnego zaproponowano pana 
doktora Hałacza, przy czym pan prezes wyraża nadzieję, że pan
dr Hałacz nie odmówi.
     b) Następnie proponowano panią Oleśnikównę na kierow-
niczkę kursu gospodarczego dla drużyn żeńskich.
     c) Na kierownika kursu robót ręcznych proponuje inspekto-
ra szkolnego, pana Wróblewskiego; dla drużyn żeńskich panią
Milikównę, zaś dla drużyn męskich pana Krawczyka.
     d) Na kierownika kursu wychowania fizycznego propono-
wano pana Czerniaka.
     e) Ustalono, że następne zebranie miesięczne KPH odbędzie
się w dniu 2 marca bieżącego roku, o godzinie 19.00, w świet-
licy Policji Państwowej w Mikołowie.
     Mikołów, dnia 27 stycznia 1933 roku.

Jan Brachacki, sekretarz
Kazimierz Krok, prezes

Protokół nr 2/1933

z posiedzenia Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikoło-
wie, odbytego w dniu 7 kwietnia 1933 roku w świetlicy Policji
Państwowej w Mikołowie.
     Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Sprawa zatwierdzenia KPH.
3. Sprawa zapomogi dla I. Męskiej Drużyny Harcer. w Wyrach.
4. Sprawa walnego zjazdu ZHP w Katowicach.
5. Pokaz harcerski w Mikołowie.
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6. Sprawa opiekunów drużyn harcerskich.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 19.00 prezes Koła Przyjaciół Har-
cerstwa, mecenas Krok.

ad. 2)

     Następnie prezes Krok odczytał pismo o zatwierdzeniu KPH
w Mikołowie, przy równoczesnym zatwierdzeniu przedłożone-
go regulaminu.

ad. 3)

     Pismem z dnia 5 kwietnia bieżącego roku I Męska Drużyna
Harcerska w Wyrach prosi KPH o udzielenie jej subwencji w wy-
sokości 50 zł (pięćdziesiąt złotych) na urządzenie harcówki.
     W dyskusji jednak postanowiono nie uwzględnić tej prośby,
motywując to tym, że KPH istnieje dopiero od bieżącego roku 
i nie posiada jeszcze odpowiednich funduszów na takie cele. 
Równocześnie nadmieniono, że zadaniem KPH jest w szczegól-
ności popieranie [organizacji] obozów harcerskich, jak również
udzielanie pomocy finansowej drużynom harcerskim odbywa-
jącym specjalne kursy dokształcające.

ad. 4)

     Pan prezes Krok zakomunikował następnie o walnym zjeź-
dzie ZHP, który odbędzie się w dniach 21-23 kwietnia 1933 r.
     Na powyższy zjazd postanowiono wysłać trzech delegatów:
1) pana prezesa Kroka,
2) pana sekretarza Brachackiego oraz
3) pana skarbnika Wrońskiego.
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ad. 5)

     Wieczornica, projektowana na dzień 24 kwietnia 1933 roku
(św. Jerzego), z powodu odbycia się walnego zjazdu ZHP w Ka-
towicach nie dojdzie do skutku.
     Przy tej sposobności poruszono również sprawę projektowa-
nego pokazu harcerskiego w Mikołowie – wyznaczonego na 4
i 5 czerwca bieżącego roku. Ustalono, że program pokazu har-
cerskiego ułoży Komenda Hufca i przedłoży ją KPH na następ-
nym zebraniu. Ze względu na tę okoliczność, że w tym samym
czasie przypada również 10-lecie założenia I. Męskiej Drużyny
Harcerskiej w Mikołowie, postanowiono wydać „Jednodniów-
kę”. Materiał do „Jednodniówki” dostarczy druh hufcowy Wip-
pel, jednak jeszcze w ciągu kwietnia i to Komitetowi Redakcyj-
nemu, w skład którego wchodzą:
1) druhna hufcowa Kuśnierzewska,
2) pan prezes Krok,
3) pan kierownik Wroński,
4) pan inspektor Wróblewski,
5) pan kierownik Sianos,
6) druh hufcowy Wippel.

ad. 6)

     Następnie pan prezes Krok prosi opiekunów drużyn harcer-
skich o powiadomienie KPH na następnych zebraniach o dzia-
łalności swoich drużyn.
     Następnie druhna hufcowa Kuśnierzewska wyjaśnia, że jesz-
cze nie wszystkie drużyny harcerskie mają opiekunów. Wobec 
tego, pan prezes Krok poleca wybrać dla tych drużyn opieku-
nów spośród członków Koła Przyjaciół Harcerstwa.

ad. 7)

     Ustalono, że o następnym zebraniu powiadomieni zostaną 
członkowie KPH.
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     Wobec wyczerpania programu, pan prezes Krok zakończył 
zebranie o godzinie 21.15.
     Mikołów, dnia 7 kwietnia 1933 roku.

Jan Brachacki, sekretarz
Kazimierz Krok, prezes

Protokół nr 3/1933

z trzeciego posiedzenia Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w
Mikołowie, odbytego w dniu 11 maja 1933 roku w świetlicy Po-
licji Państwowej w Mikołowie.
     Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu Koła
    Przyjaciół Harcerstwa.
3. Sprawozdanie z walnego zjazdu Związku Harcerstwa Polskie-
    go [w Katowicach].
4. Sprawa uroczystości ZHP w Mikołowie.
5. Program uroczystości ZHP w Mikołowie.
6. Wydanie „Jednodniówki”.
7. Wolne głosy.
8. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 17.00 prezes Koła Przyjaciół Har-
cerstwa Krok powitaniem, wyrażając zadowolenie z powodu 
licznego przybycia członków.

ad. 2)

     Następnie sekretarz KPH, pan Brachacki, odczytał protokół
z ostatniego zebrania Zarządu KPH.
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ad. 3)

     Prezes KPH, pan mecenas Krok, zilustrował przebieg walne-
go zjazdu ZHP, podnosząc przy tym wielki rozwój harcerstwa,
jak również KPH w ubiegłym roku.

ad. 4)

     Przystąpiono do omawiania projektowanej uroczystości har-
cerskiej, odbyć się mającej w dniach 4 i 5 czerwca bieżącego ro-
ku. Szczegółowy program omawianej uroczystości [został] zre-
ferowany przez druhnę hufcową Kuśnierzewską oraz druha huf-
cowego Wippla. Druh Wippel zaznaczył, że na uroczystość przy-
będzie około 450 młodzieży harcerskiej. Drużyny męskie obo-
zować będą na Wymyślance, na terenie położonym koło strzel-
nicy Bractwa Strzeleckiego, o ile zaś miejsca tego nie wystarczy,
także na łące księcia pszczyńskiego, którą zawiaduje pan Kork-
stein, z którym porozumie się aspirant Włosok.
     Urządzenia capstrzyku w dniu 3 czerwca postanowiono za-
niechać, natomiast projektowany jest pochód drużyn harcer-
skich ulicami miasta, jednak bez udziału orkiestry, która zamó-
wiona będzie na miejscu tylko na 4 czerwca bieżącego roku.
     Druh ksiądz profesor Kałuża ofiarował się odprawiać w dniu
4 i 5 [czerwca] nabożeństwo w starym kościele.
     Następnie omawiano sprawę kwaterunku i wyżywienia przy-
byłych gości, którą to sprawą obiecał się zająć druh Wippel.
     W dyskusji poruszono również sprawę pokrycia wydatków 
całej imprezy. Jako pierwszy na ten cel ofiarował pan inspektor
Wróblewski 100 zł; dalej pan burmistrz Koj proponował, ażeby
Zarząd KPH odniósł się do Magistratu z odpowiednim wnios-
kiem, który postara [się] uwzględnić. Pan prezes Krok zazna-
czył, że również ze swej strony nie odmówi udzielenia subwen-
cji, przy czym również zaznaczył, że i Koło Przyjaciół Harcer-
stwa z pewnością asygnuje pewną kwotę, wysokość której po-
zostawiono do ustalenia prezydium KPH.
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     Ponadto, druhna hufcowa Kuśnierzewska projektuje urzą-
dzić bufet na Wymyślance, zaś czysty zysk przeznaczyć na częś-
ciowe pokrycie wydatków. Ponieważ jednak urządzenie bufetu
uzależnia się od zgody dzierżawcy restauracji na Wymyślance, 
przeto pan burmistrz Koj ofiaruje się sprawę tę załatwić.
     Dalej, projektuje się w dniach 4 i 5 czerwca bieżącego roku
sprzedawać „Jednodniówkę” oraz oznaki.
     Następnie druh hufcowy Wippel proponuje urządzić loterię
fantową. W tym celu zamierza się urządzić zbiórkę u miejsco-
wych obywateli. Ponieważ jednak na tego rodzaju zbiórkę po-
trzeba osobnego zezwolenia miarodajnych władz, w danym wy-
padku Urzędu Akcyz i Monopolu, postanowiono wnieść odpo-
wiednie podanie do tegoż Urzędu.
     W celu propagowania imprezy harcerskiej wśród społeczeń-
stwa, postanowiono zwrócić się do Polskiego Radia w Katowi-
cach oraz prasy z ogłoszeniem odpowiedniego komunikatu.
     Ze względu na okoliczność urządzenia dnia 5 czerwca przez
drużyny harcerskie pokazów harcerskich połączonych z zawo-
dami lekkoatletycznymi, koniecznym będzie uzyskać do tego
celu stadion sportowy. Zarząd KPH zwróci się do zarządu „Sta-
dionu” z prośbą o odstąpienie stadionu [w Mikołowie] na dzień
5 czerwca, od godziny 12.00 do 19.00. W razie niepogody ca-
ła uroczystość przeniesie się na salę „Hotelu Polskiego”, którą 
na wszelki wypadek zarezerwuje dla siebie KPH.

ad. 5)

     Szczegółowy program całej imprezy harcerskiej jest w posia-
daniu druhny hufcowej Kuśnierzewskiej i druha Wippla.

ad. 6)

     Przystąpiono do punktu 6, odnośnie wydania „Jednodniów-
ki”. Sprawę „Jednodniówki” ustalono pozostawić całkowicie do
załatwienia utworzonemu Komitetowi Redakcyjnemu.
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     Na wniosek pana prezesa Kroka, komitet ten powiększono 
o następujących członków KPH:
1) księdza profesora Kałużę,
2) pana profesora Dyrkę oraz
3) pana nauczyciela Krawczyka.
     Komitet Redakcyjny zbierze się w dniu 15 czerwca bieżące-
go roku o godzinie 19.00 w świetlicy Policji Państwowej, z ze-
branym materiałem.
     Dla nadania „Jednodniówce” uroczystego wyglądu ustalono:
1) że okładki „Jednodniówki” pod względem artystycznym wy-
kona druh Krawczyk;
2) że Komitet Redakcyjny zwróci się do Komendanta Chorąg-
wi Śląskiej, druha Grzbieli, o napisanie słowa wstępnego;
3) że Komitet Redakcyjny zwróci się do księdza prałata Skow-
rońskiego oraz księdza doktora Milika i pani [tu miejsce puste], 
jako harcerki, z prośbą o napisanie jakiejś przygody;
4) że druh hufcowy Wippel napisze mały wierszyk;
5) że zakończenie „Jednodniówki” wykona prezes Koła Przyja-
ciół Harcerstwa, pan mecenas Krok;
6) że na okładce „Jednodniówki” będzie podany szczegółowy 
program imprezy.
     Na pokrycie kosztów w związku z wydaniem „Jednodniów-
ki” Koło Przyjaciół Harcerstwa asygnuje 250 zł, zaś wykonanie
tejże projektowano [powierzyć] Drukarni Miarki w Mikołowie,
z którą to firmą ofiarował się pertraktować pan mecenas Krok.
     W końcu ustalono, że zadaniem Komitetu Redakcyjnego bę-
dzie również zredagowanie afiszów.

ad. 7)

     Przechodząc do następnego punktu, uchwalono wysyłać o-
sobno zaproszenia tylko do najpoważniejszych obywateli Miko-
łowa. Następnie pan prezes Krok ponownie prosi opiekunów 
drużyn harcerskich o powiadomienie Zarządu KPH, na następ-
nym zebraniu, o działalności swoich drużyn.
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ad. 8)

     Wobec wyczerpania programu dziennego, zakończono ze-
branie o godzinie 19.30.
     Mikołów, dnia 11 czerwca 1933 roku.

Jan Brachacki, sekretarz
Kazimierz Krok, prezes

Zapiski z posiadanych notatek o odbytych zebraniach
Zarządu KPH

     1) Dnia 2 czerwca 1933 roku, o godzinie 19.00, odbyło się
zebranie Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w świetlicy poli-
cyjnej w sprawie zjazdu harcerstwa w Mikołowie w dniach 3-5
czerwca 1933 roku.

     2) Dnia 14 czerwca 1933 roku, o godzinie 19.00, odbyło się 
zebranie Zarządu KPH w świetlicy policyjnej w sprawie likwi-
dacji z odbytego zlotu harcerskiego w Mikołowie w dniach 4 i
5 czerwca 1933 roku.

     3) Dnia 28 września 1933 roku, o godzinie 19.00, odbyło się
zebranie Koła Przyjaciół Harcerstwa w świetlicy policyjnej, i jak
z notatek wynika, było [na tymże zebraniu] sprawozdanie huf-
ców z obozu, sprawozdanie kasjera, który usiłował zrezygno-
wać z [pełnionej funkcji] skarbnika. Radzono też nad kosztami
i dalszą rozsprzedażą wydanej z okazji zlotu harcerskiego „Jed-
nodniówki”.

     Uchwalono zakupić 22 sztuki oznak harcerskich dla Zarzą-
du Koła Przyjaciół Harcerstwa.
     Następne zebranie wyznaczono na 15 października 1933 ro-
ku, a walne zebranie [odbędzie się] w listopadzie 1933 roku.
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Protokół nr 1/1934

z walnego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego dnia 11 marca 1934 na sali szkoły powszechnej żeń-
skiej w Mikołowie.
     Porządek obrad był następujący:
1. Zagajenie i przywitanie obecnych.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu:
    a) prezesa b) sekretarza c) skarbnika oraz Komisji Rewizyj-  
        nej Koła.
4. Dyskusja nad sprawozdaniami.
5. Udzielenie absolutorium.
6. Wybór nowego Zarządu.
7. Wolne wnioski i zakończenie.

ad. 1)

     W zastępstwie prezesa, którym był [dotychczas] adwokat i
notariusz Krok Kazimierz, a który wyprowadził się z dniem 1 
stycznia bieżącego roku do Strumienia, zebranie zagaił i obec-
nych przywitał ksiądz profesor Kałuża, dziękując zebranym za
liczne przybycie.

ad. 2)

     Następnie sekretarz Brachacki odczytał protokół z ostatnie-
go walnego zebrania, który [to protokół] przyjęto jednogłośnie
i bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Po złożeniu sprawozdania z całorocznej działalności Zarzą-
du oraz Komisji Rewizyjnej, przystąpiono do dyskusji nad spra-
wozdaniami.
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ad. 4)

     W dyskusji zabrali głos: pan burmistrz Koj, pan kierownik
szkoły Buś, pan profesor Dyrka i inni. Pan burmistrz Koj prosi
o podanie do wiadomości zebranym ilościowego stanu drużyn
harcerskich. Wyjaśnienia udziela druhna hufcowa Kuśnierzew-
ska odnośnie do drużyn żeńskich, zaś co do drużyn męskich i
gromad zuchowych – druh hufcowy Wippel i opiekun, pan kie-
rownik szkoły Wroński.
     W dalszym ciągu zabiera głos p. burmistrz Koj, podnosząc,
że wobec znacznego powiększenia się ilościowego stanu drużyn
harcerskich, a zwłaszcza gromad zuchowych, nowy Zarząd wi-
nien dołożyć wszelkich starań w celu uzyskania nowych człon-
ków do Koła Przyjaciół Harcerstwa, a tym samym i powiększa-
nia funduszów kasy.
     Dalej pan burmistrz Koj podnosi, że pole działania KPH na-
leżałoby przenieść na teren rad rodzicielskich przez wygłosze-
nie odpowiednich referatów i jednanie rodziców dla idei i ru-
chu harcerskiego.
     Kończąc swe przemówienia, pan burmistrz wyraża uznanie
dla działalności Zarządu i stawia jednocześnie wniosek o udzie-
lenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

ad. 5)

     Na podstawie wniosku burmistrza Koja oraz sprawozdania 
Zarządu i Komisji Rewizyjnej Koła, udzielono jednogłośnie ab-
solutorium staremu Zarządowi.

ad. 6)

     Przystąpiono do wyboru nowego Zarządu Koła i wybrano 
jednogłośnie:

a) prezesem Koła – księdza profesora Kałużę;
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I wiceprezesem – kierownika szkoły, p. Zygmunta Wrońskiego;
II wiceprezesem – kierownik szkoły żeńskiej, p. Sierosławską
                              Annę;
b) sekretarzem – Brachackiego, powtórnie;
c) skarbnikiem – Włosoka Karola.
     Jako dalsi członkowie do Zarządu weszli:
1) ksiądz prałat Skowroński Aleksander;
2) pan burmistrz Koj Jan;
3) pan profesor Dyrka Wawrzyniec;
4) pan Mydlarczyk, dyrektor Państwowego Gimnazjum
    Męskiego;
5) pan kierownik szkoły Wroński Zygmunt;
6) pani Busiowa, żona kierownika szkoły z Zarzecza.
     Poza tym wchodzą do Zarządu z urzędu: kapelan, opiekun-
ka hufca żeńskiego – pani Wróblewska, żona inspektora szkol-
nego, opiekun hufca męskiego oraz komendanci hufców – żeń-
skiego i męskiego.
     Do Komisji Rewizyjnej wybrano:
1) pana Krzemienia,
2) pana Gwoździa oraz
3) pana Muskałę.

ad. 7)

     W wolnych głosach i wnioskach zabierali jeszcze głos: pan
burmistrz Koj, pani Busiowa i pan profesor Dyrka, którzy czyni-
li różne propozycje nad zasileniem kasy Koła przez urządzanie
różnych imprez dochodowych na terenie miasta Mikołowa, za-
praszając na nie szersze obywatelstwo.
     Prezes Koła, ksiądz prof. Kałuża, zapewnia zebranych, że Za-
rząd nowy będzie dokładał wszelkich starań, nie tylko nad zasi-
leniem kasy przez urządzanie imprez dochodowych, lecz rów-
nież [celem] jednania młodzieży dla szerzenia idei i ruchu har-
cerskiego, tym bardziej, iż stary Zarząd ułożył sobie już pewien
program na rok bieżący.
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     Wobec wyczerpania materiału i po przyjęciu jeszcze dwóch
nowych członków, prezes – ksiądz profesor Kałuża – zakończył 
zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 2/1934

z zebrania Zarządu KPH, odbytego w świetlicy policyjnej dnia
22 marca 1934 roku o godzinie 16.00.
     Porządek zebrania był następujący:
1. Zagajenie.
2. Sprawa obniżenia ceny oznaki KPH.
3. Sprawa zakupu ksiąg ewidencyjnych.
4. Przyjęcie nowych członków.
5. Sprawa imprezy dochodowej.
6. Wolne głosy.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 16.00 prezes Koła, ksiądz profe-
sor Kałuża, hasłem „Czuwaj”.

ad. 2)

     Następnie uchwalono obniżyć cenę sprzedaży oznaki Koła 
Przyjaciół Harcerstwa z 1,25 zł na 0,50 zł.

ad. 3)

     Uchwalono zakupić książki ewidencyjne dla KPH, ponieważ
Koło nie posiada dotąd książki protokolarnej, kasowej itp.
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ad. 4)

     Następnie uchwalono przyjąć dwóch nowych członków do
KPH, mianowicie: p. inż. Datę Franciszka i p. Kubistę Alojzego.

ad. 5)

     Prezes Koła, ksiądz profesor Kałuża, stawia wniosek urzą-
dzenia imprezy dochodowej w celu zasilenia funduszów Koła.
Wniosek ten uchwalono jednogłośnie, przy czym termin wy-
znaczono na pierwszą połowę maja. Odpowiedni program im-
prezy przygotowują druh hufcowy Wippel oraz druhna hufco-
wa Kuśnierzewska, który [to program] na następnym zebraniu 
KPH przedłożony zostanie Zarządowi.

ad. 6)

     W wolnych [głosach] druhna hufcowa Kuśnierzewska stawia
wniosek, [aby] odnieść się z prośbą do Magistratu Miasta Mi-
kołowa w celu przekazania KPH sprzętu gospodarczego, znaj-
dującego się w Gimnazjum Żeńskim w Mikołowie.

ad. 7)

     Wobec wyczerpania się materiału, prezes Koła, ksiądz pro-
fesor, zamyka o godz. 17.30 zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 3/1934

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Hercerstwa w Mikołowie, 
odbytego w dniu 17 kwietnia 1934 roku w świetlicy policyjnej,
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którego porządek obrad był następujący:
1. Zagajenie i przywitanie zebranych.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania.
3. Sprawa dot. urządzenia festynu pt. „Powitanie Wiosny”.
4. Wolne wnioski.
5. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie rozpoczęto o godzinie 19.00, które [to zebranie] za-
gaił i obecnych przywitał druh prezes, ksiądz profesor Kałuża.

ad. 2)

     Protokół odczytał – w zastępstwie nieobecnego (chorego) se-
kretarza, pana Brachackiego – skarbnik Włosok, który [to pro-
tokół] przyjęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Następnie przystąpiono do uchwalenia urządzenia imprezy
dochodowej w formie „Powitania Wiosny” – w niedzielę, dnia
6 maja bieżącego roku, począwszy od godziny 16.00, w ogro-
dzie pana Paducha, a w razie niepogody – na sali „Domu Pol-
skiego” w Mikołowie.
     Ksiądz profesor Kałuża zapytuje hufcowych, czy mają jakiś
program na ten festyn już przygotowany, w którym to celu tak
druhna hufcowa Kuśnierzewska, jak też i druh hufcowy Wippel
podali, iż mają w swych drużynach w przygotowaniu kilka za-
bawnych sztuczek, z którymi wystąpią poszczególne zastępy.
     Uchwalono urządzić własny bufet zimny, którym zajmą się 
panie Sierosławska i Busiowa. Strzelanie do tarczy zorganizuje
skarbnik Włosok, który również porozumieć ma się co do wy-
najęcia ogrodu i ewentualnie sali. Również postara się o orkies-
trę, od 7 [do] 8 ludzi.
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     Pan kierownik szkoły Wroński postara się o zredagowanie i
wydrukowanie odpowiednich afiszów.
     Aspirant Włosok postara się o formalność dotyczącą zezwo-
lenia na urządzenie tej imprezy.
     W czasie tym poszczególne oddziały harcerskie wykonają
różnego rodzaju popisy, humorystyczne niespodzianki, jak wy-
ścigi żaglówek, licytacja amerykańska i wiele innych.
     W dalszym ciągu uchwalono pobierać – jako wstępne – do-
browolne datki. Dla młodzieży szkolnej poczyniono znaczne 
zniżki [w opłacie za wstęp].

ad. 4)

     W wolnych wnioskach zabrali głos hufcowa i hufcowy ws. 
walnego zjazdu Kół Przyjaciół Harcerstwa w Wilnie (od 11 do
14 maja bieżącego roku) i apelowali, by postarano się wysłać na
ten zjazd odpowiednią ilość delegatów.
     W tej sprawie Zarząd ma się zwrócić do Związku Harcer-
stwa Polskiego w Katowicach o bliższe wyjaśnienie i podanie 
warunków.
     Druh prezes, ksiądz profesor Kałuża, prosił obecnego [pod-
czas zebrania] pana burmistrza Koja, by zechciał załatwić moż-
liwie najrychlej i pomyślnie sprawę wydania sprzętu obozowe-
go, znajdującego się w tutejszym Gimnazjum Żeńskim, do użyt-
ku tutejszym drużynom harcerskim – w myśl naszego wniosku
z dnia 29 marca br. Pan burmistrz Koj przyrzekł sprawę tę za-
łatwić na korzyść Koła Przyjaciół Harcerstwa.
     W dalszym ciągu poszczególni członkowie Zarządu pobrali
sporządzone odezwy, celem rozdania tychże i jednania nowych
członków dla KPH.

ad. 5)

     Po wyczerpaniu się materiału druh prezes dziękował zebra-
nym za liczne przybycie i zgodne obrady, po czym o godzinie 
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19.30 zebranie zakończył hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 4/1934

z zebrania Zarządu KPH, odbytego w świetlicy policyjnej dnia
5 maja 1934 roku w godzinach 16.00-17.20.
     Porządek był następujący:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
3. Omówienie szczegółów [już] załatwionych co do urządzenia
    imprezy w niedzielę, dnia 6 maja bieżącego roku.
4. Wolne wnioski i zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił druh ksiądz profesor Kałuża, a obecni byli:
sekretarz Brachacki, skarbnik Włosok, druhna hufcowa – pani
Sierosławska, drużynowa druhna Flekiewiczówna i pani Drwię-
żanka.

ad. 2)

     Protokół odczytał – w zastępstwie pana Brachackiego – pan
Włosok, po czym przystąpiono do dyskusji nad poszczególny-
mi punktami tegoż protokołu.
     W sprawie wyjazdu delegata na walny zjazd do Wilna, wy-
brano aspiranta Włosoka oraz druhnę hufcową Kuśnierzewską,
która ma wystarać się jeszcze o pewne formalności z Zarządu 
Oddziału w Katowicach.
     W sprawie wydania sprzętu obozowego z Miejskiego Gim-
nazjum Żeńskiego, referował sprawę druh prezes, ksiądz pro-
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fesor Kałuża, wyjaśniając, że podobno nawet jeden z namiotów
ma być pożyczony gimnazjum w Żorach. Postanowiono moni-
tować jeszcze pana burmistrza Koja, by sprawę tę nareszcie po-
zytywnie załatwił na korzyść KPH.

ad. 3)

     Druhna Kuśnierzewska podała w szczegółach przygotowa-
nie harcerek na jutrzejsze występy, a także i pani Sierosławska,
co do urządzania przez nią własnego bufetu.
     Druh Wippel nie był obecny, toteż nie stwierdzono, jak da-
lece u niego sprawę tę załatwiono.
     Co do drukowania afiszów, wyjaśnia sprawę pani kierownik
szkoły Sierosławska, iż pan kierownik Wroński nie mógł owej 
sprawy załatwić w myśl poprzedniej uchwały, gdyż nie otrzy-
mał na czas programu od druha hufcowego Wippla.
     Wyjaśnia tę kwestię druhna hufcowa Kuśnierzewska, iż przy-
stąpiły jednak w ostatnim czasie wykonać we własnym zakre-
sie afisze, których kilka rozplakatowano po mieście, a także im-
prezę tę zareklamowano na terenie szkolnym i w kościele.
     Uchwalono, że pp. Drwiężanka i Pudełko będą pobierali do-
browolne wstępy od uczestników.
     W dalszym ciągu postanowiono, że zbiórka drużyn harcer-
skich odbędzie się punktualnie o godzinie 15.00 – na Rynku,
gdzie koncertować będzie orkiestra, po czym z marszem przez 
Rynek na czele orkiestry pochód udaje się do ogrodu pana Pa-
ducha.

ad. 4)

     W wolnych wnioskach poszczególni członkowie [Zarządu] 
zabierali głos w sprawie tej imprezy zabawowej, zachęcając się
wzajemnie do dołożenia wszelkich starań, ażeby można [było]
zebrać odpowiednie fundusze dla zasilenia [obu mikołowskich]
hufców materialnie.
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     Po wyczerpaniu się materiału druh prezes, ksiądz profesor
Kałuża, zakończył zebranie, po czym udano się celem poczy-
nienia poszczególnych zakupów, [nabyto] potrzebne rzeczy do
gier i oglądnięto jeszcze przygotowania w ogrodzie p. Paducha.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 5/1934

z zebrania miesięcznego Zarządu KPH, odbytego w świetlicy 
policyjnej w Mikołowie w dniu 18 maja 1934 roku.
     Porządek obrad był następujący:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu KPH.
3. Sprawozdanie skarbnika względem poszczególnych członków,
którzy byli czynni przy urządzeniu imprezy dochodowej w dniu
6 maja bieżącego roku. Likwidacja odnośnych rachunków przez
Komisję Rewizyjną.
4. Sprawozdanie z XIV Walnego Zjazdu Harcerstwa w Wilnie:
    a) druha Włosoka Karola, skarbnika KPH, co do całości ob-
        rad zjazdu i komisji KPH.
    b) druhny harcmistrzyni Kuśnierzewskiej, co do obrad ko-
        misji harcerskich.
5. Odczytanie ważniejszych postanowień nowego statutu.
6. Usprawnienie administracji pomiędzy Zarządem Oddziału 
i tutejszym Zarządem KPH dotyczących sprawozdań, opłat, pre-
numeraty „Wiadomości Urzędowych”, wydanych przez naczel-
ny Związek Harcerstwa Polskiego w Warszawie.
7. Przyjmowanie nowych członków do tutejszego KPH na pod-
stawie deklaracji, które wpłynęły.
8. Uchwalenie innych spraw – jak zamówienie legitymacji dla 
członków KPH.
9. Wolne głosy i zakończenie.
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ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 18.00 prezes Koła, ksiądz profe-
sor Kałuża, hasłem „Czuwaj”, dziękując zebranym za tak licz-
ne przybycie.

ad. 2)

     Następnie sekretarz Koła, pan Brachacki, odczytał protokół
z ostatniego zebrania Zarządu KPH. Po odczytaniu protokołu 
przystąpiono do dyskusji nad poszczególnymi punktami proto-
kołu, który jednak został przyjęty w całości.

ad. 3)

     Sprawę imprezy dochodowej w dniu 6 maja bieżącego roku,
jak również dochodów z tejże, referował skarbnik KPH Włosok.
Dochód ogólny z imprezy wynosił:  446,74 zł.
                                         Rozchód:  173,29 zł.
                                              Saldo:  273,45 zł.
     Po sprawdzeniu rachunków przez Komisję Rewizyjną, w któ-
rej skład wchodzą pan kierownik Wroński i pan profesor Dyr-
ka, udzielono komitetowi imprezy dnia 6 maja bieżącego roku
absulutorium – a tym samym zlikwidowano tenże komitet. 
     Druh prezes, ksiądz profesor Kałuża, w serdecznych słowach
dziękuje komitetowi [za] urządzenie imprezy harcerskiej [i] za
współpracę; w szczególności podnosi zasługi pani kierownik 
Sierosławskiej i druha skarbnika Włosoka, którzy w głównej mie-
rze przyczynili się do zasilenia funduszów kasy KPH przy urzą-
dzeniu wspomnianej imprezy.

ad. 4)

     Sprawozdanie z Walnego Zjazdu Harcerstwa w Wilnie refe-
rowali bardzo szczegółowo druh skarbnik Włosok i podharc-
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mistrzyni druhna Kuśnierzewska. Postanowiono przesłać do
wiadomości Oddziałowi [Związku] Harcerstwa Polskiego w Ka-
towicach odpis sprawozdania z Walnego Zjazdu Harcerstwa w
Wilnie, sporządzonego przez tutejszego delegata Koła Przyjaciół
Harcerstwa, druha skarbnika Włosoka.

ad. 5)

     Druhna podharcmistrzyni Kuśnierzewska odczytała następ-
nie ważniejsze postanowienia z nowo uchwalonego statutu Har-
cerstwa Polskiego.

ad. 6)

     Celem usprawnienia administracji pomiędzy Zarządem Od-
działu [Związku Harcerstwa Polskiego] w Katowicach a Zarzą-
dem tutejszego Koła Przyjaciół Harcerstwa, druh skarbnik Wło-
sok stawia wniosek abonowania „Wiadomości Urzędowych”, 
celem zaznajomienia [członków Koła z] bieżącymi sprawami 
harcerskimi.
     Sprawą tą zajmie się – na własne życzenie – druh skarbnik 
Włosok.

ad. 7)

     Ponieważ nie wpłynęły żadne deklaracje [i wnioski] o przy-
jęcie [do Koła Przyjaciół Harcerstwa] nowych członków, przy-
stąpiono do dalszych punktów obrad.

ad. 8)

     Postanowiono odnieść się do Zarządu Oddziału [Związku 
Harcerstwa Polskiego] w Katowicach celem przesłania tutejsze-
mu Kołu Przyjaciół Harcerstwa 100 sztuk legitymacji członkow-
skich.
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ad. 9)

     W wolnych głosach udzielono głosu druhowi Włosokowi, 
który porusza sprawę zwrotu kosztów podróży związanych z de-
legacją na Walny Zjazd Harcerstwa w Wilnie. Druh skarbnik
Włosok rezygnuje wspaniałomyślnie ze zwrotu kosztów, rów-
nocześnie stawia jednak wniosek o zwrot kosztów podróży dh.
podharcmistrzyni Kuśnierzewskiej, który to wniosek przyjęto 
jednogłośnie, polecając jednocześnie druhnie podharcmistrzyni
przedłożenie rachunków. W dalszym ciągu druh prezes, ksiądz
profesor Kałuża, podnosi sprawę sprzętu gospodarczego i obo-
zowego znajdującego się w Gimnazjum Żeńskim w Mikołowie.
Druh skarbnik Włosok obiecuje udać się do pana burmistrza 
Koja, celem ostatecznego załatwienia sprawy. Odnośnie zaś na-
miotu wypożyczonego swego czasu przez panią dyrektor gim-
nazjum w Żorach z tutejszego Gimnazjum, postanowiono od-
nieść się [do] wymienionego z prośbą o zwrócenie namiotu.
     Wobec wyczerpania się materiału, druh prezes, ksiądz pro-
fesor Kałuża, zakończył zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 6/1934

z zebrania miesięcznego Zarządu KPH w Mikołowie, odbytego
w świetlicy policyjnej w dniu 13 czerwca 1934 roku.
     Porządek zebrania był następujący:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu KPH.
3. Stwierdzenie stanu kasy.
4. Podział subwencji dla hufców.
5. Wolne głosy.
6. Zakończenie.
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ad. 1)

     O godzinie 19.00 zagaił zebranie druh prezes, ksiądz profe-
sor Kałuża, hasłem „Czuwaj”.

ad. 2)

     Protokół z ostatniego zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Har-
cerstwa odczytał sekretarz Koła, który również udziela wyjaś-
nień odnośnie załatwienia spraw omawianych na zebraniu w 
dniu 18 maja bieżącego roku. Protokół przyjęto do wiadomości
bez poprawek.

ad. 3)

     Druh skarbnik Włosok informuje obecnych o stanie kasy Ko-
ła Przyjaciół Harcerstwa. Stan gotówkowy w dniu dzisiejszym
wynosi 425 złotych. Równocześnie druh Włosok stawia wnio-
sek o uchwalenie subwencji dla hufca żeńskiego i męskiego.

ad. 4)

     W dyskusji nad podziałem subwencji dla hufca żeńskiego
i męskiego zabierają głos: pani kierownik Sierosławska, pan kie-
rownik Wroński oraz pan Włosok. Pan kierownik Wroński pro-
si o podanie liczebności tutejszego hufca żeńskiego, jak i męs-
kiego. Informacji udzielają podharcmistrzyni Kuśnierzewska i
druh hufcowy Wippel. Stwierdzono, że ilościowo obydwa huf-
ce są mniej więcej równe. Pan kierownik Wroński stawia wobec
tego wniosek, [aby] uchwalić 400 zł dla obydwu hufców i przy-
znać każdemu hufcowi po 200 zł. Pani kierownik Sierosławska
natomiast stawia wniosek, [aby] podzielić 400 zł dla obu huf-
ców, przy czym jednak hufcowi żeńskiemu należałoby przyznać
10 procent więcej od hufca męskiego, a to tytułem rekompen-
saty za zbieranie składek członkowskich. 
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     W rezultacie postanowiono przyznać hufcowi żeńskiemu su-
mę 220 zł, zaś męskiemu – 180 zł. Suma 40 zł, przyznana huf-
cowi żeńskiemu [niejako kosztem] hufca męskiego, przeznaczo-
na będzie na utrzymanie w obozie harcerki, trudniącej się przez
cały rok zbieraniem składek członkowskich. Przyznane subwen-
cje wypłacone [zostały] natychmiast przez skarbnika komen-
dantom hufca, za pokwitowaniem.

ad. 5)

     Następnie druh prezes prosi komendantów hufca o podanie
dokładnego miejsca obozowania drużyn harcerskich, a to w ce-
lu ewentualnego przeprowadzenia wizytacji obozów. 
     Jednocześnie druh prezes apeluje do komendantów hufca 
o należyte opiekowanie się obozującą młodzieżą.
     Kolejno zabierają głos druhna podharcmistrzyni Kuśnierze-
wska oraz hufcowy Wippel, dziękując Zarządowi KPH za otrzy-
mane subwencje, przy czym zapewniają, że dołożą starań, aby
harcerstwo polskie opierało się głównie na ideałach chrześci-
jańskich i narodowych.

ad. 6)

     Wobec wyczerpania się materiału, druh prezes zakończył ze-
branie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 7/1934

spisany dnia 12 września 1934 roku z okazji zebrania miesięcz-
nego Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego w świetlicy
policyjnej w Mikołowie.
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     Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu KPH.
3. Sprawozdanie z obozu hufca żeńskiego i męskiego.
4. Uzgodnienie pracy harcerskiej na terenie szkół średnich i po-
    wszechnych.
5. Sprawy organizacji i wolne głosy.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     O godzinie 18.00 zagaił zebranie prezes Koła, ksiądz profe-
sor Kałuża, witając wszystkich zebranych, w szczególności pa-
na profesora Panczakiewicza – jako nowego członka KPH oraz
opiekuna drużyny gimnazjalnej w miejsce przeniesionego do
Rybnika pana profesora Dyrki. W dalszym ciągu ksiądz profe-
sor zaznacza, że po obozach letnich rozpoczynamy nowy rok
pracy, który przy wytężonej pracy Zarządu Koła oraz poparciu
społeczeństwa może dać wiele korzyści dla ruchu harcerskiego.
Zwracając się do członków Zarządu Koła, ksiądz profesor Kału-
ża prosi o dalszą współpracę, przede wszystkim prosi o werbo-
wanie nowych członków Koła.

ad. 2)

     W dalszym ciągu przystąpiono do przeczytania protokołu
z ostatniego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa. Protokół przy-
jęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Sprawozdanie z urządzonych obozów letnich referowali:
a) podharcmistrzyni Kuśnierzewska – odnośnie hufca żeń-
    skiego,
b) hufcowy Wippel – odnośnie hufca męskiego.
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     Ksiądz profesor Kałuża w serdecznych słowach dziękuje ko-
mendantom obozów za obfite sprawozdania, jak również za o-
piekę nad obozującą młodzieżą. Następnie druh skarbnik od-
czytuje artykuł umieszczony w „Polsce Zachodniej”, opisujący
życie w obozie mikołowskiego hufca żeńskiego. Artykuł posta-
nowiono dołączyć do niniejszego protokołu.

ad. 4)

     Punkt 4, referowany przez podharcmistrzynię Kuśnierzew-
ską, dotyczył harcerek, które z nowym rokiem szkolnym prze-
szły ze szkoły powszechnej do gimnazjum. Wobec tego, że spra-
wa ta jest wyłącznie sprawą wewnętrznego ruchu harcerskiego
i załatwienie jej zależy od dyrektora Gimnazjum, ksiądz prezes
prosi podharcmistrz Kuśnierzewską [o] udanie się osobiście do
pana dyrektora [mikołowskiego] Gimnazjum.

ad. 5)

     Prezes Koła Przyjaciół Harcerstwa, ksiądz profesor Kałuża, 
proponuje zwołać w październiku bieżącego roku plenarne ze-
branie Koła i zwrócić się z odpowiednią propagandą do miej-
scowego społeczeństwa w celu uzyskania nowych członków dla
KPH. W przeprowadzonej dyskusji postanowiono zwołać ple-
narne zebranie na dzień 7 października bieżącego roku, w któ-
rym to dniu również odbędzie się przyrzeczenie harcerek w Mi-
kołowie. Szczegółowy program na dzień 7 października bieżą-
cego roku opracuje ścisły Zarząd Koła.

ad. 6)

     Zebranie zakończył prezes, ks. prof. Kałuża, hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes
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Protokół nr 8/1934
 
spisany dnia 25 września 1934 roku z okazji zebrania się ścisłe-
go Zarządu KPH w mieszkaniu prezesa, księdza prof. Kałuży.
     Porządek dzienny:
• ustalenie programu na dzień 7 października 1934 r. w związ-
ku ze zwołaniem plenarnego zebrania KPH, jak również z oka-
zji zlotu hufców harcerek i harcerzy w Mikołowie.
     Ustalony program na dzień 7 października bieżącego roku 
dołączono do niniejszego protokołu. Postanowiono wysłać za-
proszenia do wszystkich członków KPH, rodziców harcerek i 
harcerzy, jak również poważniejszych obywateli Mikołowa.
     Ponadto postanowiono wysłać po jednym egzemplarzu do 
Zarządu Oddziału ZHP w Katowicach, jak również wystosować
pismo do pana profesora Kreta z prośbą o wygłoszenie referatu
na plenarnym zebraniu KPH, odbyć się mającym w dniu 7 paź-
dziernika bieżącego roku.
     Wobec wyczerpania się programu, ksiądz profesor Kałuża 
zakończył zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 9/1934
 
spisany dnia 21 listopada 1934 roku z okazji zebrania Zarządu
KPH w świetlicy policyjnej w Mikołowie.
     Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokołu z ostatniego zebrania KPH.
3. Sprawozdanie delegata KPH z walnego zebrania ZHP.
4. Sprawa zwołania plenarnego zebrania KPH.
5. Wolne głosy.
6. Zakończenie.
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ad. 1)

     Zebranie zagaił prezes Koła, ksiądz profesor Kałuża, dzię-
kując zebranym za liczne przybycie. Następnie ksiądz profesor
wspomina o utracie członka Zarządu KPH,  śp. księdza prałata
Skowrońskiego, przy czym za przykładem księdza profesora ucz-
czono pamięć śp. Prałata przez powstanie obecnych.

ad. 2)

     Protokół z ostatniego zebrania Koła przeczytał sekretarz Bra-
chacki – protokół przyjęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Sprawozdanie z walnego zebrania ZHP, odbytego w dniu 21
października 1934 roku w Katowicach, referowała delegatka Ko-
ła, kierownik szkoły, pani Sierosławska.

ad. 4)

     Następnie zabiera głos ksiądz profesor wspominając, że usta-
lone na dzień 7 października 1934 roku plenarne zebranie KPH,
z powodu śmierci księdza prałata Skowrońskiego, nie doszło do
skutku. Wobec tego ksiądz profesor proponuje zwołać na dzień
16 grudnia 1934 roku plenarne zebranie KPH w auli gimnazjal-
nej w Mikołowie. Obecny na zebraniu dyrektor Gimnazjum – 
pan Mydlarczyk – wyraża na to swoją zgodę.
     Przystąpiono wobec tego do ustalenia programu oraz posta-
nowiono wysłać do wszystkich członków Koła Przyjaciół Har-
cerstwa zaproszenia. Poza tym postanowiono wysłać po jednym
zaproszeniu do Zarządu Oddziału Związku Harcerstwa Polskie-
go w Katowicach i do pana profesora Kreta, referenta dla spraw
harcerskich przy Wojewodzie Śląskim, z prośbą o wygłoszenie 
referatu na temat harcerstwa.
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ad. 5)

     W wolnych głosach druh Włosok poruszał sprawę wystawie-
nia legitymacji dla członków Koła Przyjaciół Harcerstwa. Po-
stanowiono wystawić legitymacje dla członków po dokładnym
stwierdzeniu [tj. sprawdzeniu] listy składek.

ad. 6)

     Wobec wyczerpania się programu, ksiądz profesor zakończył
zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 10/1934
 
spisany w dniu 16 grudnia 1934 roku z okazji zwołania w auli
gimnazjalnej w Mikołowie plenarnego zebrania Koła Przyjaciół
Harcerstwa.
     Porządek dzienny:
1. O godzinie 8.45 nabożeństwo w auli gimnazjalnej.
2. Przyrzeczenie harcerek i harcerzy.
3. Zagajenie i przywitanie gości.
4. Sprawozdanie komendantów hufców.
5. Referat przewodniczącej Zarządu Oddziału Śląskiego Związ-
    ku Harcerstwa Polskiego.
6. Wolne głosy.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     O godzinie 8.45 odprawił nabożeństwo druh prezes, ksiądz
profesor Kałuża.

50



ad. 2)

     Po nabożeństwie ustawili się – w dwóch szeregach – harcerki
i harcerze do złożenia przyrzeczenia.
     W serdecznych słowach przemówiła do nich przewodniczą-
ca Zarządu Oddziału Katowickiego [tj. Zarządu Oddziału Śląs-
kiego], druhna harcmistrzyni Jordan-Łowińska. Po przemówie-
niu druhna harcmistrzyni odebrała od każdej harcerki i [każde-
go] harcerza przyrzeczenie.

ad. 3)

     Następnie druh prezes, ksiądz profesor Kałuża, zagaja ze-
branie plenarne, przy czym wita wszystkich zebranych, w szcze-
gólności przewodniczącą Zarządu Oddziału – druhnę harcmi-
strzynię Jordan-Łowińską.
     W dalszym ciągu ksiądz profesor wspomina o utracie człon-
ka Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, księdza prałata Skow-
rońskiego, i [celem] uczczenia pamięci prosi zebranych o pow-
stanie.

ad. 4)

     Sprawozdanie o pracy na terenie hufców referowali druhna
podharcmistrzyni Kuśnierzewska oraz hufcowy Wippel. 
     Bardzo szczegółowe sprawozdanie referowała podharcmis-
trzyni Kuśnierzewska z obozu hufca harcerek, odbytego w bie-
żącym roku koło Zaleszczyk. Pomiędzy innymi opisuje pracę 
społeczną harcerek na obozie, pomiędzy Rusinami.
     Komendanci hufców dziękują Zarządowi KPH za material-
ne poparcie, umożliwiające tym samym urządzenie obozów har-
cerskich.
     Ksiądz profesor [Kałuża] dziękuje komendantom za sprawo-
zdanie, jak również [za] opiekę [nad] młodzieżą harcerską pod-
czas obozów.
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ad. 5)

     Następnie zabiera głos przewodnicząca Zarządu Oddziału
Związku Harcerstwa Polskiego, harcmistrzyni Jordan-Łowińska
i [w] bardzo obszernym referacie na temat ruchu harcerskiego
zachęca obecnych do wstąpienia [do] Koła Przyjaciół Harcer-
stwa w celu materialnego poparcia ruchu harcerskiego.

ad. 6)

     W wolnych głosach ksiądz profesor Kałuża podaje do wia-
domości, że w roku bieżącym [tutejsze] Koło Przyjaciół Harcer-
stwa udzieliło hufcom 400 złotych subwencji. Następnie druh 
skarbnik Włosok apeluje do obecnych, że obowiązkiem każde-
go członka Koła Przyjaciół Harcerstwa jest wciągnąć przynaj-
mniej jedną osobę w szeregi KPH.

ad. 7)

     Wobec wyczerpania się materiału obrad, ksiądz profesor za-
kończył zebranie hasłem „Czuwaj”.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 1/1935

spisany dnia 10 lutego bieżącego roku z okazji posiedzenia Za-
rządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, w świetlicy policyjnej w Mi-
kołowie, na którym [to posiedzeniu] postanowiono zwołać na
dzień 26 lutego bieżącego roku, na godzinę 18.00, walne zebra-
nie Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie w sali „Domu Pol-
skiego” w Mikołowie.
     Porządek obrad walnego zebrania będzie następujący:
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1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu:
         a) Prezesa,
         b) Skarbnika,
         c) Komisji Rewizyjnej.
4. Dyskusja nad sprawozdaniem.
5. Udzielenie absolutorium.
6. Wybór nowego Zarządu.
7. Wolne głosy i zakończenie.

     Na tym protokół zakończono i podpisano.

Jan Brachacki, sekretarz
Ks. Karol Kałuża, prezes

Protokół nr 2/1935

spisany w dniu 26 lutego 1935 roku z okazji walnego zebrania 
Koła Przyjaciół Harcerstwa Polskiego w Mikołowie, odbytego 
w „Domu Polskim” w Mikołowie.
     Porządek obrad:
1. Zagajenie i przywitanie członków.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania Koła
    Przyjaciół Harcerstwa.
3. Sprawozdanie:
         a) Prezesa,
         b) Skarbnika,
         c) Sekretarza,
         d) Komisji Rewizyjnej.
4. Dyskusja nad sprawozdaniami.
5. Udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
6. Wybór nowego Zarządu.
7. Wolne głosy.
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ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 18.00 prezes Koła, ksiądz profe-
sor Karol Kałuża, witając licznie zebranych członków i podając
porządek zebrania.

ad. 2)

     Następnie sekretarz Brachacki odczytał protokół z ostatnie-
go zebrania walnego, który przyjęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Sprawozdanie z działalności Koła zdał prezes, ksiądz profe-
sor Kałuża, przy czym nadmienił, że sam jednak niewiele zro-
bił w przeciągu roku, pomimo tego jednak – dzięki Zarządowi –
Koło to pomyślnie się w ciągu roku rozwinęło, co zawdzięczać
należy bezinteresownej [pracy] pojedynczych członków Zarzą-
du, a zwłaszcza kierowniczki szkoły, pani Sierosławskiej i skarb-
nika Włosoka.
     Jeżeli w ogóle Zarząd KPH był w możności udzielić hufcom
harcerskim w roku ubiegłym poważnej subwencji na obozy let-
nie, to należy podziękować nie tylko poszczególnym członkom
Zarządu KPH, lecz również i pozostałym członkom.
     Następnie sekretarz Brachacki zdał sprawozdanie z załatwio-
nych spraw w okresie sprawozdawczym, z którego [to zestawie-
nia] wynika, że Koło ma około 90 członków, którzy dość regu-
larnie wywiązują się ze swych zadań, po czym zdał swoje spra-
wozdanie skarbnik Koła, Włosok.
     Wynika z tego, że ogólny dochód Koła wynosi 598 złotych,
z czego rozchody wynoszą 532,80 złotych. Pozostałość w kasie
jest [równa] 65,56 złotych.
     Z wydatków uwidacznia się kwota 468,10 złotych, jako sub-
wencja na obozy letnie dla miejscowych hufców, zaś reszta – na
inne, drobne wydatki.
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     W imieniu Komisji Rewizyjnej zabrał głos kierownik szko-
ły, p. Wroński Zygmunt, przy czym stwierdza, że kontrolę ksiąg
kasowych i wszelkich dowodów przeprowadził w dniu 24 mar-
ca 1935 roku wraz z panem Krzemieniem i znaleziono wszystko
w jak najlepszym porządku. Księgowość jest prowadzona wzo-
rowo, prosi wobec tego o udzielenie absolutorium ustępującemu
Zarządowi.

ad. 4)

     Wobec tego, że nikt z zebranych członków nie zabierał gło-
su odnośnie do działalności ustępującego Zarządu, druh Wroń-
ski stwierdza, że zebrani w zupełności aprobują pracę ustępują-
cego Zarządu, przeto udzielono mu absolutorium.

ad. 5)

     Na wniosek zebranych członków [KPH] wybrano na prze-
wodniczącego zebrania kierownika szkoły, druha Wrońskiego. 
     Wybór Zarządu Koła przeprowadzono przez aklamację.    
     Celem zaznajomienia zebranych, druh Wroński odczytuje 
ważniejsze postanowienia statutu KPH, po czym przystąpiono
do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli:
1) Jako przewodniczący KPH – lekarz naczelny tutejszego szpi-
    tala św. Józefa, dr Emanuel Hałacz;
2) zastępca – kierownik szkoły, druh Wroński Zygmunt,
    ponownie;
3) sekretarz – Branny Józef;
4) skarbnik – Włosok Karol, powtórnie.
     Jako dalsi członkowie Zarządu, względnie opiekunowie:
5) burmistrz i poseł Koj Jan;
6) ksiądz profesor Karol Kałuża, jako kapelan KPH;
7) kierownik szkoły, Sierosławska Anna;
8) Brachacki Jan;
9) pani inżynierowa Kargowa;
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10) Juraszowa Bronisława;
11) inżynier Szumański.
     Jako zastępcy: dr Guja i pani Parczykowa.
     Do Komisji Rewizyjnej wybrano:
1) nauczyciela Heffnera;
2) Glencową Emmę i [panią] Goszycową.
     Jako zastępcy: nauczycielka Kobernicka i Tobolski Mieczy- 
     sław.
     Nowo wybrany prezes, doktor Hałacz, dziękuje za zaufanie,
zapowiadając obecnym, że dołoży wszelkich starań celem po-
większenia ilościowego stanu członków KPH, jak również zasi-
lenia stanu kasy.

ad. 7)

     Pan kierownik szkoły Wroński zabiera głos w imieniu byłe-
go Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa oraz wszystkich człon-
ków KPH, w serdecznych słowach dziękuje księdzu profesoro-
wi Kałuży za dotychczasową mozolną współpracę, przy czym 
nadmienił, że jeżeli ksiądz profesor Kałuża nie przyjmuje po-
nownie prezesury, to jedynie przypisać to należy jego wielkiej 
skromności.
     Pan doktor Hałacz dodaje, że z przebiegu zebrania stwier-
dził, iż finanse obecne Koła Przyjaciół Harcerstwa są cokolwiek
skromne i staraniem jego, jak i pozostałych członków, będzie
[to, ażeby] dołożyć wszelkich starań w celu wzmocnienia finan-
sów KPH, bądź to przez urządzenie imprez dochodowych, bądź
też przez werbowanie poważniejszych obywateli miasta Miko-
łowa na członków KPH.
     Wspominając o mającej się odbyć w dniu 2 marca bieżącego
roku zabawie karnawałowej [organizowanej] przez hufiec żeń-
ski w Mikołowie, prosi obecnych o wzięcie jak najliczniejszego
udziału w tejże zabawie.
     Następnie prosi komendantów obu hufców o współpracę z 
nowym Zarządem.

56



     Zebranie zakończył prezes, dr Hałacz, o godzinie 20.00 has-
łem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Zygmunt Wroński, zastępca prezesa

Protokół nr 3/1935

spisany dnia 6 kwietnia 1935 roku z okazji posiedzenia Zarządu
Koła Przyjaciół Harcerstwa w świetlicy policyjnej w Mikołowie.
     Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu [z] ostatniego zebrania.
3. Odczytanie okólnika numer 2 Zarządu Oddziału ZHP.
4. Wybór delegatów na walny zjazd [ZHP] do Gdyni.
5. Przyjęcie nowych członków.
6. Szerzenie idei ruchu harcerskiego i pozyskiwanie nowych 
    członków.
7. Urządzenie imprezy dochodowej.
8. Wolne głosy i wnioski.

ad. 1)

     O godzinie 19.00 zagaił zebranie prezes Koła, dr Hałacz, wi-
tając wszystkich zebranych.

ad. 2 i 3)

     Następnie sekretarz Branny odczytał okólnik nr 2 Zarządu 
Oddziału ZHP oraz ostatnio nadeszłej korespondencji od Kie-
rownika Obwodu, pana inspektora Lincy z Pszczyny, przy czym
na wniosek prezesa, doktora Hałacza – i za zgodą zebranych –
odstąpiono od odczytania protokołu z ostatniego zebrania i tym
samym załatwiono punkt 2 porządku zebrania.
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ad. 4)

     Co do wyboru delegatów na walny zjazd do Gdyni, tymcza-
sowo proponowano dwóch kandydatów, a to: druha podharc-
mistrza Wippla i skarbnika KPH Włosoka, których wybór zos-
tanie jednak na następnym zebraniu plenarnym zatwierdzony.

ad. 5)

     Przyjęto na podstawie zgłoszonych deklaracji pp.: Soczyń-
ską Zofię, Krzystolika Stefana, Kurpasa Ewalda i Rudolfa, Recz-
ka Rudolfa, Ambroziewiczównę Marię, Zajusza Alfreda, Rybic-
kiego Otmara, Bloksberga Franciszka, Suchego Karola, Mehl-
mana Jakuba, Beyerle Pawła, Gruszczyka Alfreda, Janygę Wil-
helma i Moronia Ludwika.

ad. 6)

     W sprawie rozszerzania idei ruchu harcerskiego postanowio-
no zwołać w czwartek, dnia 11 kwietnia 1935 roku, na sali „Do-
mu Polskiego” w Mikołowie, plenarne zebranie Koła (za zapro-
szeniami) oraz poprosić jeszcze szerszy ogół społeczeństwa na 
to zebranie, a jako referentów poproszono panów – inspektora
szkolnego Lincę z Pszczyny, jako kierownika obwodowego ZHP
oraz profesora Kreta, instruktora dla spraw harcerskich z ZOP 
w Katowicach.

ad. 7)

     Skarbnik Włosok stawił wniosek, by urządzić podobną im-
prezę dochodową jak w ubiegłym roku w ogrodzie pana Padu-
cha w Mikołowie, a to w celu zasilenia funduszu kasy Koła.  
     Wniosek poddano dyskusji, po czym uchwalono przystąpić
do urządzenia takiej imprezy, a jako kierownika tej imprezy wy-
brano druhnę Sierosławską.
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     Również poruszono sprawę ewentualnego sprowadzenia do
Mikołowa filmu pt. Młody Las, z którego to [filmu] czysty do-
chód miałby być przeznaczony dla Koła Przyjaciół Harcerstwa.
Sprawę filmu referowała druhna hufcowa Kuśnierzewska, któ-
ra też przy pomocy Zarządu Koła poczyni w tej sprawie dalsze
starania.

ad. 8)

     W wolnych głosach druh Wippel apeluje, aby Zarząd Koła 
Przyjaciół Harcerstwa zwrócił się do Zakładów „Elektro” w ce-
lu [zbadania] możności zatrudnienia tam bezrobotnych człon-
ków z harcerstwa. Sprawą tą zajmie się druh prezes, dr Hałacz.
     W końcu druhna hufcowa Kuśnierzewska przedłożyła akta 
i dowody z zabawy urządzonej przez hufiec harcerek w lutym 
bieżącego roku, które to dochody oraz rozchody kontrolowano
i uznano za zgodne. Dochody wyniosły 350 zł, za które zaku-
pił hufiec harcerek namiot.
     Zebranie zakończył prezes, dr Hałacz, o godzinie 20.30 has-
łem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Zygmunt Wroński, zastępca prezesa

Protokół nr 4/1935

spisany dnia 11 kwietnia 1935 roku z okazji plenarnego zebra-
nia Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, odbytego w sali 
„Domu Polskiego” w Mikołowie.
     Porządek zebrania był następujący:
1. Zagajenie i przywitanie zebranych.
2. Wygłoszenie referatu o harcerstwie przez prof. Kreta z ZOP.
3. Referat pana inspektora szkolnego Lincy z Pszczyny o jubile-
    uszowym zlocie ZHP w Spale.
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4. Przyjmowanie nowych członków.
5. Wybór delegatów na walny zjazd ZHP w Gdyni.
6. Wolne głosy i wnioski oraz zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 19.00 prezes tutejszego Koła Przy-
jaciół Harcerstwa, doktor Hałacz, witając obecnych oraz poda-
jąc porządek zebrania do wiadomości.

ad. 2)

     Z powodu niemożności przybycia zaproszonego prelegenta,
profesora Kreta, jako instruktora z ZOP dla harcerstwa, w za-
stępstwie jego wygłosił okolicznościowy referat profesor Pan-
czakiewicz z Mikołowa.
     W swym referacie o harcerstwie podał zebranym – w głów-
nych zarysach – cele i zadania harcerstwa w ogólności, a stronę
wychowawczą [kształcenia] młodzieży zorganizowanej w har-
cerstwie w szczególności.

ad. 3)

     Następnie wygłosił swój okolicznościowy referat pan inspek-
tor szkolny Linca z Pszczyny, jako kierownik obwodowy KPH
na powiat Pszczyna, podkreślając wywody przemowy profeso-
ra Panczakiewicza, apelował do zebranych, by wszyscy, którzy
jeszcze ewentualnie nie są zorganizowani jako członkowie KPH,
dzisiaj to uczynili.
     W dalszym ciągu podał zebranym w ogólnych zarysach zna-
czenie zlotu ZHP w Spale – jako zlotu jubileuszowego z okazji 
25-lecia istnienia harcerstwa na ziemiach polskich.
     Omawiał znaczenie wychowawcze – w każdym kierunku –
młodzieży w obozach, gdzie uczy się samodzielności i tym sa-
mym niesie kulturę i krzewi polskość na inne dzielnice Polski.
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     Podał też zebranym do wiadomości, że w czasie zlotu ZHP 
członkowie KPH będą też mieli możność zwiedzenia tegoż zlo-
tu, a to w jedną z niedziel, gdzie będą mogli się naocznie prze-
konać o twórczej pracy ZHP. Urządzone mogą być także osobne
obozy dla członków KPH.
     Obaj mówcy nagrodzeni zostali hucznymi oklaskami.

ad. 4)

     Doktor Hałacz, dziękując referentom za wygłoszone treści-
we przemówienia, objaśnił zebranym, iż w celu możności zapi-
sania się na członków zarządza pięciominutową przerwę.
     W czasie przerwy wypełniło i oddało podpisane deklaracje
25 nowych członków, w większej części nauczycielstwo, o czym
zakomunikował prezes zebranym po przerwie.

ad. 5)

     Prezes, doktor Hałacz, ogłasza zebranym, iż z powodu osiąg-
nięcia obecnie liczby 105 członków w [mikołowskim] Kole, Ko-
ło ma prawo wybrać dwóch delegatów na walny zjazd Związku
Harcerstwa Polskiego w Gdyni, w którym też celu odczytał on
okólnik Zarządu Oddziału [ZHP w Katowicach] w sprawie za-
łatwienia tej kwestii. 
     Zarządzając głosowanie podał, że Zarząd tutejszego KPH na
swym ostatnim posiedzeniu zaproponował następujących dele-
gatów na wymieniony zjazd, a to druhnę Kuśnierzewską i dru-
ha Wippla – jako hufcowych – którzy są członkami tutejszego 
Koła i z pracą w harcerstwie, jako też i Kole tutejszym, są bar-
dzo dobrze obznajomieni.
     Zebrani przyłączyli się do wniosku prezesa i wybrali wymie-
nionych jako delegatów na walny zjazd do Gdyni w dniach 25-
26 maja 1935 roku, z tym, że skarbnik Włosok zamierza także
przyjechać na powyższy zjazd na własny koszt – o ile warunki
służbowe na to pozwolą.

61



ad. 6)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt nie zabrał głosu, przeto
przewodniczący, dr Hałacz, zamknął zebranie, dziękując jesz-
cze raz referentom, jak i burmistrzowi Kojowi oraz zebranym za
przybycie, po czym hasłem „Czuwaj” zamknął zebranie.
     Na zebraniu, które trwało od godziny 19.00 do 20.30, było
obecnych około 70 członków i kilkanaścioro gości.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 5/1935

     Koło Przyjaciół Harcerstwa, Mikołów, 13 maja 1935 roku.
     Porządek zebrania:
1. Zagajenie.
2. Uczczenie pamięci zgonu Wodza Narodu – śp. Marszałka 
    Józefa Piłsudskiego.
3. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu.
4. Sprawa odroczenia imprezy z powodu zgonu śp. Marszałka.
5. Przyjęcie nowych członków.
6. Wolne głosy i wnioski.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił – w zastępstwie prezesa – wiceprezes, druh 
Wroński Zygmunt, który odczytał porządek zebrania.

ad. 2)

     Zebrani uczcili pamięć zgonu śp. Marszałka Józefa Piłsud-
skiego przez powstanie i jednominutowe milczenie.
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ad. 3)

     Sekretarz, druh Branny, odczytał ostatni protokół z zebra-
nia Zarządu z dnia 6 kwietnia bieżącego roku, który przyjęto 
bez zastrzeżeń.

ad. 4)

     Na dzień 13. bieżącego miesiąca druhna Sierosławska zwo-
łała zebranie w kancelarii szkoły żeńskiej, jako przewodnicząca
komitetu imprezy Koła Przyjaciół Harcerstwa, przygotowanej
na dzień 19 maja bieżącego roku, lecz z powodu nagłej śmierci
śp. Marszałka Piłsudskiego postanowiono imprezę tę odwołać,
z uwagi na ogólną żałobę narodową – a zamiast tejże imprezy 
uchwalono sporządzić listę dobrowolnych składek członków i
sympatyków Koła Przyjaciół Harcerstwa, by zasilić jakoś fun-
dusze kasy, tak koniecznie potrzebne dla miejscowych hufców 
– harcerzy i harcerek.
     Druh Włosok proponuje wydrukowanie specjalnych znacz-
ków KPH, które zamierza zbywać chętnym nabywcom z różnej
okazji. Znaczki te zostać mają wydrukowane w miejscowej dru-
karni Karola Miarki (o co postarać mają się druhna Drwiężan-
ka i druh Włosok) w odpowiedniej ilości.
     Doktorowa Hałaczowa proponuje urządzić listę za pomocą
list składkowych, przy czym dokonują [zgromadzeni] wyboru 
poszczególnych pań, a [są] to: inżynierowa Kargowa, doktoro-
wa Mydlarczykowa, burmistrzowa Kojowa, Jastrzębska, Wipplo-
wa, Budniokowa, Juraszowa, Magasowa i Paduchowa.    
     Dzielnice miasta [wyżej] wymienione panie podzielą sobie 
we własnym zakresie, w sposób im dogodny [dla] urządzania 
zbiórki.
     Przy sposobności zbierania dobrowolnych datków, wyżej na-
prowadzone panie wręczać będą ponadto deklaracje tym sym-
patykom ruchu harcerskiego, którzy dotychczas nie są jeszcze 
naszymi członkami.
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     Na wniosek druhny Sierosławskiej uchwalono zwrócić się do
pana dyrektora Hermana, kierownika KD „Barbara”, o pewną
subwencję, bowiem ma [on] mieć fundusze na podobne cele.

ad. 5)

     W międzyczasie przybył prezes, dr Hałacz, który prowadził
dalsze zebranie, przy czym odczytano deklaracje nowych człon-
ków, których przyjęto, a [są] to: adwokat Synoradzki, Rzychoń,
Richter, Achtelik, Krawczyk, inż. Mostowy, Kicówna, Grzbiela,
Bortlowa, Glenc, Muszer, Szczędzinianka, Hałaczowa, Fritzowa,
Świerczyna, Szumański, Trybus, Skupnik, Busiówna, Szewczy-
kowa, Żydkówna, Synowcówna, Kotlarska, Homianka, Czar-
kowska, Grabowska, Pilich, Kolarczyk, Karwot, Schott, Paduch,
Sekta, Widera, Szymanek, Machil, Górny, Dykert, Knapik, Li-
goń, Machej – razem 40 członków.

ad. 6)

     W wolnych głosach poruszał sprawę sprowadzenia tu filmu
Młody Las druh Włosok, który też wraz z prezesem, doktorem
Hałaczem, mają udać się do kierownika kina w miejscu i spra-
wę tę uregulować w ten sposób, by Koło Przyjaciół Harcerstwa
mogło z tego dochodu jakąś kwotę osiągnąć. W tej sprawie za-
biera głos druhna Sierosławska, która postara się o propagandę
na terenie szkoły [powszechnej], ażeby wszystkie dzieci wzięły
udział w tym przedstawieniu, co powiększy dochód kasy.

ad. 7)

     Ponieważ poszczególne sprawy już załatwiono, dr Hałacz za-
myka zebranie hasłem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa
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Protokół nr 6/1935

z zebrania Zarządu KPH w Mikołowie, odbytego w świetlicy 
policyjnej w Mikołowie dnia 13 czerwca 1935 roku.
     Porządek zebrania:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
4. Uchwalenie subwencji [dla] I Drużyny im. Księcia Poniatow-
    skiego oraz datku na Kopiec Marszałka Piłsudskiego.
5. Sprawozdanie ze zbiórki na listy, dokonanej przez panie.
6. Podział posiadanych funduszów dla miejscowych hufców.
7. Przyjęcie nowych członków.
8. Wolne głosy i wnioski.
9. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych o godzinie 20.00 pre-
zes, dr Hałacz, odczytując porządek zebrania.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania Za-
rządu KPH, który przyjęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Ze względu na brak czasu oraz nieobecności phm. Wippla, 
sprawozdania ze zjazdu walnego ZHP w Gdyni nie zdawano, 
postanowiono to uczynić na przyszłym zebraniu miesięcznym.

ad. 4)

     Odczytano wniosek I Drużyny im. Księcia Poniatowskiego
w Mikołowie z dnia 28 marca 1935 roku (tut. L: 13/35) o sub-
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wencję na zakup mundurów, co do którego zabrał głos skarb-
nik Włosok i podał, że w tej sprawie poprzednio już się poro-
zumiał z podharcmistrzem Wipplem, który [z kolei] polecił od-
czekać i nie przydzielać na razie subwencji do czasu rozdziału
ogólnych funduszów przez Koło Przyjaciół Harcerstwa na miej-
scowe hufce.
     Podharcmistrz Wippel przyrzekł udzielić tej drużynie sub-
wencji z otrzymanej kwoty od Zarządu KPH, jako we własnym
zakresie. Sprawę tę uchwalono tak zreformować, jak skarbnik 
Włosok powyżej podniósł, z tym zastrzeżeniem, że w przysz-
łości drużyny w takich sprawach powinny się zwracać do KPH
przez właściwy hufiec, który taki wniosek ma zaopiniować.
     W dalszym ciągu uchwalono pokryć rzeczywiste koszta po-
dróży hufcowych na walny zjazd w bieżącym roku do Gdyni, 
po przedłożeniu przez tychże należycie kwitowanych rachun-
ków do skarbnika.
     W końcu uchwalono złożyć dobrowolny datek na kopiec śp.
Marszałka Piłsudskiego na listę miejscowego komitetu, a wy-
płacić ma to skarbnik z kasy Koła.

ad. 5)

     Skarbnik Włosok zdał krótkie sprawozdanie z urządzonej
przez panie zbiórki, z której ogólny dochód wynosi 275 zł. 
Puszczono w obieg 5 list, z których piąta (próżna) ma być zwró-
cona przez panią Wipplową skarbnikowi Włosokowi.
     Za mozolną pracę i poświęcenie się pań, prezes – dr Hałacz –
złożył tym paniom serdeczne podziękowanie.

ad. 6)

     Krótkie sprawozdanie o stanie kasy zdał skarbnik, z którego
[to sprawozdania] wynikało, że w kasie Koła znajduje się obec-
nie gotówka [w kwocie] 500 zł, którą należałoby podzielić na 
połowy i wyasygnować hufcowym, z tym że hufcowej należa-
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łoby się więcej o 40 zł, wypłaconych już poprzednio przez Za-
rząd KPH jako subwencję na bibliotekę dla hufca harcerzy.
     Ponadto hufcowi harcerek należałoby się jeszcze 10 procent
od zbieranych składek.
     Zebrani uchwalili ten wniosek jako najsprawiedliwszy, z tym
że skarbnik Włosok dokona potrzebnego obliczenia i podziału
tej kwoty pomiędzy hufcowych, za pokwitowaniem.

ad. 7)

     Uchwalono przyjąć dalszych członków do KPH, którzy zło-
żyli w międzyczasie swe deklaracje; [są] to: Małek, Lehnert, Leh-
nertowa, Krzywonia, Bartnikowa, Wojtynkowa, Ledwoch, Ru-
dzki, Zajusz, ksiądz dr Wilk, Nebel, Mynarz, Świstuń, Świerkot,
Szombara, Marekwia, Białczykówna, Skutnik i Golowa (tj. od 
pozycji 119 do 138 ewidencji członków), którym to członkom 
równocześnie wystawiono legitymacje.

ad. 8)

     W wolnych głosach sekretarz Koła odczytał pismo kierow-
nika obwodowego KPH na powiat Pszczyna, inspektora Lincy,
z dnia 12. bieżącego miesiąca, jako zaproszenie na zebranie pre-
zesów [lokalnych] KPH do Pszczyny na dzień 13 bm. o godzi-
nie 17.00, toteż z tego powodu – jak wyjaśnił prezes, dr Hałacz –
nie mógł wziąć pomimo dobrej chęci udziału. Zdołał jednak 
porozumieć się z podharcmistrzem Wipplem, którego na to ze-
branie wysłał autobusem w ostatniej chwili.
     Ponadto odczytał sekretarz Koła pismo, [nadesłane] jako za-
proszenie z Ligi Morskiej i Kolonialnej na zebranie dnia 13 bm.
z okazji uroczystości Święta Morza. Na zebranie to udać się ma-
ją skarbnik Włosok i członek Zarządu Brachacki.
     W dalszym ciągu zabrała głos podharcmistrzyni Kuśnierzew-
ska, która przestawiła zebranym braki w ekwipunku w druży-
nach; braki te muszą zostać usunięte przed wyjazdem do Spały.
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     Podała, iż potrzeba by jej na powyższe uzupełnienie około
400 złotych. Powyższym przyrzekli się zająć prezes, dr Hałacz,
i skarbnik Włosok, którzy wspólnie starać się mają o osiągnię-
cie powyższej gotówki.
     W końcu zabrał głos dyrektor Mydlarczyk, który żalił się, 
iż harcerstwo na terenie Gimnazjum nie odpowiada swemu za-
daniu, ponieważ pomiędzy młodzieżą harcerską jest większa
ilość uczni, z drużynowym na czele, mający ogólnie złe postę-
py w nauce. Podaje, że miał wypadki, iż pomimo danego przy-
rzeczenia harcerskiego poprawa nie nastąpiła, wskutek czego
wskazanym byłoby, aby takich jednostek nie wysyłano na obo-
zy, względnie je wykluczono z drużyn harcerskich, ponieważ
nie są godni czerpać pomocy materialnej i moralnej od społe-
czeństwa.
     W odpowiedzi na powyższe zabrała głos kierownik szkoły 
Sierosławska, która wyjaśniła, że podobne wypadki na terenie
szkół powszechnych nie miały miejsca, a sprawa ta przedstawia
się nawet wręcz odwrotnie.
     W tej sprawie zabiera głos jeszcze podharcmistrzyni Kuśnie-
rzewska, która zainteresuje się tą sprawą na terenie Gimnazjum
odnośnie do harcerek i prosi dyrektora Mydlarczyka, by na to
specjalnie zwrócił jeszcze uwagę opiekun harcerstwa na terenie
Gimnazjum, pan prof. Panczakiewicz. Poza tym wszyscy człon-
kowie Koła Przyjaciół Harcerstwa obecni na zebraniu domaga-
li się od hufcowych, by kwestię tę jak najprędzej załatwić i prze-
prowadzić czystkę, gdzie tego zachodzi potrzeba.

ad. 9)

     Po wyczerpaniu się programu prezes, dr Hałacz, jeszcze raz
podziękował za przybycie i zgodne uchwały i zamknął zebranie
hasłem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Emanuel Hałacz, prezes
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Protokół nr 7/1935

z zebrania plenarnego Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego w
sali „Domu Polskiego” w Mikołowie dnia 24 października 1935
roku, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu z zebrania plenarnego.
3. Wygłoszenie referatu przez delegata Zarządu Oddziału.
4. Sprawozdanie hufcowych z obozów letnich.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił – i przywitał zebranych oraz przybyłego de-
legata ZO, harcmistrza Marszałka – prezes, dr Hałacz.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania 
plenarnego, który został przyjęty zgodnie, bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Delegat ZO, harcmistrz Marszałek, wygłosił treściwy refe-
rat o powstaniu harcerstwa i [omówił] jego początki w Polsce 
oraz obecny stosunek społeczeństwa do harcerstwa, które jest
opiekunem harcerstwa. Za referat ten podziękowali mu zebra-
ni oklaskami.

ad. 4)

     Podharcmistrzyni Kuśnierzewska złożyła treściwe sprawo-
zdanie z obozów letnich, a zwłaszcza z obozu harcerek w Spale,
z którego wynikało, że wszystkie obozy udały się w zupełności
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i przyczyniły się do podniesienia sprawności harcerskiej w każ-
dym kierunku. Przy końcu swego sprawozdania podziękowała
podharcmistrzyni Kuśnierzewska za finansowe poparcie, jakie
otrzymała ze strony KPH.
     Podharcmistrz Wippel podziękował na wstępie swego prze-
mówienia za otrzymane fundusze z KPH na obozy oraz wyra-
ził podziękowanie doktorowi Hałaczowi za bezpłatne badanie
harcerzy. Jak ze sprawozdania podharcmistrza Wippla wynika-
ło, to drużyny harcerzy odbyły obóz w Mokrem, Spale, Zako-
panem, Łaziskach Górnych, Piotrowicach oraz Mikuszowicach,
które to obozy przyczyniły się wydatnie do podniesienia spraw-
ności harcerskiej do wyższego poziomu.
     W imieniu członków KPH podziękował prezes, dr Hałacz, 
tak podharcmistrzyni Kuśnierzewskiej, jak i podharcmistrzowi
Wipplowi, za wygłoszone sprawozdania oraz za ich intensywną
pracę około podniesienia [rangi] harcerstwa przez ich poświę-
cenie w tym kierunku.

ad. 5 i 6)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt z zebranych nie zabrał gło-
su, dlatego prezes – dr Hałacz – zakończył zebranie, dziękując 
zebranym za przybycie.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 8/1935

Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa z zebrania odbytego dnia 
22 listopada 1935 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie,
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
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3. Sprawozdanie hufcowych z ich zamierzeń na przyszłość.
4. Przeczytanie nadeszłych komunikatów.
5. Przyjęcie nowych członków.
6. Wolne głosy i wnioski.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych – w zastępstwie nieo-
becnego prezesa, doktora Hałacza – kierownik szkoły Wroński.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół odbytego zebrania Za-
rządu, który został przyjęty przez zebranych bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Podharcmistrzyni Kuśnierzewska zaznajomiła zebranych ze
swoim programem w hufcu na następny rok, do którego prze-
prowadzenia będzie jej jednak konieczna pomoc Koła.    
     Następnie podziękowała Zarządowi KPH za otrzymaną sub-
wencję na zlot harcerek w Spale, a następnie stawiła wniosek, 
aby KPH wspólnie z hufcem harcerzy urządziło odpowiednią
zabawę dochodową. Prosiła także Zarząd KPH, by był pomoc-
nym hufcowi harcerek przy uzyskaniu jakiegoś lokalu na har-
cówkę, gdyż dotychczasowy pokój w szkole żeńskiej będzie za-
jęty na inne cele. W tym kierunku zabierali głos poszczególni 
członkowie, jednak – z braku odpowiedniego lokalu – decyzja 
w tym kierunku nie zapadła.
     Sprawozdania hufcowego nie było – z powodu nieprzybycia
podharcmistrza Wippla na zebranie, a nastąpiło tylko krótkie
omówienie niektórych spraw przez wymienionego przy końcu
samego zebrania, w którym to czasie [nieobecny dotąd dh Wip-
pel] dodatkowo przybył.
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ad. 4)

     Nadeszłe w międzyczasie komunikaty harcerskie odczytał se-
kretarz Branny, które [to komunikaty] zostały przez członków 
przyjęte do wiadomości.

ad. 5)

     Przyjęto nowych 5 członków, którzy w międzyczasie złożyli
odpowiednie deklaracje do Zarządu.

ad. 6)

     W wolnych głosach zabrała głos podharcmistrzyni Kuśnie-
rzewska, prosząc członków Zarządu, by zechcieli każdorazowo
wydelegować przedstawicieli Koła Przyjaciół Harcerstwa na po-
szczególne zebrania oraz ćwiczenia harcerek, dodając, iż będzie
ona każdorazowo powiadamiała o mającym odbyć się zebraniu,
względnie ćwiczeniu Zarząd KPH.

ad. 7)

     Po wyczerpaniu się porządku obrad prezes KPH, dr Hałacz,
dziękując zebranym za przybycie, zamknął zebranie.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 1/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
20 stycznia 1936 roku w świetlicy policyjnej, z następującym 
porządkiem zebrania:
1. Zagajenie.
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2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
3. Wybór komitetu zabawowego.
4. Ustalenie terminu walnego zebrania.
5. Przyjęcie nowych członków.
6. Wolne głosy i wnioski.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaiła (pod nieobecność prezesa) pani Sierosław-
ska, odczytując równocześnie porządek zebrania.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania Za-
rządu, który przyjęto bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Dokonano wyboru komitetu, do którego weszły prócz człon-
ków Zarządu panie: Kojowa, Hałaczowa, Mydlarczykowa, Fritz-
owa, Przylipiakowa, Drwiężanka, Nowakówna, Kolasianka, Ur-
biszówna, Lewicka, Wrońska, Sierosławska, Paduch, Świerczy-
na, Czerniak, Wippel, Dudek i Apollo.
     Sprawę zamówienia orkiestry powierzono sekretarzowi Bran-
nemu, z tym, że takowy [tj. Branny] jest upoważniony do umó-
wienia należności. Zaproszenia, w ilości 350 sztuk, zlecono dać
do wykonania do Spółki „Miarka” w Mikołowie, co ma usku-
tecznić skarbnik Włosok, który również sporządzi listę dobro-
wolnych datków w naturze do bufetu.
     Uchwalono zabawę tę urządzić dnia 8 lutego 1936 roku o go-
dzinie 19.00 na sali „Domu Polskiego” w Mikołowie, przy wstę-
pie na zabawę [pobierając] 1 zł od osoby. O zakup biletów, jak i
ostemplowanie takowych, postara się skarbnik Włosok. Początek 
zabawy uchwalono na godzinę 19.00.
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ad. 4)

     Jako termin walnego zebrania KPH ustalono dzień 15 marca
1936 roku, w „Domu Polskim” w Mikołowie.

ad. 5)

     Jako nowych członków przyjęto panów: Benisza Franciszka 
i Tobolskiego.

ad. 6)

     W wolnych wnioskach zabrała głos pani Sierosławska, ape-
lując do dh. Wippla, by przyczynił się do przystosowania sali na
tę zabawę oraz aby porozumiał się w tej sprawie z „Sokołem”, 
który ma zabawę w dniu 1 lutego 1936 roku i będzie miał ude-
korowaną salę.

ad. 7)

     Po wyczerpaniu się spraw prezes – doktor Hałacz – przybyły
w toku rozpoczętego zebrania, zakończył zebranie i dziękował 
wszystkim za współpracę.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 2/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
27 stycznia 1936 roku o godzinie 18.00 w świetlicy posterunku
oficerskiego w Mikołowie.
     Porządek zebrania:
1. Zagajenie.
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2. Odczytanie protokołu.
3. Zaznajomienie członków Zarządu i komitetu z [przebiegiem]
    dotychczasowych prac około urządzenia zabawy.
4. Wolne głosy i wnioski.
5. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaiła (w zastępie prezesa) pani Sierosławska, od-
czytując porządek zebrania.

ad. 2)

     Protokół z ostatniego zebrania Zarządu odczytał sekretarz 
Józef Branny, który [to protokół] przyjęto bez zmian.

ad. 3)

     Pani Sierosławska zawiadomiła zebranych o poczynionych
pracach co do urządzenia zabawy dnia 8 lutego br., przy czym
poszczególne funkcje zdawali hufcowa i hufcowy.
     Hufcowa wyjaśniła, iż przygotowuje pewien występ harcerek
oraz obejmie sporządzenie odpowiedniej ilości kotylionów. Huf-
cowy z udziałem harcerzy pozaszkolnych ustroi salę i przygotu-
je 200 czapek papierowych.
     Uchwalono urządzić w lokalu przyległym do sali własny bu-
fet z kanapkami i napojami wyskokowymi. Do bufetu z napo-
jami przydzieleni zostali pan dr Fritz i pani Drwiężanka, z tym,
że otrzymają zastępstwo od innych członków komitetu.
     Pan Wippel przydzielił kilku harcerzy pozaszkolnych do przy-
gotowania napisów na zaproszeniach oraz dalszych harcerzy do
zbierania datków na bufet za pośrednictwem list składkowych,
z równoczesnym wręczaniem zaproszeń.
     Do bufetu zaproszono panie: inżynierową Kargową, Wipplo-
wą, Zajuszową, Włosokową, Szafranównę, Glencową, Parczyko-
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wą, Juraszową, Apollową, Otrząskową, Kobernicką, Nowakową,
Marcinkównę, Drwiężankę, Lewicką, Kolasiankę, Mrózkównę,
Flekiewiczównę, Bortlową, Szewczykównę, Gałkiewiczównę, 
Soczyńską, Urbiszównę, Kudlińską, Imielską i Białczykównę.
     Do wprowadzania gości na salę zaproszono Jędrzejczyka, Ga-
wędziankę, Kuśnierzewską i Wippla, zaś redziwojem [to znaczy 
wodzirejem!] [wybrano] pana Czerniaka.
     Kasę powierzono [opiece] pp. Krzemienia, Heffnera i Świer-
czyny, którzy na zmianę dobiorą sobie potrzebne panie. O ref-
lektory na salę postara się skarbnik Włosok u inż. Gruchmana.

ad. 4)

     W wolnych głosach poruszono jeszcze sprawy szczegółowe 
[odnośnie] tej zabawy.

ad. 5)

     Po wyczerpaniu porządku zebrania pani Sierosławska zakoń-
czyła zebranie o godzinie 20.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 3/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
20 lutego 1936 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z na-
stępującym porządkiem:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu.
3. Sprawozdanie z urządzonej zabawy i likwidacja komitetu.
4. Wybór delegatów na walny zjazd Zarządu Oddziału.
5. Przyjęcie nowych członków.
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6. Wolne głosy i wnioski.
7. Zakończenie.

ad. 1)

     Z [powodu] chwilowej nieobecności prezesa, zagaił zebranie
kierownik szkoły, pan Wroński, który – witając zebranych – od-
czytał porządek dzienny.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół [tj. z ostatniego 
zebrania], który został przyjęty.

ad. 3)

     Sprawozdanie z zabawy karnawałowej urządzonej w dniu 8
lutego bieżącego roku zdał skarbnik Włosok, [potem] zaś druh-
na Kuśnierzewska. Jak wynikało ze sprawozdań [wyżej] wymie-
nionych, ogólny dochód wynosił 487,65 zł, wydatki ogółem –
232,89 zł, zatem czysty dochód wynosił 254,76 zł.
     Na miejscu wyłoniono Komisję Rewizyjną, celem skontro-
lowania dowodów dochodowych i rozchodowych, w osobach 
profesora Panczakiewicza i doktora Guji, którzy po skontrolo-
waniu poszczególnych pozycji dochodowych i rozchodowych 
uznali takowe za zgodne i umieścili swe podpisy.
     Druhna Kuśnierzewska podaje, iż z bufetu zabawowego po-
zostały resztki kanapek i ciastek, które zużyła następnego dnia
z okazji zabawy („Ogniska”), urządzając sobie bufet harcerski
w szkole w Mikołowie; prosi o wyznaczenie ceny należnej KPH
za te rzeczy. Na wniosek doktora Hałacza postanowiono zrezyg-
nować z zapłaty, gdyż wynosiłoby to około 10 zł, przy czym po-
stanowiono – z uwagi na poniesione wielkie starania harcerek 
około bufetu – takowe [10 złotych] pozostawić do ich własnej 
dyspozycji.
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ad. 4)

     Prezes, doktor Hałacz, proponował na delegatów do Kato-
wic, na walny zjazd ZOP [lub ZOŚ], profesora Panczakiewicza 
i kierownik szkoły, panią Sierosławską, którzy zostali wybrani 
i wybór przyjęli. Zarząd wystawi im upoważnienia do głosowa-
nia, stosownie do okólnika Nr 7 ZOP.

ad. 5)

     Na nowych członków przyjęto panów: Gondzika Franciszka,
Waliczka Józefa, Stręczka Władysława i Borowskiego Jana, któ-
rym wystawiono legitymacje.

ad. 6)

     Na wniosek prezesa Zarząd wystosuje osobne podziękowa-
nie Towarzystwu Polek, na ręce przewodniczącej Parczykowej, 
za usilną współpracę przy bufecie.
     Pani harcmistrzyni [Kuśnierzewska] podniosła, iż otrzymała
zaproszenie od I Drużyny Pozaszkolnej – na zabawę w dniu 23.
bieżącego miesiąca, gdy tymczasem Zarząd Koła Przyjaciół Har-
cerstwa uchwalił poprzednio, iż nie należy urządzać już na razie
innych zabaw z uwagi na wyczerpanie się społeczeństwa licz-
nymi imprezami. W tej sprawie powinien dać wyjaśnienie pan
harcmistrz Wippel, który jednak nie przybył na zebranie.
     Również podniesiono sprawę nienależytego wywiązania się
z przyrzeczonej współpracy hufca harcerzy co do zbierania do-
browolnych datków na cele bufetu za pośrednictwem specjal-
nych list składkowych oraz roznoszenia zaproszeń i wypisania
takowych.
     Skarbnik Włosok podał, że pieniądze [pozyskane] z zabawy
i za składki przekazał na wyrobioną książeczkę oszczędnościo-
wą; dodał jeszcze, że „Wiadomości Urzędowe”, a także okólni-
ki, przychodzą bardzo późno.
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ad. 7)

     Po wyczerpaniu porządku dziennego zakończył zebranie pre-
zes Hałacz, dziękując jeszcze raz wszystkim obecnym za współ-
pracę.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, w/z prezesa

Protokół nr 4/1936

z zebrania walnego Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego w dniu 17 marca 1936 roku w sali „Domu Polskiego”
w Mikołowie (Rynek).
     Porządek zebrania:
1. Zagajenie i przywitanie zebranych.
2. Odczytanie ostatniego protokołu z walnego zebrania.
3. Wybór przewodniczącego i sekretarza.
4. Sprawozdanie Zarządu.
5. Dyskusja nad sprawozdaniami.
6. Udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
7. Wybór nowego Zarządu oraz Komisji Rewizyjnej.
8. Wybór delegatów na walny zjazd Związku Harcerstwa 
    Polskiego we Lwowie.
9. Wolne głosy i wnioski.
10. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił – w zastępstwie chwilowo nieobecnego pre-
zesa – kierownik szkoły, pan Wroński, witając wszystkich zebra-
nych, po czym usprawiedliwił on nieobecnego burmistrza Koja,
który jest służbowo w Warszawie, po czym odczytał porządek
zebrania.
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ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół z walnego zebra-
nia, który przyjęto.

ad. 3)

     Na przewodniczącego [zebrania] wybrano profesora Pancza-
kiewicza, a [na] sekretarza – pana Brannego.

ad. 4)

     Sprawozdanie Zarządu z jego działalności rocznej zdał pan
Wroński, z którego wynika, że dotychczasowy Zarząd odebrał
od poprzedniego 66 członków, a osiągnięto ogółem liczbę 151
członków. W roku sprawozdawczym zmarło względnie wypro-
wadziło się 15 członków, zatem obecny stan wynosi 136 człon-
ków aktywnych.
     Ogółem odbyto dwa zebrania plenarne oraz sześć zebrań Za-
rządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, poza tym urządzono dwa od-
czyty wygłoszone przez referentów, a to: 1) przez kierownika ob-
wodu KPH powiatu pszczyńskiego, pana insp. Lincę; 2) przez 
harcmistrza Marszałka z Katowic.
     Poszczególni członkowie Zarządu, z [księdzem] profesorem
Kałużą na czele, wizytowali kilka obozów harcerskich w okoli-
cy, zaś profesor Panczakiewicz – jako opiekun drużyny gimna-
zjalnej – [wizytował obóz] w Spale. Wyniki pracy drużyn okreś-
lono jako dodatnie.
     Z Koła [mikołowskiego] wydelegowano dwoje delegatów na
walny zjazd ZHP do Gdyni oraz dwoje na walny zjazd  Zarządu
Oddziału do Katowic.
     W lecie urządzono dobrowolne składki zamiast zabawy –
ze względu na żałobę po zgonie śp. Marszałka Józefa Piłsudskie-
go; zbiórką zajęły się panie należące do Koła Przyjaciół Harcer-
stwa. Wynik zbiórki był dodatni.
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     W dniu 8 lutego urządzono zabawę karnawałową w Mikoło-
wie, która zasiliła kasę Koła.
     Zarząd poczynił starania około propagowania pewnych fil-
mów do miejscowego kina „Adria”, z którego uzyskano pewien
fundusz.
     Koło współpracuje z kierownikiem obwodu KPH na powiat
Pszczyna oraz Zarządem Oddziału Śląskiego w Katowicach. 
Koło prenumeruje czasopisma: „Wiadomości Urzędowe” i kwar-
talnik „Harcerstwo”.
     Następnie zdał sprawozdanie skarbnik Włosok, z którego [to
sprawozdania] wynika, że dochody Koła były ze składek człon-
kowskich oraz z imprez, saldo wynosi obecnie 863,11 zł.
W roku sprawozdawczym udzielono subwencji dwóm hufcom 
na ogólną kwotę 474,67 zł, wpłacono opłatę rejestracyjną i dzie-
sięcinę do ZO [Zarządu Oddziału w Katowicach albo Zarządu
Okręgu Pszczyna] – 137,89 zł, koszta dwójki delegatów na walny
zjazd do Gdyni wyniosły 81,20 zł – zatem ogólny rozchód, wli-
czając drobne rachunki, wynosi 754,56 zł. Komisja Rewizyjna 
przeglądnęła dowody dochodowe i rozchodowe, i stawia wnio-
sek o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

ad. 5 i 6)

     Przewodniczący zebrania, profesor Panczakiewicz, stwierdza
owocną pracę starego Zarządu oraz wszystkich członków Koła,
dziękując przede wszystkiem prezesowi Koła, doktorowi Hała-
czowi, po czym składa podziękowanie dalszym członkom Ko-
ła będącym w Zarządzie i poddaje wniosek Komisji Rewizyjnej
pod głosowanie. Wniosek przyjęto i udzielono staremu Zarzą-
dowi absolutorium.

ad. 7 i 8)

     Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w skład
którego weszli:
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1) Profesor Panczakiewicz – jako prezes.
2) Kierownik szkoły Wroński Zygmunt – jako zastępca
    prezesa Koła.
3) Przodownik policji Branny Józef – sekretarz.
4) Aspirant policji Włosok Karol – skarbnik.
     Dalsi członkowie [Zarządu]: kierownik szkoły żeńskiej Siero-
sławska Anna, Wrońska Janina, Siostra Miłosierdzia Konstan-
cja, inżynierowa Kargowa Matylda, dyrektorowa Mydlarczyko-
wa Antonina, dr Hałacz, dr Guja. Poza tym wchodzą z urzędu
do Zarządu miejscowi hufcowi – podharcmistrzyni Kuśnierzew-
ska i podharcmistrz Wippel, [jak również] ksiądz profesor Kału-
ża i burmistrz Koj.
     Do Komisji Rewizyjnej wybrano: pana Krzemienia Włady-
sława, panią Magasową Antoninę, profesora Wapiennika Józe-
fa; jako zastępcy [weszli]: profesor Jazowy Józef i nauczycielka
Bortlowa Natalia. Wybór powyższych członków odbył się przez
aklamację i został przyjęty.
     Na delegatów na walne zjazdy wybrano: do Lwowa – profe-
sora Panczakiewicza Mariana, pana Krzemienia Władysława, 
doktora Hałacza Emanuela oraz – z urzędu [jako hufcowych] –
podharcmistrzynię Kuśnierzewską Irenę i podharcmistrza Wip-
pla Stanisława.

ad. 9)

     W wolnych głosach – z braku wniosków – wybrany prezes 
Panczakiewicz, dziękując za wybór, wygłosił referat na temat: 
„O pracy twórczej młodzieży harcerskiej na Śląsku”, za co na-
grodzony został oklaskami.

ad. 10)

     Ponieważ nikt już głosu nie zabrał, prezes Panczakiewicz raz 
jeszcze podziękował wszystkim członkom za zgodność uchwał
i liczny udział [w zebraniu] oraz za owocną pracę poszczegól-
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nych pań członkiń Zarządu, prosząc nadal o dalszą współpra-
cę i poparcie.
     Po czym zebranie zamknięto.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 5/1936

zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego w świet-
licy policyjnej w Mikołowie dnia 3 kwietnia 1936 roku, z na-
stępującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu Koła.
3. Urządzenie święconego.
4. Przyjęcie nowych członków.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał zebranych prezes Koła, profesor
Panczakiewicz, o godzinie 17.00.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół z odbytego zebra-
nia Zarządu, który został przyjęty przez zebranych bez zastrze-
żeń.

ad. 3)

     W sprawie urządzenia przez Koło „święconego” zabrał głos
prezes Koła, profesor Panczakiewicz, i w swych wywodach ob-
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jaśnił zebranym, że celem zbliżenia się do młodzieży i rodziców
tejże, wskazanym by było urządzenie [wielkanocnego] „święco-
nego” przez Koło.
     Według jednomyślnej uchwały Zarządu Koła, uchwalono 
urządzenie „święconego” w dniu 26 kwietnia 1936 roku, od go-
dziny 16.00, w sali Szkoły Powszechnej Męskiej w Mikołowie.
Przy wyborze komitetu ds. urządzenia „święconego” została wy-
brana jako przewodnicząca pani kierownik szkoły Sierosławska,
zaś jako zastępczyni – podharcmistrzyni Kuśnierzewska, które
[to panie] dobiorą sobie dalsze potrzebne siły do komitetu, we-
dług swego wyboru.
     W dalszych swych wywodach zaproponował prezes Pancza-
kiewicz zebranym urządzenie w miesiącu maju 1936 roku zaba-
wy dochodowej oraz wspólną wycieczkę Koła Przyjaciół Har-
cerstwa z harcerstwem. W tej sprawie nie zapadła jednak osta-
teczna decyzja, co jednak ma być przedmiotem obrad na nas-
tępnym zebraniu Koła.
     Następnie prezes Koła zaproponował zwrócenie się przez Ko-
ło do Magistratu w Mikołowie z wnioskiem w sprawie udziele-
nia przez Magistrat subwencji na kolonie letnie dla harcerstwa,
co zostało ogólnie przyjęte przez zebranych.

ad. 4)

     W wolnych głosach zabrała głos pani kierownik szkoły Sie-
rosławska, która zaproponowała ściąganie składek – które do-
tychczas odbywało się przez harcerki – oddać harcerzom, a to
od miesiąca czerwca 1936 roku, do którego to czasu postarają
się harcerki ściągnąć od członków KPH zaległe składki. Tą spra-
wą przyrzekł zaopiekować się podharcmistrz Wippel i przydzie-
lić do tego odpowiednich harcerzy.
     W dalszym ciągu zabrał głos prezes Koła, profesor Pancza-
kiewicz, który zaproponował wystosowanie apelu do drużyno-
wych, ażeby ci zwrócili się do harcerzy i wpłynęli na nich, aże-
by rodzice harcerzy starali się należeć do KPH.
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ad. 5)

     Jako nowych członków przyjęto do Koła: Chudzińskiego Jó-
zefa, Wapiennika Karola i Jazowego Józefa.

ad. 6)

     Ponieważ nikt więcej nie zabierał głosu, dlatego prezes, pro-
fesor Panczakiewicz, zamknął zebranie o godzinie 18.45.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 6/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego dnia 11 maja 1936 roku w świetlicy policyjnej w Mi-
kołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
3. Podział funduszy na hufce.
4. Przyjęcie nowych członków.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes Koła, profesor 
Panczakiewicz.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania Za-
rządu, który został przyjęty bez zastrzeżeń.
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ad. 3)

     Skarbnik Włosok proponuje rozdział funduszy Koła na rów-
ne części pomiędzy hufce – z tym, że hufiec harcerek otrzyma
jeszcze dodatkowo kwotę zaległą ze składek do dnia 1 czerwca
1936 roku, co zebrani jednogłośnie uchwalili, z tym, że hufco-
wi zgłoszą się po pieniądze bezpośrednio u skarbnika Włosoka.
     Dalej skarbnik Włosok proponuje zebranym, ażeby po obo-
zach letnich przedłożyli hufcowi sprawozdanie do Zarządu Ko-
ła, co za otrzymane subwencje z Koła zakupili.

ad. 4)

     Jako nowych członków przyjęto: pana Bulowskiego, profe-
sor Markocką i Wojnę.

ad. 5)

     W wolnych głosach zabrał głos prezes, profesor Panczakie-
wicz, który proponuje urządzenie dnia 7 czerwca bieżącego ro-
ku „Dnia Harcerza”, wspólnie z obchodem „Święta Młodzieży”
– która to uroczystość zostanie w powyższym dniu urządzona 
przez kierownictwo miejscowych zakładów naukowych na bo-
isku Męskiej Szkoły Powszechnej w Mikołowie. Wywody te po-
parli jednogłośnie zebrani, z tym, że powstałe koszta, jak i do-
chód z tej imprezy, zostaną równomiernie podzielone pomiędzy
zakłady naukowe a KPH.

ad. 6)

     Ponieważ w dalszym ciągu nikt nie zabierał głosu, zebranie
zakończył prezes, profesor Panczakiewicz, o godzinie 20.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 7/1936

z posiedzenia Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego
łącznie z Komitetem Święta Młodzieży i Harcerstwa w Miko-
łowie dnia 10 czerwca 1936 roku w świetlicy policyjnej w Mi-
kołowie, od godziny 18.00 do 19.30, którego porządek był na-
stępujący:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie rozkazu przewodniczącego ZHP [na Górnym 
    Śląsku], doktora Michała Grażyńskiego, ogłoszonego w 
    „Wiadomościach Urzędowych” nr 5/36.
3. Sprawozdanie likwidacyjne Komitetu „Święta Młodzieży
    i Harcerstwa”.
4. Wizytacje obozów letnich przez członków Zarządu KPH.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes Koła, profesor 
Panczakiewicz.

ad. 2)

     W zastępstwie nieobecnego sekretarza Brannego, odczytał
skarbnik Włosok ogłoszenie w powyższych „Wiadomościach 
Urzędowych” o przyznaniu harcerstwu [statusu] wyższej użytecz-
ności publicznej.

ad. 3)

     W sprawie likwidacji Komitetu „Święta Młodzieży i Harcer-
stwa” poszczególni członkowie tegoż komitetu składali sprawo-
zdania ze swych czynności, przedkładając równocześnie odnoś-
ne kwity dowodowe i rozchodowe.
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     Z zestawienia tych dowodów wynika, że ogólny dochód wy-
nosił 403,43 zł, zaś czysty dochód po potrąceniu wydatków wy-
nosi 221,54 zł, co przyjęto do wiadomości, a zatwierdzenia tego
dokonała wyłoniona Komisja Rewizyjna z panią profesor Przy-
lipiakówną i [panem] Brachackim w dniu 12. bieżącego miesią-
ca o godzinie 18.00.
     Profesor Panczakiewicz dziękuje wszystkim paniom i panom,
którzy – bezinteresownie – podjęli się wszelkich prac w związku
z urządzeniem tej imprezy, a szczególne podziękowanie wyśle 
się pani Jakubasowej, która przez cały tydzień szyła ubranka –
kostiumy dla zuchów.

ad. 4)

     Prezes, pan prof. Panczakiewicz, omawia wizytacje poszcze-
gólnych obozów letnich, by przekonać się jak one gospodarują
udzielonymi subwencjami, w którym to celu hufcowi składają
wyjaśnienia, w którym czasie i miejscu obozy te będą się znaj-
dowały.

Obozy Harcerek

1) Obóz hufca w Ignalinie na Wileńszczyźnie, od 25. bieżącego
    miesiąca, na 3 tygodnie, gdzie będzie aspirant Włosok.
2) Kolonia zuchów w Kętach-Podlesiu, od 6 do 27 lipca, gdzie 
    skontrolują je pani kierownik Sierosławska oraz Włosok.
3) Obóz drużyny i kolonia zuchów z Łazisk Średnich w Rajczy,
     23-12 lipca; prowadzi je drużynowa Mrózkówna Wanda.

Obozy Harcerzy

1) Hufiec harcerzy w Paprocanach, od 23 czerwca do 15 lipca, 
    kurs drużynowych, dwa kursy zastępowych i obóz hufca.
2) Obóz drużyny gimnazjalnej w Piwnicznej, od 4 do 25 sierp-
    nia, a spośród [uczestników] tego obozu wyłoni się osobny
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    obóz wędrowny przez część Tatr i Pieniny, który skontroluje 
    pan kierownik Wroński.
3) Kolonia zuchowa i obóz drużyny Wyry-Gostyń w Olzie nad
    Odrą, początkiem sierpnia br., który w miarę czasu skontro-
    lują pani Sierosławska, ksiądz profesor Kałuża i Włosok oraz
    hufcowy Wippel.
4) Drużyna z Łazisk Średnich na terenie [miejscowości] Łaziska
    Średnie, w drugiej połowie lipca bieżącego roku. Kontroli do-
    konają pan kierownik szkoły Greczy z Łazisk Średnich oraz  
    ksiądz profesor Kałuża.

ad. 5)

     W końcu prezes, profesor Panczakiewicz, poddaje myśl, aby
na terenie Mikołowa przysposobić odpowiedni ośrodek harcer-
ski, „Stanicę Harcerską”.
     W dyskusji nad tym wszyscy zebrani zgodni byli z propozy-
cją pana profesora Panczakiewicza, lecz na razie – z braku od-
powiednich funduszów – Koło Przyjaciół Harcerstwa starać się
będzie w pierwszym rzędzie o wyekwipowanie poszczególnych
drużyn.
     Harcmistrzyni Kuśnierzewska podaje do wiadomości, że po
wakacjach tworzona będzie nowa drużyna harcerek – kolejowa,
która rokuje dobre zorganizowanie się, gdyż będzie hojnie wspie-
rana przez Kolejowe Przysposobienie Wojskowe.

ad. 6)

     Po wyczerpaniu porządku obrad przewodniczący, dziękując
za dotychczasową współpracę, oznajmia, że jest to ostatnie ze-
branie Zarządu KPH przedwakacyjne, a następne odbędzie się 
już po wakacjach, po czym zamknął zebranie.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 8/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego w dniu 29 września 1936 roku w świetlicy policyjnej 
w Mikołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu.
3. Sprawozdanie hufców z kolonii letnich, względnie obozów.
4. Ustalenie terminu zebrania plenarnego.
5. Urządzenie „Wieczornicy Listopadowej”.
6. Urządzenie zabawy karnawałowej.
7. Wolne głosy i zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i obecnych przywitał pan prezes, prof. Pan-
czakiewicz.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania Za-
rządu, który został przyjęty.

ad. 3)

     W zastępstwie nieobecnej komendantki, hufcowej Kuśnie-
rzewskiej, sprawozdanie z obozów letnich zdała druhna Drwię-
żanka, z którego wynikało, że hufiec ten urządził kilka obozów,
a działalność ich była pod każdym względem dobra.
     W uzupełnieniu tego sprawozdania skarbnik Włosok podał,
że był przez cały czas obecny na obozie komendantki [mikołow-
skiego] hufca w Ignalinie, miał możność stwierdzenia intensyw-
nej pracy naszych harcerek na każdym polu. Obóz ten wizyto-
wany był także kilka razy przez miejscowe dowództwo Korpu-
su Ochrony Pogranicza, podpułkownika Sikorskiego z Nowych

90



Święcian, a wszyscy podziwiali mrówczą pracę śląskich harce-
rek na Kresach. Obóz ten urządził kilka ognisk dla tamtejszego
społeczeństwa, które cieszyły się wielką frekwencją, w szczegól-
ności „Ognisko Śląskie” poświęcone żołnierzom KOP, z której
to okazji komendantka hufca Kuśnierzewska wręczyła specjal-
nie opracowany przez harcerki album z programem tegoż ognis-
ka dowódcy batalionu KOP, panu kapitanowi Polkowskiemu.
     Dalsze sprawozdanie z obozów harcerzy zdał podharcmistrz
Wippel, z którego wynikało, że obozy jego rozlokowane w po-
szczególnych miejscowościach wywiązały się ze swych zadań 
bardzo dobrze, w szczególności zyskano zaś na kursie drużyno-
wych i zastępowych w Ornontowicach.

ad. 4)

     Termin plenarnego zebrania uchwalono na niedzielę, 8 lis-
topada 1936 roku o godzinie 15.30, w szkole żeńskiej w Miko-
łowie.

ad. 5)

     Projekt urządzenia przez KPH „Wieczornicy Listopadowej” 
odpadł z powodu braku czasu na przygotowania oraz [ze wzglę-
du na fakt], że sale już są zajęte, a wieczornica taka urządzona
zostanie przez komitet obywatelski.

ad. 6)

     By zasilić kasę KPH, uchwalono urządzić zabawę karnawa-
łową 2 lutego 1937 roku, a o salę postara się skarbnik Włosok.

ad. 7)

     W wolnych głosach skarbnik Włosok dodał jeszcze, że har-
cerki w Ignalinie sporządziły rysunek będącego w budowie tam-
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że kościoła, który [to rysunek] obfotografował i powielił sobie
tamtejszy komitet budowy tegoż kościoła i pocztówki te będą 
tam sprzedawane przy każdej okazji, a dochód z tego ów komi-
tet zużyje na cele budowy.
     Po wyczerpaniu się porządku obrad prezes, dziękując zebra-
nym za zgodne uchwały, zakończył zebranie o godzinie 20.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 9/1936

plenarnego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
8 listopada 1936 roku w sali szkolnej szkoły żeńskiej w Mikoło-
wie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Wygłoszenie referatu przez profesora Panczakiewicza.
3. Sprawozdanie hufcowych z obozów letnich.
4. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes, profesor Pan-
czakiewicz.

ad. 2)

     Następnie profesor Panczakiewicz odczytał przygotowany
referat o powstaniu w Polsce harcerstwa, jego obecnej działal-
ności i przygotowaniu na przyszłość. Mówca wyjaśnił również
zebranym, jaką rolę odgrywa KPH w harcerstwie. Ponadto za-
podał mówca zebranym pracę harcerską pod zaborami i jej za-
sługi nad zjednoczeniem Niepodległej Polski, a w końcu wyjaś-
nił rolę KPH i jego stosunek do harcerstwa.
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ad. 3 i 4)

     Z treściwego sprawozdania podharcmistrzyni Kuśnierzew-
skiej wynikało, że obozy harcerek na koloniach letnich rozwi-
jały się bardzo pomyślnie i z pożytkiem dla harcerek, a w szcze-
gólności obóz harcerek w Ignalinie, który pozostawił na tam-
tejszych mieszkańcach, a w szczególności na żołnierzach z Kor-
pusu Ochrony Pogranicza, niezatarte wrażenie.
     Dowodem tego są – przysyłane jeszcze dotychczas – listy po-
chwalne do harcerek w Mikołowie, które odczytywane na zeb-
raniu wywołały bardzo dodatnie wrażenie na zebranych.
     Jak wynikało z treści listów, harcerki w dużej mierze przyczy-
niły się do przybliżenia ludności z żołnierzami Korpusu Ochro-
ny Pogranicza, do których poprzednio ludność odnosiła się nie-
przychylnie.
     Po powyższym sprawozdaniu nastąpiła deklamacja zuchów,
śpiew oraz tańce.
     Również harcerki starsze – które bardzo dodatnio odzwier-
ciedlały życie obozowe – odśpiewały kilka piosenek harcerskich,
co obecnym nadzwyczaj się podobało, a czego dowodem były 
rzęsiste oklaski.
     Następnie zdał swoje sprawozdanie podharcmistrz Wippel, 
z którego [to sprawozdania] wynikało, że wyszkolenie harcerzy
postąpiło znacznie naprzód, a zwłaszcza ukończenie kursu dru-
żynowych w Ornontowicach przez 36 uczestników, nad który-
mi sam przez cały czas sprawował komendę i nadzór.
     Jak ze sprawozdania Wippla wynikało, praca na kursie była
bardzo trudna i nadwyrężająca, lecz wynik jej był za to bardzo
dobry.
     Po sprawozdaniu tym nastąpiły opowiadania dwóch druży-
nowych z ich przeżyć i przygód na obozach letnich, czym zebra-
ni znacznie się ubawili.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 10/1936

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie 
w świetlicy policyjnej w Mikołowie, odbytego dnia 25 listopada
1936 roku, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu.
3. Odczytanie ostatnio nadeszłych „Wiadomości Urzędowych”.
4. Utworzenie komitetu zabawowego w karnawale.
5. Ściąganie składek członkowskich.
6. Werbowanie nowych członków.
7. Ustalenie terminu walnego zebrania.
8. Wolne głosy i wnioski.
9. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes Koła, pan pro-
fesor Panczakiewicz.

ad. 2)

     Protokół z ostatniego zebrania Zarządu odczytał sekretarz 
Branny, który został przyjęty przez zebranych bez zastrzeżeń.

ad. 3)

     Sekretarz Branny odczytał ważne dla Zarządu Koła ustępy 
z „Wiadomości Urzędowych” nr 7 i 9.

ad. 4)

     Na wniosek prezesa uchwalono zgodnie zarządzenie zabawy
pod hasłem „śledzionki” dnia 9 lutego 1937 roku od godziny 
18.00, na sali „Hotelu Polskiego” w Mikołowie.
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     Należy się porozumieć w tej sprawie z podharcmistrzem Wip-
plem, ażeby takowy nie urządzał w tym samym czasie „śledzion-
ki” w szkole. Z upiększeniem sali należy wejść w porozumienie
z komitetem zabawy Czerwonego Krzyża, ażeby dekoracja spo-
rządzona przez tenże komitet pozostała na sali na naszą zabawę.
Komitet zabawy ma wpłynąć na dzierżawcę „Hotelu Polskiego”,
ażeby takowy zarządził oczyszczenie ścian z kurzu i nieczystoś-
ci, jakie przy ostatniej zabawie można było zaobserwować. 
Gdyby w tej sprawie nie odniosła interwencja komitetu odpo-
wiedniego skutku, to aspirant Włosok wyśle na miejsce przed 
zabawą komisję sanitarną.
     Jako przewodniczącą komitetu zabawowego wybrano panią
kierownik szkoły Sierosławską, przy czym do komitetu weszły
następujące panie: Kuśnierzewska, Bortlowa, Mydlarczykowa,
Fritzowa, Krzywoniowa, Wipplowa, Hałaczowa, Magasowa, Sze-
ligiewiczowa, Czerniakowa, Miziówna, Slana, Drwiężanka.
     Jak ustalono, bufet na zabawie zostanie urządzony we włas-
nym zakresie, przy czym komitet porozumie się z dzierżawcą
„Hotelu”, ażeby takowy zezwolił komitetowi na sprzedaż her-
baty po północy we własnym zakresie i za dostarczeniem z jego
strony – za pewnym wynagrodzeniem – herbaty bez cukru. 
Bilety i zaproszenia zostaną wydane komitetowi z początkiem 
stycznia 1937 roku, o które postara się w międzyczasie prezes 
Koła. Zbiórka i sprzedaż biletów nastąpi po 3 stycznia 1937 ro-
ku. Oprócz wysłania zaproszeń do osób proszonych na zabawę,
mają również zostać wysłane zaproszenia pod adresem związ-
ków, a zwłaszcza do Towarzystwa Młodych Polek i Towarzyst-
wa Polek w miejscu. O doborową orkiestrę na zabawę porozu-
mie się skarbnik Włosok z Łokciem – jak również umówi [się]
z nim co do wynagrodzenia. Wstęp na salę uchwalono na 1 zł.

ad. 5)

     Na zapytanie prezesa co [do] dotychczasowego zbierania skła-
dek członkowskich, wyjaśnia podharcmistrzyni Kuśnierzewska,
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że wynik zbieranych składek przez harcerki jest dotychczas za-
dowalający, lecz ponieważ zostało już uchwalone w miesiącu 
czerwcu 1936 roku, że hufiec harcerzy będzie również na jakiś
przeciąg czasu zbierał składki, dlatego proponuje oddanie zbie-
rania składek harcerzom.
     Na zebraniu tym nie był obecny podharcmistrz Wippel, po-
mimo wysłania zaproszenia, dlatego w tej sprawie nie mógł nikt
dać odpowiedniego wyjaśnienia.
     Jednakże uchwalono połowę list składkowych oddać harce-
rzom od stycznia 1937 roku, do ściągania składek na trzymie-
sięczną próbę, przy czym nad kontrolą ściąganych składek bę-
dzie czuwał prezes, profesor Panczakiewicz. Powyższa decyzja 
nastąpiła głównie z tej przyczyny, ażeby również hufiec harcerzy
otrzymywał odpowiednie procenta od zbieranych składek, któ-
re dotychczas otrzymywały harcerki.

ad. 6)

     Prezes Panczakiewicz apeluje do zebranych, aby takowi przy
każdej sposobności starali się o werbowanie do Koła nowych
członków, przy czym między innymi zostały podniesione głosy
przeciwko naczelnikowi miejscowego Urzędu Pocztowego, któ-
ry rzekomo – pomimo, że sam nie należy do związków i życiem
narodowo-społecznym się mało interesuje – to jeszcze nie po-
zwala na terenie pocztowym agitować za przystąpieniem współ-
pracowników do związków.
     W celu należytego przyciągania nowych członków należy wy-
dać w większej ilości deklaracje członkom Koła, którzy będą się
starali przy każdej sposobności werbować nowych członków –
przy równoczesnym podpisywaniu deklaracji.

ad. 7)

     Na wniosek prezesa uchwalono odroczyć ustalenie terminu
walnego zebrania aż do czasu pozabawowego.
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ad. 8)

     W wolnych głosach zabrała głos podharcmistrzyni Kuśnie-
rzewska, która podała do wiadomości zebranym, że tegoroczny
obóz zimowy hufca harcerek odbędzie się w Ignalinie.

ad. 9)

     Ponieważ nikt więcej głosu już nie zabierał, prezes Koła za-
mknął zebranie o godzinie 21.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 1/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa łącznie z komite-
tem zabawowym, odbytego dnia 22 stycznia 1937 roku w świet-
licy policyjnej w Mikołowie.
     Zebranie zagaiła kierownik szkoły Sierosławska, jako prezes-
ka komitetu, witając równocześnie przybyłych członków Zarzą-
du i komitetu.
     W dalszym ciągu zabrała głos kierownik Sierosławska, która
proponuje napisanie przez jednego z członków komitetu zapro-
szeń na mającą odbyć się zabawę w dniu 9 lutego 1937 roku. 
Na propozycję tę zgodziła się chętnie pani Slana, która zobo-
wiązała się wypisać adresy osób zaproszonych na tę zabawę.
     Następnie została wybrana przez komitet pani Drwiężanka
do odbierania [opłat] wstępu, z tym, że w czasie zabawy będzie
zastąpiona przez inne panie.
     Uchwalono sporządzić cztery listy, z którymi [panie] mają
iść po kweście, a to: z listą pierwszą panie Klarge i Mydlarczy-
kowa – ulicą Miarki i Żwirki i Wigury; z listą drugą panie Wroń-
ska i Wipplowa – ulicą 3. Maja oraz Rynek; z listą trzecią panie
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Magasowa i Bortlowa – ulicą Szpitalną, Kościelną, Krakowską 
i Marszałka Piłsudskiego; z listą czwartą pp. Otrząskowa i Czer-
niakowa – ulicą Dworcową, Bytomską, Szpitalną. Listy po ukoń-
czeniu zbiórki mają być oddane natychmiast do komitetu.
     Uchwalono, że tańce poprowadzi profesor Jazowy, przy czym
jako rozmaitości na zabawie będzie „Walczyk Literacki”, „Kon-
kurs Bloczkowy” i „Poczta”, do której postara się pan Wippel 
dostarczyć 50 kart malowanych, które będą sprzedawane w ce-
nie 10 groszy za sztukę.
     Do zakładów „Elektro” postanowiono wysłać wniosek o do-
starczenie na zabawę reflektorów – takich, jakie były na ostat-
niej zabawie kupieckiej – oraz o bezpłatny prąd.
     Do robienia kanapek zostały wybrane panie – Włosokowa, 
Slanowa, Gawędzianka, Szafranówna, Kwiczałówna i Wipplowa.
     Przy końcu zebrania ustalono termin walnego zebrania na 
dzień 15 lutego 1937 roku, o godzinie 19.00, które [to zebranie]
odbędzie się w salce „Domu Polskiego” w Mikołowie.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 2/1937

z walnego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
15 lutego 1937 roku w sali „Hotelu Polskiego” w Mikołowie, 
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie i przywitanie obecnych.
2. Wybór przewodniczącego walnego zebrania.
3. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
4. Sprawozdanie prezesa.
5. Sprawozdanie skarbnika.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Wybór nowego Zarządu.
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9. Wybór delegatów na walny zjazd okręgowy w Katowicach.
10. Wolne głosy i zakończenie.

ad. 1)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, zagaił zebranie i przywitał 
obecnych.

ad. 2)

     Na wniosek prezesa, profesora Panczakiewicza, przystąpiono
do wyboru przewodniczącego walnego zebrania, którym jedno-
głośnie wybrano pana Brachackiego.

ad. 3)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół walnego zebra-
nia, który został przyjęty przez zebranych bez zastrzeżeń.

ad. 4)

     Według sprawozdania prezesa, prof. Panczakiewicza, wzro-
sła w roku sprawozdawczym liczba członków ze 136 do 140.
     W tym czasie odbyło Koło jedno zebranie plenarne i sześć 
zebrań Zarządu, nie licząc zebrań odbytych przez komitety za-
bawowe lub [komitety przygotowujące] inne imprezy.
     Koło brało udział – przez swoich przedstawicieli – w walnym
zjeździe okręgowym w Katowicach, w walnym zjeździe ZHP we
Lwowie i w zjeździe przewodniczących kół KPH w Pszczynie.
     Koło w celu propagandowym urządziło w ubiegłym roku, 
w miesiącu czerwcu, wspólnie z kierownictwem szkół powszech-
nych, Święto Młodzieży i Harcerzy na placu szkoły powszech-
nej w Mikołowie, a następnie urządzono zabawę taneczną w lo-
kalu Knapika w Mikołowie. Ogólny dochód z tej imprezy wy-
nosił około 200 zł.
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     W celu powiększenia dochodów organizowano w ciągu ubie-
głego roku przedstawienia filmowe dla młodzieży w porozumie-
niu z władzami szkolnymi, przy czym dyrekcja kina ofiarowała
pewien procent [zysków] z tych przedstawień na rzecz KPH. 
Zarząd KPH składa dyrekcji kina „Adria” serdeczne podzięko-
wanie za jego obywatelskie stanowisko i popieranie ruchu har-
cerskiego w Mikołowie. Koło starało się [tj. dążyło] wszelkimi
siłami do osiągnięcia odpowiednich środków finansowych oraz
dzięki tylko temu zdołał hufiec harcerek i harcerzy urządzić kil-
ka kursów oraz obozów, które były wizytowane przez członków
Zarządu Koła. Jak stwierdzono, to otrzymane pieniądze przez 
hufce zostały dobrze i celowo zużyte, i przyczyniły się one do 
poznania kraju ojczystego przez niezamożną młodzież.
     W celu odpowiedniego poinformowania członków Koła o
wynikach z obozów akcji letniej, urządziło Koło w dniu 9 listo-
pada 1936 roku zebranie plenarne, na którym prezes Koła wy-
głosił odpowiedni referat z powyższej akcji letniej oraz przed-
stawił historię rozwoju harcerstwa polskiego i objaśnił metodę
wychowania harcerskiego, a następnie tak hufcowa Kuśnierzew-
ska, jak i hufcowy harcmistrz Wippel zdali swoje sprawozdania
z powyższej akcji.
     Ostatnią większą imprezą Koła było urządzenie zabawy ta-
necznej w „Hotelu Polskim” w Mikołowie dnia 9 lutego 1937
roku, która przyniosła 180 zł dochodu. Do tej imprezy docho-
dowej przyczyniła się w dużej mierze przewodnicząca komitetu,
kierownik szkoły powszechnej Sierosławska, oraz panie, które
zupełnie bezinteresownie podjęły się zbierania składek na listy
składkowe, którym [to paniom] prezes, profesor Panczakiewicz,
wyraził w imieniu Zarządu Koła serdeczne podziękowanie.
     Następnie prezes, profesor Panczakiewicz, podziękował ca-
łemu Zarządowi za sumienną pracę, a w szczególności pani kie-
rownik szkoły Sierosławskiej, której należy się tytuł „Mamusi”
całego harcerstwa mikołowskiego przez jej niestrudzoną pomoc
przy wszelkich imprezach Koła. Również osobno podziękował
skarbnikowi – panu podkomisarzowi Włosokowi – który przez
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swoje zabiegi i rozumną gospodarkę przyczynił się do osiągnię-
cia salda w wysokości 1020 złotych przed walnym zebraniem; 
ponadto podziękował przodownikowi Brannemu za odpowied-
nie prowadzenie i załatwianie spraw korespondencyjnych Koła 
Przyjaciół Harcerstwa.
     Przy końcu swego sprawozdania prezes Koła, profesor Pan-
czakiewicz, zapodał zebranym, że pan inspektor Linca (Kierow-
nik Obwodu Powiatowego KPH), który z powodu zaszłych prze-
szkód natury służbowej nie mógł przybyć osobiście na zebranie,
przesłał przez panią kierownik szkoły Sierosławską swoje uzna-
nie za pracę Zarządowi Koła oraz życzył Kołu wszelkiej pomyśl-
ności w dalszej owocnej pracy – jako jednemu z najintensywniej
się rozwijających kół w powiecie.
     Również – jak zapodał prezes – przesłali na jego ręce uspra-
wiedliwienie pan kierownik szkoły Wroński i pan burmistrz Koj,
którzy ze względów służbowych nie mogli przybyć na zebranie.

ad. 5)

     Według sprawozdania skarbnika, pana podkomisarza Wło-
soka, ogólny dochód Koła za rok sprawozdawczy (1936) wyno-
sił 2266,10 zł, zaś ogólny rozchód wynosił za ten czas 1265,90 zł,
wobec czego saldo Koła [wynosi] 1000,20 zł, przy czym w roz-
chodach figurują przeważnie subwencje udzielone hufcom.

ad. 6)

     Jak [wynika] ze sprawozdania przewodniczącej Komisji Rewi-
zyjnej – pani Magasowej Antoniny – wynikało, to księgi kaso-
we zgadzały się w zupełności z dowodami kasowymi – wobec 
czego stawiła wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu
Zarządowi.
     Wniosek ten został przez przewodniczącego poddany pod
głosowanie. Wniosek ten został jednogłośnie przyjęty i udzielo-
no ustępującemu Zarządowi absolutorium.
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ad. 7-8)

     Ponieważ w dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu nikt nie
zabrał głosu, dlatego przystąpiono do wyboru nowego Zarządu
Koła, w którego skład weszli następujący członkowie:
1) pan profesor Panczakiewicz Marian – prezes;
2) pan kierownik szkoły Wroński Zygmunt – zastępca prezesa;
3) pan przodownik Branny Józef – sekretarz;
4) pan podkomisarz Włosok Karol – skarbnik;
5) jako dalsi członkowie Zarządu: pani kierowniczka szkoły Sie-
rosławska Anna, Wrońska Janina, Kargowa Matylda, Mydlarczy-
kowa Antonina, dr Hałacz, dr Guja, harcmistrz Wippel, harcm.
Kuśnierzewska Irena, ksiądz profesor Kałuża i burmistrz Koj.
     Do Komisji Rewizyjnej weszli: pp. Krzemień Władysław, Ma-
gasowa Antonina, Bortlowa Natalia i profesor Jazowy Józef.

ad. 9)

     Na wniosek prezesa Koła, prof. Panczakiewicza, zostali wy-
brani na walny zjazd okręgowy ZHP w Katowicach: p. kierow-
nik szkoły Sierosławska, prof. Panczakiewicz i p. Brachacki.

ad. 10)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt już nie zabrał głosu, pre-
zes Koła zamknął zebranie o godzinie 20.45.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 3/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
20 marca 1937 roku o godz. 15.00 w świetlicy policyjnej w Mi-
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kołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu.
3. Sprawozdanie prezesa z walnego zebrania w Katowicach
    i zebrania Zarządu Obwodu.
4. Plan pracy na rok bieżący.
5. Plan akcji letniej według zapodań hufcowej i hufcowego.
6. Sprawy dochodowe z kina.
7. Wolne głosy i zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes Koła, profesor 
Panczakiewicz.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół Zarządu, który 
został przyjęty, z tą zmianą, że oprócz hufca harcerzy dostarczył
również hufiec harcerek na zabawę Koła 80 kartek malowanych.
Również podniesiono, że nie wszystkie panie wywiązały się na-
leżycie (co do zbierania składek na otrzymane listy), ponieważ
zaszedł wypadek, że nawet jedna z pań wróciła z 1 listą skład-
kową po terminie zupełnie czystą, tłumacząc się spóźnionym 
otrzymaniem tejże listy.

ad. 3)

     Ze sprawozdania prezesa, profesora Panczakiewicza, wyni-
kało, że jak ogólnie przez wszystkie koła stwierdzono małe za-
interesowanie się społeczeństwa przystępowaniem osób do Ko-
ła Przyjaciół Harcerstwa w ogólności, w którym to celu zosta-
nie zastosowana odpowiednia agitacja pośród społeczeństwa, 
a w szczególności wśród rodziców, których dzieci należą do har-
cerstwa.
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     Również w tym celu odbędą się częściej zebrania prezesów
kół, na których będzie sprawa ta zawsze na porządku dziennym.
Z dalszych wywodów prezesa, profesora Panczakiewicza, wyni-
kało, że dnia 15 marca 1937 roku odbyło się zebranie Zarządu
Obwodu KPH, na którym został mianowany prezesem przez Za-
rząd Obwodu dotychczasowy kierownik obwodowy na powiat
pszczyński, pan Linca.

ad. 4)

     Prezes Koła, profesor Panczakiewicz, proponuje urządzenie
„Święta Harcerstwa” połączonego z imprezami – podobnie jak
w ubiegłym roku. Impreza ta powinna się odbyć dnia 6 czerwca
1937 roku i ma być imprezą propagandową, [służącą] do pozy-
skania nowych członków do KPH.
     Według zapodań hufcowej Kuśnierzewskiej, to hufiec harce-
rek będzie obchodzić w dniu 13 czerwca 1937 roku uroczystość
poświęcenia sztandaru do południa, a po południu w tym sa-
mym dniu nastąpi otwarcie wystawy hufca harcerek i prosi [huf-
cowa Kuśnierzewska] o poparcie tej imprezy przez KPH. Rów-
nież zapodała, że hufiec harcerek urządza 10 kwietnia 1937 ro-
ku w lokalu Suchego w Mikołowie herbatkę, na którą zostaną 
wysłane osobne zaproszenia.
     Według pogłosek otrzymanych przez prezesa, profesora Pan-
czakiewicza, rzekomo hufiec harcerzy ma również zamiar urzą-
dzić poświęcenie sztandaru harcerzy, o czym jednak dotychczas
Koła nie powiadomiono. W tej sprawie Zarząd winien zwrócić
się do hufcowego o zbadanie tej pogłoski, z tym, że KPH nie bę-
dzie mogło wydać na sztandar żadnych subwencji i z tym też 
powinien się hufcowy liczyć.

ad. 5)

     Z powodu nieprzybycia hufcowego (bez usprawiedliwienia)
i niewysłania przez takowego swego zastępcy, omówienie pla-
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nu akcji letniej nie nastąpiło, co jednak będzie miało miejsce na
następnym zebraniu Zarządu.

ad. 6)

     Z wywodów prezesa wynikało, że kino w Tychach w razie
wyświetlenia filmu propagandowego przez KPH w Tychach daje
około 50 procent z dochodu. W tej sprawie zabrały głos: pani 
kierownik Sierosławska i hufcowa Kuśnierzewska, z których za-
podań wynikało, że informacja ta nie polega na prawdzie, wo-
bec czego KPH nie poczyni w tej sprawie w tutejszym kinie żad-
nych kroków.

ad. 7)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt nie zabrał głosu, dlatego
zebranie zakończył prezes, prof. Panczakiewicz, o godzinie 16.30.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 4/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
7 maja 1937 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z nastę-
pującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
3. Odczytanie rozkazu ZHP z kwietnia i maja 1937 roku.
4. Stan kasy i sprawa ściągania składek.
5. Plan akcji letniej hufca harcerzy i harcerek.
6. Wniosek co do rozdziału subwencji na hufce.
7. Sprawa święta harcerskiego w dniu 13 czerwca 1937 roku.
8. Wolne głosy i wnioski.
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ad. 1)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, zagaił zebranie i przywitał 
obecnych.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół Zarządu, który 
został przyjęty przez zebranych, z tym, że harcmistrz Wippel 
usprawiedliwił swoje niestawiennictwo na ostatnim zebraniu 
Zarządu tym, że o zebraniu tym nie wiedział. Nastąpiło to przy-
puszczalnie przez niedoręczenie na jego ręce zaproszenia na ze-
branie, które zostało wysłane przez sekretarza.

ad. 3)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, odczytał nadeszłe rozkazy 
z miesiąca kwietnia i maja, których treść przyjęli zebrani do wia-
domości.

ad. 4)

     Skarbnik Włosok apeluje do hufcowego, ażeby tenże wpły-
nął na harcerzy zbierających składki, ażeby ci co kwartał przed-
kładali jemu odpowiedni listy składek wraz z rozliczeniem od
wszystkich członków. W tej sprawie przyrzekł hufcowy Wippel
poczynić odpowiednie kroki.

ad. 5)

     Hufcowa Kuśnierzewska  przedstawiła treściwie jej plan z za-
mierzonych obozów letnich i prosi o przydział potrzebnej ko-
niecznie subwencji na zakupienie namiotu, skrzyń na żywność
i sprzętu do gry. Następnie zawiadamia Zarząd, że dnia 23 maja
1937 roku odbędzie się w Katowicach zjazd i defilada zuchów 
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i w związku z tym prosi Zarząd o wyasygnowanie pewnej sub-
wencji. Do prośby tej dołączył się również harcmistrz Wippel,
który także prosi o subwencję dla zuchów. Na skutek tego uchwa-
lono udzielić subwencję – dla zuchów, dla hufca harcerzy, jak i
harcerek – po 30 zł.
     Następnie harcmistrz Wippel zapodaje program proponowa-
nych obozów letnich hufca harcerzy i prosi o odpowiednią sub-
wencję.

ad. 6)

     Uchwalono przydzielić subwencję, tak hufcowi harcerzy, jak
i harcerek – w kwocie po 500 złotych, do czego dochodzi jesz-
cze 10 procent przynależnych hufcom z tytułu ściągania skła-
dek [członkowskich].

ad. 7)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, proponuje urządzenie impre-
zy dochodowej pod nazwą „Święto Młodzieży” dnia 13 czerwca
1937 roku, podobnej jak w ubiegłym roku, i proponuje na prze-
wodniczącą tej imprezy panią kierownik szkoły Sierosławską, 
która jednak z powodu wystawy w szkole nie może przyjąć tej
funkcji. Postanowiono zwrócić się w tej sprawie do pani Szeli-
giewiczowej i poprosić ją o przyjęcie [funkcji] przewodniczącej
tej imprezy. W tej sprawie poczyni jeszcze odpowiednie kroki
prezes, profesor Panczakiewicz, a następnie pani Szeligiewiczo-
wa dobierze sobie odpowiednie osoby do komitetu.
     Uchwalono, że takowa [impreza] ogrodowa odbędzie się w
ogrodzie pana Paducha w godzinach popołudniowych i w tej
sprawie ma wejść w porozumienie z Paduchem skarbnik, pod-
komisarz Włosok, zaś zabawa taneczna się nie odbędzie. 
     Zamówienie orkiestry na ten dzień postara się również [wy-
jednać] skarbnik, podkomisarz Włosok, przy czym dalsze szcze-
góły tej imprezy ustali już wybrany komitet.

107



ad. 8)

     Hufcowy Wippel stawia wniosek o wniesienie prośby do Ma-
gistratu w Mikołowie o udzielenie subwencji na obozy letnie dla
harcerstwa, które rzekomo otrzymują także inne podobne orga-
nizacje. Skarbnik, podkomisarz Włosok, wyjaśnia, że w tej spra-
wie porozumie się z Magistratem, który przynajmniej przydzieli
dla harcerzy jakieś wiktuały, w razie braku gotówki.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 5/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa z dnia 19 maja 
1937 roku, odbytego w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z na-
stępującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Wybranie przewodniczącej na proponowaną imprezę Koła
    Przyjaciół Harcerstwa.
3. Wolne głosy i wnioski.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał zebranych prezes, profesor Pan-
czakiewicz.

ad. 2)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, proponuje panią Szeligiewi-
czową na przewodniczącą proponowanej, względnie zamierzo-
nej imprezy Koła Przyjaciół Harcerstwa, za którą to propozycją
zebrani oświadczyli się jednogłośnie. Pani Szeligiewiczowa pro-
ponowanej jej funkcji nie przyjęła z powodu rzekomego braku
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czasu oraz stosunków rodzinnych, które jej nie pozwalają po-
święcić wymaganego czasu do przygotowań do tej imprezy, na-
tomiast pani Szeligiewiczowa zgadza się chętnie na współudział
w tej pracy.
     Z powyższego powodu pan kierownik Wroński proponuje
zwołać następne zebranie Zarządu Koła, na które mają być za-
proszone panie: Kojowa, Krzywoniowa, Hałaczowa, Fritzowa, 
Jaroszowa, Slana, Jazowa i Szeligiewiczowa, spośród których zo-
stanie wybrana przewodnicząca i utworzony odpowiedni komi-
tet imprezy.
     Oprócz tego uda się prezes, profesor Panczakiewicz, z dobra-
nym sobie panem do pani burmistrzowej Kojowej w celu osobi-
stej prośby co do przyjęcia przez nią [funkcji] przewodniczącej
tej imprezy.

ad. 3)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt więcej nie zabierał głosu,
dlatego prezes – profesor Panczakiewicz – zakończył zebranie 
z tym, że następne zebranie odbędzie się w następny piątek.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 6/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa łącznie z komi-
tetem imprezy harcerskiej, odbytego dnia 4 czerwca 1937 roku
w świetlicy policyjnej w Mikołowie, od godziny 19.30 do 21.15.
     Zaproszeni zostali, oprócz ścisłego Zarządu: doktorowa Ha-
łaczowa, pani Wrońska, pani Sierosławska, pani Szeligiewiczo-
wa, pani Kuśnierzewska, pani Drwiężanka oraz ksiądz profesor
Kałuża, pan Wroński, pan Wippel, którzy przybyli. Poniżej na-
prowadzeni, a zaproszeni, bez podania powodów nie przybyli:
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panie Juraszowa, Fritzowa, Wipplowa, Krzywoniowa, Slana, Kar-
gowa oraz pan Brachacki.
     Zebranie zagaił i obecnych przywitał prezes Koła Przyjaciół
Harcerstwa, profesor Panczakiewicz, podając powody zwołania
zebrania, w szczególności rozdziału prac poszczególnych zwią-
zanych z tą imprezą.
   1) Uchwalono, że hufiec harcerek wykona „wędkę szczęścia”
oraz pocztę.
   2) Hufiec harcerzy zorganizuje strzelnicę i inne gry zręcznoś-
ciowe.
   3) Bufet zorganizuje pani Szeligiewiczowa przy pomocy dok-
torowej Hałaczowej, Przylipiakówny, Zielonkówny, Głowickiej
i Szewczykówny, z dobraniem sobie potrzebnych jeszcze pań, 
które tego się podejmą. Wodę sodową zorganizują, względnie 
zrobią we własnym zakresie przez pożyczenie aparatu z kopal-
ni „Barbara”.
   4) Skarbnik Włosok uprosi p. Grzbielę o pomoc w dekoracji 
i wykonaniu sztucznych ogni, a pomoc otrzyma z hufca harcerzy.
   5) Uchwalono wstępnego nie pobierać, jako że nie ma odpo-
wiedniego ogrodzenia na Wymyślance, a zgodzić się tylko na 
dobrowolne datki.
   6) Afisze (10 sztuk) wykonają hufce we własnym zakresie, zaś
Zarząd KPH da wydrukować około 1000 ulotek z odpowiednim
programem.
   7) Rozstawi się na odpowiednich punktach przejściowych na
Wymyślance stoliki, przy których będą pełnili dyżury panie i 
panowie celem zachęcania na dobrowolne datki (do pokrycia 
kosztów).
   8) Przed zebraniem, ścisły Zarząd na miejscu oglądnął sobie 
teren na Wymyślance oraz łączkę, na której miałyby być rozbite
namioty harcerek.
   9) Co do orkiestry, której przedstawiciel żądał 150, a w końcu
130 złotych, dyskutowano przez dłuższy czas; w końcu jednak
postanowiono, że bez orkiestry poświęcenie sztandaru harcerek
nie mogłoby się odbyć. Należy więc dążyć do zmniejszenia iloś-
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ci członków orkiestry oraz [liczby] godzin gry, by była tańsza. 
Pertraktację tę przeprowadzi skarbnik Włosok.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 7/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego w dniu 14 czerwca 1937 roku w świetlicy policyjnej 
w Mikołowie.
     Zebranie Zarządu i członków komitetu uroczystości harcer-
skiej, odbytej w niedzielę 13 czerwca 1937 roku na Wymyślance,
zwołano celem ustalenia dochodów i rozchodów tejże imprezy
i likwidacji komitetu tej imprezy.
     Poszczególni członkowie komitetu zdawali sprawozdania z 
osiągniętych dochodów z poszczególnych występów.
     Ogólny dochód, po potrąceniu wydatków, wynosi 39,79 zł.
     Dość szczupły zysk usprawiedliwia się tym, że większą część
dochodu, bo 130 zł, pochłonęła orkiestra, która z uwagi na po-
święcenie sztandaru hufca harcerek była konieczna.
     Prezes, profesor Panczakiewicz, podziękował przewodniczą-
cej komitetu, pani Szeligiewiczowej, i innym członkom, którzy
w jakikolwiek sposób przyczynili się w pracach urządzania tej 
uroczystości i imprezy harcerskiej, po czym zamknął zebranie.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 8/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, Koła Mikołów,
odbytego w dniu 29 września 1937 roku w świetlicy policyjnej 
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w Mikołowie, z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie i przywitanie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu.
3. Sprawozdanie hufcowych z akcji obozowej.
4. Sprawozdanie członków KPH z udziału w obozach.
5. Rewizja ksiąg kasowych obozów.
6. Stan kasy.
7. Plan pracy na najbliższą przyszłość.
8. Wolne głosy.
9. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił o godzinie 18.00 prezes, profesor Panczakie-
wicz, odczytując porządek zebrania.
     Obecni byli: profesor Panczakiewicz, kierownik Wroński, kie-
rownik Sierosławska, za Kuśnierzewską – nowa hufcowa Białczy-
kówna, Wippel i skarbnik Włosok.
     Będąc usprawiedliwieni, nie przybyli: dr Emanuel Hałacz, 
dr Guja, Karga, Motyka, ksiądz profesor Kałuża, profesor Przy-
lipiakówna, dyrektorowa Mydlarczykowa i pani Wrońska.

ad. 2)

     W zastępstwie sekretarza Brannego odczytał protokół skarb-
nik Włosok, który [to protokół] został przyjęty.

ad. 3)

     Przyjęto do wiadomości nominację nowej hufcowej, Białczy-
kówny Walerii, która też zdała sprawozdanie z akcji obozów let-
nich w bieżącym roku, a mianowicie [były to]:
1) Obóz hufca w Kurhanach – 25 dni, 30 uczestniczek.
2) Obóz drużyny z Piotrowic w Bolechowie – 21 dni, 35 uczest-
    niczek.
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3) Obóz drużyny z Tych w Tychach z okazji 10-lecia [tejże dru-
    żyny] – 7 dni, 52 uczestniczki.
4) Obóz wędrowny [drużyny] z Podlesia na wybrzeżu – 14 dni,
    25 uczestniczek.
5) Obóz wędrowny [drużyny] z Piotrowic w Pieninach – 10 dni,
    8 uczestniczek.
6) Drużyny gimnazjalnej z Mikołowa obóz wędrowny po ziemi
    cieszyńskiej – 7 dni, 20 uczestniczek.

1) Kolonie z Piotrowic w Zwardoniu – 14 dni, 30 uczestniczek.
2) Kolonie z Łazisk Górnych w Ustroniu Polanie – 21 dni, 25
    uczestniczek.

     Podobne sprawozdanie zdał hufcowy Wippel, a wynika z nie-
go, że było 13 obozów drużyn, 2 kolonie zuchów oraz różne za-
wody międzydrużynowe. Szczegółowe sprawozdanie zda dodat-
kowo na piśmie.

ad. 4)

     Skarbnik Włosok zdał sprawozdanie z obozu hufca harcerek
w Kurhanach na Wołyniu, jako uczestnik tegoż obozu. 
     Wynikało z niego, że obóz ten prowadzony był bardzo wzo-
rowo i cieszył się bardzo wielką popularnością, dowodem czego
były liczne przyjęcia ludności i Korpusu Ochrony Pogranicza na
Kresach Wschodnich, [wydawane] na cześć dzielnych harcerek
śląskich. Gospoda hufca była wzorowa.
     Takie sprawozdanie zdał również profesor Panczakiewicz –
uczestnik obozu drużyny męskiej gimnazjalnej w Brennej.

ad. 5)

     Skarbnik Włosok wyjaśnił, że hufiec harcerek przekazał już
księgi obozowe Komisji Rewizyjnej, a hufiec harcerzy uczyni to
w tych dniach bezpośrednio.
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ad. 6)

     Skarbnik Włosok podał stan kasy KPH na dzień 29 września
– 132,63 zł oraz 20 zł ostatnio ofiarowane przez byłego członka
KPH – Drzewieckiego – za co postanowiono mu wysłać osobne
podziękowanie. Prezes i skarbnik apelowali do hufcowych, aby
starali się pilnie ściągać składki i odprowadzać je skabnikowi.

ad. 7)

     Prezes podaje do wiadomości, że należałoby urządzić jaką-
kolwiek imprezę dochodową, na przykład jakąś licytację, a po-
trzebne fanty uzbierać. Postanowiono prosić następujące panie,
które by były pomocne przy tej pracy: pp. Krzywioniową, Gujo-
wą, Slaną, Szczędziniankę, Juraszową, Udzielową, Przylipiaków-
nę, Markocką, Inglotową i Cieluszakową.

ad. 8)

     W wolnych głosach ustalono termin miesięcznego zebrania:
w niedzielę, 17 października 1937 roku, w nowej szkole męskiej
w Mikołowie (w świetlicy), gdzie będą odpowiednie, krótkie re-
feraty i przeźrocza z życia harcerskiego na obozach.
     Na zebranie to zaprosi się pisemnie delegata ZO z Katowic. 
Druh Wippel podaje do wiadomości, że w tym dniu będzie miał
odprawę: Rada Hufca oraz opieka drużyn prosi o obecność kil-
ku członków Zarządu KPH.

ad. 9)

     Po wyczerpaniu porządku obrad, zebranie o godzinie 20.00
zakończono hasłem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 9/1937

z zebrania plenarnego [KPH], odbytego w dniu 28 października
1937 roku w świetlicy szkoły męskiej w Mikołowie, z następu-
jącym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie hufcowych z obozów letnich.
3. Wyświetlenie przeźroczy z obozów.
4. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes Panczakiewicz.

ad. 2 i 3)

     Hufcowa Białczykówna Waleria zdała treściwe sprawozda-
nie z obozów letnich harcerek, przy czym objaśniała zebranym
treść wyświetlanych przeźroczy z fotografii sporządzonych na 
obozie przez skarbnika, pana podkomisarza Włosoka Karola.
     Następnie zdał analogiczne sprawozdanie hufcowy Wippel,
wyświetlając również przeźrocza z dokonanych zdjęć z obozu
wędrownego, przy równoczesnym barwnym opowiadaniu swych
przeżyć w obozie.
     Z powyższych sprawozdań wynikało, że działalność hufca 
harcerek, jak i harcerzy, była bardzo intensywna i owocna.

ad. 4)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt nie zabierał głosu, zebra-
nie zakończył prezes, profesor Panczakiewicz, o godzinie 20.30
hasłem „Czuwaj”.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 10/1937

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa odbytego dnia
5 listopada 1937 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z na-
stępującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania Zarządu.
3. Sprawa imprezy dochodowej.
4. Wolne głosy.
5. Zakończenie.

ad. 1)

     Profesor Panczakiewicz zagaił zebranie i przywitał zebranych.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego zebrania Za-
rządu, który został przyjęty przez zebranych ze zgłoszoną przez
hufcową Kuśnierzewską poprawką, a mianowicie [zwróciła ona
uwagę na fakt], że w protokole tym z powodu przepomnienia [!]
nie zapodano pomiędzy innymi urządzonego obozu w Mikoło-
wie, na Wymyślance.

ad. 3)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, proponuje urządzenie jesz-
cze w bieżącym roku zabawy dochodowej na wzór „Kawy Po-
lek”. W tej sprawie kierowniczka szkoły, pani Sierosławska, wy-
jaśnia, że „Kawa Polek” ma już swoją tradycję i nie może być 
przez Koło Przyjaciół Harcerstwa naśladowana, bo nie przynio-
słaby oczekiwanego dochodu.
     Również wyjaśniła, że ze względu na wszczętą akcję zimową
[pomocy] dla bezrobotnych, jakakolwiek zabawa w tym czasie
nie może mieć powodzenia.
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     Hufcowa Kuśnierzewska proponuje urządzenie zabawy kar-
nawałowej na początku miesiąca lutego w „Hotelu Polskim” w
Mikołowie.
     Skarbnik Włosok ze względu na powyższą propozycję zare-
zerwował salę w „Hotelu Polskim” na zabawę, mającą odbyć się
dnia 1 lutego 1938 roku, wobec czego urządzenie zabawy do-
chodowej w bieżącym roku upadło.

ad. 4)

     Kierowniczka szkoły, pani Sierosławska, proponuje i zachęca
prezesa, profesora Panczakiewicza, do ściślejszego wejścia w po-
rozumienie z koleżankami [nauczycielkami] z Gimnazjum [w Mi-
kołowie], które w ogóle dotychczas do pracy społecznej się nie
kwapią i na zebrania pomimo otrzymanych zaproszeń nie przy-
chodzą.
     Prezes, profesor Panczakiewicz oświadcza, że na następne ze-
branie zaprosi panie: Markocką, Zielonkównę, Przylipiakównę
i Udzielową.
     Również hufcowy Wippel zaprosi na następne zebranie pa-
nie: Bortlową, Urbiszównę i Krawczykównę.
     Skarbnik Włosok proponuje zebranym dalsze zatrzymanie 
hufcowej Kuśnierzewskiej w Zarządzie Koła, co zostało przez 
zebranych jednogłośnie przyjęte.
     Przy końcu zebrania uchwalono odbycie następnego zebra-
nia Zarządu dnia 16 grudnia 1937 roku w sprawie uchwalonej
zabawy karnawałowej.

ad. 5)

     Po wyczerpaniu porządku dziennego zebranie zakończono 
o godzinie 20.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 1/1938

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa i osób zaproszo-
nych, odbytego dnia 12 stycznia 1938 roku w świetlicy policyj-
nej w Mikołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie ostatniego protokołu Zarządu.
3. Sprawozdanie z akcji zimowej.
4. Utworzenie komitetu [organizacyjnego] zabawy.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zakończenie.

ad. 1)

     Prezes Koła, profesor Panczakiewicz, zagaił zebranie i przy-
witał zebranych.

ad. 2)

     Sekretarz Branny odczytał ostatni protokół Zarządu Koła, 
który został przyjęty przez zebranych bez zastrzeżeń.

ad. 3 i nast.)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, zaznajamia na wstępie ze-
branych co do odbycia proponowanej zabawy karnawałowej i
równocześnie prosi panią kierownik szkoły Sierosławską o przy-
jęcie godności przewodniczącej komitetu [organizacyjnego] tej
imprezy.
     Na propozycję tę pani kierownik szkoły Sierosławska nie zga-
dza się, tłumacząc się brakiem czasu i przepracowaniem, przy
czym proponuje równocześnie inne panie na przewodniczącą 
[komitetu organizacyjnego] tej zabawy, a pomiędzy innymi pa-
nie Inglotową i Cieluszakową, które jednak również nie mogły
zgodzić się na ten wybór z powodu innych pewnych przeszkód.
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     Następnie jednak została wysunięta propozycja objęcia tej
funkcji przez samego prezesa, profesora Panczakiewicza, który
też funkcję tę przyjął.
     Następnie zostały wybrane sekcje, z których każda ma inne
zadanie, a mianowicie pani kierownik szkoły Sierosławska, ja-
ko przewodnicząca sekcji bufetowej, do której weszły również 
panie: Inglotowa, Cieluszakowa i Udzielowa. Do sekcji pisania
i rozsyłania zaproszeń weszła pani Zielonkówna, która dobierze
sobie również potrzebną pomoc.
     W sprawie sprzedaży biletów i roznoszenia zaproszeń uchwa-
lił komitet porozumienie się z hufcami, a to z panem Wipplem
(który był z powodu choroby nieobecny) i panią Kuśnierzewską,
którzy wydelegują potrzebnych do tego harcerzy.
     Skarbnik, podkomisarz Włosok, zgodził się zamówić odpo-
wiednią orkiestrę na zabawę i zaproszenia zabawowe oraz spo-
rządzić spis osób, mających być na zabawę zaproszonymi. 
     Uchwalono pobierać [za] wstęp na zabawę od jednej osoby 
1,50 zł, zaś od rodziny (dwie osoby) – 2,50 zł, które to ceny zo-
staną również naprowadzone na zaproszenia.
     Do kasy, na salę, dnia 1 lutego 1938 roku, zostali wybrani: 
pani profesor Przylipiakówna i pan Krzemień, którzy również
– w razie ewentualnej potrzeby – będą wprowadzali na salę goś-
ci w zastępstwie pana prezesa, profesora Panczakiewicza.
     Organizacją tańców pokierują pani Gawędzianka z panem 
Jędrzejczykiem oraz dobiorą sobie odpowiedni zespół.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 2/1938

z zebrania Zarządu [Koła Przyjaciół Harcerstwa] łącznie z komi-
tetem zabawowym, odbytego dnia 8 lutego 1938 roku w kance-
larii kierownika Policji Województwa [Śląskiego w Mikołowie].



     Obecni: prezes, profesor Panczakiewicz; kierownik szkoły 
Sierosławska, dyrektorowa Mydlarczykowa, Cieluszakowa, Kuś-
nierzewska, Kopciówna i skarbnik Włosok. Przybyłe panie prof.
Markocka i Zielonkówna – z braku czasu – po chwili wyszły.
     1) Prezes, profesor Panczakiewicz, o godzinie 17.00 zagaił 
zebranie i przywitał wszystkie panie, prosząc panią kierownik 
Sierosławską o krótkie sprawozdanie, jako przewodniczącą sek-
cji bufetowej.
     2) Pani Sierosławska – powołując się na przekazaną w mię-
dzyczasie do skarbnika Włosoka listę dobrowolnych ofiar na bu-
fet oraz wszelkie dowody rozchodowe – stwierdza, że czysty do-
chód z bufetu wynosi 118,55 zł.
     3) Pani Kuśnierzewska zdaje sprawozdanie z dochodu [osiąg-
niętego] z urządzonych imprez na sali oraz z dochodu za sprze-
dane bilety wstępu.
     4) W końcu skarbnik Włosok – po zestawieniu tak docho-
dów, jak i rozchodów (przy pomocy pani Kuśnierzewskiej) – zda-
je i przedkłada zestawione na piśmie sprawozdanie rachunkowe,
z którego wynika, że ogólny dochód wyniósł 443,71 zł, ogólny
zaś rozchód – 173, 81 zł, wobec tego jako czysty zysk pozostaje:
269,90 zł.
     5) Ponieważ jeszcze, stosownie do poprzedniej umowy, mia-
łyby nastąpić dodatkowe opłaty od [wynajęcia] sali oraz od de-
koracji sali, jako też podatek komunalny [należny] Magistrato-
wi i ewentualnie inne [wydatki], upoważniono skarbnika Wło-
soka do wypłacenia tych kwot, w razie konieczności.
     6) Na końcu omówiono jeszcze sprawy walnego zebrania, 
zwołanego na dzień 16. bieżącego miesiąca, po czym – z braku
już innych spraw – prezes, profesor Panczakiewicz, dziękując 
wszystkim za ofiarną pomoc w urządzonej zabawie, którą mimo
ciężkich czasów przyczynili się znacznie do zasilenia kasy Koła,
zamyka zebranie hasłem „Czuwaj”.

Karol Włosok, zastępujący sekretarza
Marian Panczakiewicz, prezes
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Protokół nr 3/1938

z walnego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego dnia 16 lutego 1938 roku w salce „Hotelu Polskiego”
w Mikołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie i przywitanie zebranych.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
4. Sprawozdanie prezesa.
5. Sprawozdanie skarbnika.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Uchwalenie absolutorium.
9. Wybory nowego Zarządu.
10. Wybory Komisji Rewizyjnej.
11. Wolne głosy i wnioski oraz zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał zebranych prezes Koła, pan pro-
fesor Panczakiewicz, przy czym odczytał nadeszłe usprawiedli-
wienie nieobecności na zebraniu od pana burmistrza Koja i od
pani kierownik szkoły Sierosławskiej.

ad. 2)

     Jako przewodniczący walnego zebrania został jednogłośnie
wybrany kierownik szkoły Wroński, który jednak wyboru tego
nie przyjął, proponując na przewodniczącego pana prof. Pancza-
kiewicza, który też następnie jednogłośnie został wybrany.

ad. 3)

     Sekretarz Branny odczytał protokół z ostatniego walnego ze-
brania, który został przyjęty przez zebranych bez zastrzeżeń.
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ad. 4)

     Ze sprawozdania prezesa wynikało, że Koło odbyło w roku
sprawozdawczym: 1 walne zebranie, 2 zebrania plenarne, 6 ze-
brań Zarządu i 3 zebrania komitetów zabawowych. 
     Staraniem prezesa, pana profesora Panczakiewicza, było zdo-
bycie jak najwięcej środków materialnych, potrzebnych dla sub-
wencjonowania akcji letnich obozów harcerskich, propagowa-
nie idei harcerskiej wśród społeczeństwa, zbliżenie się do mło-
dzieży harcerskiej celem oddziaływania moralnego na nią.
     Pierwszy cel zdołał prezes zrealizować przez ściąganie skła-
dek członkowskich, jak i urządzanie imprez dochodowych oraz
przedstawień kinowych dla młodzieży.
     Ogółem, akcja prezesa wraz z Zarządem w danym kierunku
dała wynik finansowy w kwocie 1123 złotych, którą to kwotę
rozdzielono pomiędzy hufiec harcerek i hufiec harcerzy, a także 
gromady zuchowe – jako subwencje.
     Za otrzymane subwencje gromady zuchowe wzięły udział 
w zlocie zuchowym w Katowicach; hufiec harcerzy zakupił 6
namiotów dwuosobowych, skompletował inwentarz, zorgani-
zował obozy letnie; hufiec harcerek urządził także obóz krajo-
znawczy na Wołyniu i skompletował inwentarz. Komisja Rewi-
zyjna Koła Przyjaciół Harcerstwa skontrolowała księgi obozo-
we i stwierdziła celowość zużycia subwencji [udzielonej przez] 
Koło Przyjaciół Harcerstwa.
     Dalej prezes zaznaczył, że pomimo wydania przez Zarząd
tak stosunkowo dużej subwencji, staje on przed walnym zebra-
niem z saldem 802 złotych, co jest przeważnie zasługą niezwy-
kle sumiennej gospodarki skarbnika Koła, pana podkomisarza
Włosoka.
     Oprócz kilku przedstawień dla młodzieży, Zarząd zorgani-
zował dwie większe imprezy dochodowe: jedna była połączona
z uroczystością poświęcenia sztandaru hufca harcerek (zabawa
ogrodowa i taneczna w czerwcu ubiegłego roku), zaś drugą im-
prezą dochodową była zabawa karnawałowa urządzona w dniu
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1 lutego bieżącego roku. Dochód z obu tych imprez łącznie wy-
nosił 309 zł.
     Drugi cel pracy Zarządu – propaganda idei harcerskiej – Za-
rząd realizował przez współudział przy organizowaniu uroczys-
tości poświęcenia sztandaru hufca żeńskiego oraz przy otwarciu
wystawy harcerskiej w obozie harcerskim i przez zorganizowanie
zebrania plenarnego członków i sympatyków, na którym przed-
stawiano wyniki akcji letniej obozowej oraz wyświetlano filmy
z życia obozowego. Akcja ta nie dała jednak większych rezulta-
tów. Wprawdzie KPH zyskało 15 nowych członków, lecz ubyło
w roku sprawozdawczym 10 członków, tak więc ogólna liczba 
członków Koła wynosi 132 członków.
     Trzeci cel pracy Zarządu – zbliżenie się do młodzieży celem
oddziaływania moralnego na nią – starał się Zarząd osiągnąć
przez współudział członków Zarządu w obozach stałych harcer-
skich. Prezes Koła, pan profesor Panczakiewicz, przebywał sta-
le w obozie jako opiekun obozu harcerskiej drużyny gimnazjal-
nej w Brennej; skarbnik Koła, pan podkomisarz Włosok, opie-
kował się stale obozem hufca żeńskiego na Wołyniu; inni człon-
kowie Koła wizytowali obozy dorywczo.
     Ponadto prezes i kapelan brali udział w ważniejszych uroczy-
stościach harcerskich i wygłaszali okolicznościowe przemówie-
nia, zachęcające młodzież do wytrwałej pracy harcerskiej dla 
dobra ojczyzny.
     Akcja KPH cieszyła się poparciem miejscowych szkół, to jest
dyrekcji i grona [pedagogicznego] Gimnazjum Państwowego, 
poparciem kierownictwa oraz grona nauczycielskiego szkół po-
wszechnych.

ad. 5)

     Jak ze sprawozdania skarbnika, podkomisarza Włosoka, wy-
nikało, to ogólny przychód roczny wynosił 2022,28 zł, zaś roz-
chód wynosił 1219,56 zł, wobec czego saldo w dniu 14 lutego 
1938 roku wynosiło 802,72 zł.
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ad. 6 i 7)

     Komisja Rewizyjna – po szczegółowym zbadaniu ksiąg ka-
sowych i kwitów – stwierdziła zupełną zgodność księgi kasowej
z kwitami. W dyskusji nikt nie zabrał głosu, wobec tego Komi-
sja postawiła wniosek o udzielenie absolutorium Zarządowi.

ad. 8)

     Ze względu na wyżej naprowadzone sprawozdania, zebrani
jednogłośnie udzielili ustępującemu Zarządowi absolutorium.

ad. 9)

     Ponieważ zebrani większością [głosów] oświadczyli się za po-
zostaniem całego Zarządu w tym samym składzie, jak był po-
przednio, przeto prezes Koła, pan profesor Panczakiewicz, jak i
pozostały cały Zarząd pozostał w tym samym składzie, pomi-
mo początkowego sprzeciwu prezesa, który wzbraniał się god-
ność tę przyjąć, a to głównie z tego powodu, że przy ostatnim 
zebraniu komitetu zabawowego spotkał się z niczym nieuzasad-
nionym zarzutem, jakoby jako przewodniczący tegoż komitetu
zabawowego nie dołożył odpowiednich starań co do rozdania 
odznak komitetu zabawowego.
     Nadto do Zarządu Koła, jako dalsze członkinie, weszły pa-
nie: Inglotowa, Cieluszakowa i Białczykówna Waleria.

ad. 10)

     Komisja Rewizyjna została jednogłośnie wybrana w starym
składzie, do której weszli: panie Magasowa Antonina, Bortlowa
Natalia, dyrektorowa Mydlarczykowa i p. Krzemień Władysław.
     Wobec powyższego, do obecnego Zarządu Koła weszły nastę-
pujące osoby: pan profesor Panczakiewicz Marian – jako prezes,
Wroński Zygmunt – zastępca prezesa, Branny Józef – sekretarz,
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Włosok Karol – skarbnik, Sierosławska Anna, Wrońska Janina,
dr Hałacz Emanuel, harcmistrz Wippel, harcmistrzyni Kuśnie-
rzewska Irena, druhna Białczykówna, ksiądz profesor Kałuża 
i burmistrz Koj – jako dalsi członkowie Zarządu.

ad. 11 i 12)

     Ponieważ w wolnych głosach nikt nie zabrał głosu, prezes
Koła – prof. Panczakiewicz – zamknął zebranie o godz. 21.00.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 4/1938

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
17 maja 1938 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z na-
stępującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Uchwalenie urządzenia imprezy dochodowej.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał zebranych prezes Panczakiewicz.

ad. 2)

     Pan prof. Panczakiewicz proponuje urządzenie bufetu przez
Zarząd KPH na [mikołowskim] „Stadionie” dnia 29 maja 1938
roku z okazji Święta Wychowania Fizycznego i Przysposobienia
Wojskowego, z którego byłby znaczny dochód.
     Pani kierownik szkoły Sierosławska ofiaruje dać do tego celu
potrzebne stoły i tym podobne sprzęty oraz przydzielić do po-
mocy panie Szafranównę i Gawędziankę.
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     Jak jednak w toku zebrania stwierdzono, bufet na powyższy
dzień został już wydzierżawiony poprzednio panu Chrostkowi,
wobec czego postanowiono przy współpracy wymienionych pań
urządzić bufet w dniu 12 czerwca 1938 roku na Jamnej, z okazji
święta szkoły męskiej i imprezy harcerskiej.
     Na skutek powyższego, uchwalono utworzenie komitetu im-
prezy na następującym [tj. następnym] zebraniu, dnia 3 czerwca
1938 roku, i na tym zebraniu [powstanie komitetu] uchwalono.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 5/1938

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
3 czerwca 1938 roku w świetlicy policyjnej w Mikołowie, z na-
stępującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Utworzenie komitetu imprezy dochodowej.

ad. 1)

     Prezes, profesor Panczakiewicz, zagaił zebranie i przywitał 
obecnych.

ad. 2)

     Następnie prof. Panczakiewicz proponuje utworzenie wspól-
nego komitetu członków Zarządu KPH oraz członków Rady Ro-
dzicielskiej w celu urządzenia wspólnej imprezy dochodowej na
Jamnie. Na propozycję tę zgodzili się jednogłośnie zebrani człon-
kowie Zarządu KPH i Rady Rodzicielskiej.
     Następnie zabrał głos prezes Rady Rodzicielskiej, pan Bara-
nowski [Obaranowski?], który proponuje urządzenie tej imprezy
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w dniu 12 czerwca 1938 roku na Jamnej, z okazji święta szkoły
męskiej i imprezy harcerskiej (obóz) na Jamnej (z okazji święta).
Propozycja ta została przez zebranych przyjęta.
     Prezes, profesor Panczakiewicz, proponuje, aby druhny z har-
cerstwa zajęły się na wycieczce (imprezie) sprzedawaniem kwia-
tów, zaś starsze panie z Zarządu zajmą się bufetem. Kierownic-
two bufetu obejmie jedna z pań, zaś resztę dobranych pań bę-
dzie mieć do pomocy.
     Jako przewodniczącą komitetu proponowano panią kierow-
nik szkoły Sierosławską, która ma sobie wybrać do pomocy pa-
nie: Inglotową, Cieluszakową, Urbiszównę, Adamikową, Gawę-
dziankę, Drwiężankę i ewentualnie inne panie, które będą pro-
szone osobno. W tej sprawie odbędzie się jeszcze zebranie ko-
mitetu dnia 7 czerwca 1938 roku w sali konferencyjnej szkoły 
męskiej przy ul. Marszałka Piłsudskiego w Mikołowie.
     Również na propozycję prezesa Panczakiewicza uchwalono
utworzyć na imprezie dwa działy z pań przydzielonych do komi-
tetu; jedna grupa pań będzie prowadzić bufet z piwem, kanap-
kami i papierosami, a druga z limonadą, cukierkami i ciastkami.
     Dalej uchwalono, że o znaczki, które będą na miejscu im-
prezy sprzedawane przez harcerki, postara się Zarząd KPH.
     O afisze postara się pan kierownik szkoły Wroński – których
[treść] ułoży druhna Białczykówna z Wyrów.
     O mleko i cukier postara się pani kierownikowa Wrońska.
     W sprawie orkiestry poczyni staranie pan Leśniak.
     Na tym zebranie zakończono.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 6/1938

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
23 czerwca 1938 roku w kancelarii Posterunku Oficerskiego [Po-
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licji Województwa Śląskiego] w Mikołowie, z następującym po-
rządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Podział funduszy KPH na hufce.
3. Wolne głosy i wnioski.
4. Zakończenie.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes, pan profesor 
Panczakiewicz.

ad. 2)

     Ze sprawozdania skarbnika, pana podkomisarza Włosoka, 
wynikało, że można – a na skutek tego uchwalono jednogłoś-
nie – podzielić na hufiec harcerek i harcerzy (na obozy letnie) po
500 zł, do czego dochodzi jeszcze 10 procent z pieniędzy skład-
kowych zebranych przez hufce, tak że hufiec harcerek otrzyma
42,77 zł, zaś hufiec harcerzy – 14,43 zł.
     Do wypłacenia powyższych kwot upoważniono skarbnika 
Włosoka, który przynależne kwoty wypłaci wprost na rękę huf-
cowego Wippla i hufcowej Białczykówny. Dokładne sprawozda-
nie z rozchodowanych kwot złożą hufcowi Zarządowi KPH naj-
później w miesiącu wrześniu 1938 roku, przy czym hufiec har-
cerzy ma ponadto przedłożyć do kontroli dokładne rozliczenie
z pobranych subwencji w ubiegłych latach.
     Jak stwierdzono, to hufiec harcerzy nie wywiązuje się z przy-
jętego na siebie obowiązku zbierania składek członkowskich, 
w szczególności zebranych kwot z tego tytułu nie oddaje w na-
leżytym czasie skarbnikowi, wskutek czego nie można obliczyć
ile, względnie w jakim czasie zostało zebranych pieniędzy.
W tej sprawie winien hufcowy Wippel postarać się o należyte 
zainteresowanie się [obowiązkami] harcerzy mających powie-
rzone ściąganie składek członkowskich i odprowadzanie tako-
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wych w wymaganym czasie, ponieważ to hufcowy odpowiada
przed Zarządem KPH za zebrane kwoty.

ad. 3)

     W wolnych głosach podnieśli pojedynczy członkowie Zarzą-
du Koła sprawę dochodową z kina. Jak z tego wynikało, dzier-
żawca kina „Adria”, pan Grzywok, nie wywiązał się odpowied-
nio z przyjętego na siebie obowiązku oddawania do kasy Zarzą-
du pewnego przyrzeczonego wynagrodzenia za popularyzowa-
nie i udział młodzieży w kinie. W tej sprawie polecono sekreta-
rzowi i skarbnikowi, iż mają porozumieć się z panem Grzywo-
kiem, a w przeciwnym wypadku nastąpi bojkot kina przez mło-
dzież szkolną.
     W tym czasie zdał również sprawozdanie z festynu na Jamnej
prezes Panczakiewicz, z którego wynikało, że z powodu niepo-
gody dochód z tej imprezy ogólny wynosił 14 zł, z czego wpły-
nęło do kasy Zarządu 7 zł, zaś 7 zł otrzymała Rada Rodzicielska.
     Kierowniczka szkoły Sierosławska proponuje urządzić w na-
stępnym roku imprezę dochodową KPH na placu szkolnym.

Józef Branny, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 7/1938

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
13 listopada 1938 roku w sali konferencyjnej Szkoły Powszech-
nej Męskiej w Mikołowie, z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Oddanie czci pamięci śp. Włosoka, skarbnika.
3. Kooptacja członków Zarządu.
4. Sprawozdania hufcowych z akcji letniej.
5. Sprawa znaczków.
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6. Nowy regulamin Kół Przyjaciół Harcerstwa.
7. Wolne głosy.

ad. 1)

     Zebranie zagaił i przywitał obecnych prezes, profesor Pan-
czakiewicz.

ad. 2)

     W ciągu wakacji bieżącego roku umarł skarbnik, śp. Karol
Włosok, podkomisarz policji. Zmarły był członkiem [Zarządu]
niezwykle zasłużonym dla harcerstwa mikołowskiego. Całą du-
szą oddany był harcerstwu, pracował od szeregu lat niestrudze-
nie na stanowisku skarbnika KPH w Mikołowie i jego to głów-
nie zasługą jest, że hufce harcerskie były obficie subwencjono-
wane przez Koło. Stosunek zmarłego do harcerstwa był nadto 
osobisty. Zmarły śp. Włosok co roku przez pięć lat był opieku-
nem obozów harcerskich żeńskich. Cześć Jego pamięci.
     Dla uczczenia pamięci zmarłego prezes zarządził milczenie 
jednominutowe, połączone z powstaniem.

ad. 3)

     Ponieważ sekretarz Koła, pan Branny, został przeniesiony 
służbowo na Zaolzie, przeto wyłoniła się potrzeba kooptacji no-
wych członków Zarządu.
     Postanowiono wybrać skarbnikiem Koła pana Brachackiego,
a sekretarzem panią profesor Gawrońską. Oboje wyrazili zgodę 
na przyjęcie tych funkcji.

ad. 4)

     Hufcowi zdali sprawozdania z akcji letniej. Hufiec męski u-
rządził w czerwcu bieżącego roku kurs dla zastępowych na Ja-
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mnie, potem obóz hufca nad morzem, koło Gdyni. Hufiec har-
cerek urządził 6 obozów, razem [tj. łącznie] z 2822 harcerkami.
     Komisja Rewizyjna przeglądnęła księgi obozowe i stwierdziła
celowość zużycia subwencji Koła przez hufce. 

ad. 5)

     Ponieważ pozostały jeszcze nierozprzedane znaczki na cele 
KPH, przeto postanowiono zająć się ściągnięciem pieniędzy za
znaczki od tych osób, które je wzięły do rozprzedaży oraz udać
się do pana aspiranta Świerkota o poparcie tej akcji i ewentual-
nie do ekspedycji towarów na [kolejowym] dworcu towarowym
o poparcie tej akcji rozprzedaży znaczków.

ad. 6)

     Prezes podał do wiadomości członków nowy regulamin Kół
Przyjaciół Harcerstwa, zatwierdzony przez Zarząd Okręgu Śl.

ad. 7)

     Postanowiono wspólnie z hufcami harcerskimi uczcić pub-
licznie pamięć śp. Karola Włosoka przez urządzenie akademii 
żałobnej i przez urządzenie zbiórki na dozbrojenie armii.
     Na tym zebranie zakończono.

[brak podpisu], sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 1/1939

z zebrania Zarządu KPH, odbytego dnia 13 stycznia 1939 roku
w sali konferencyjnej Szkoły Powszechnej Męskiej w Mikołowie
w sprawie urządzenia zabawy karnawałowej.
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     Porządek dzienny:
1. Plan organizacji zabawy.
2. Wybór terminu.
3. Sekcja bufetowa.
4. Sekcja imprezowa.
5. Sekcja zaproszeniowa.
6. Sekcja biletowo-kasowa.
7. Ustalenie terminu dla ogólnego zebrania komitetu.

ad. 1)

     Dorocznym zwyczajem postanowiono urządzić zabawę kar-
nawałową na dochód Koła. Prezes objął przewodnictwo komi-
tetu zabawowego, a zebrani członkowie KPH ukonstytuują się 
w poszczególne sekcje z przewodniczącymi sekcji na czele.

ad. 2)

     Postanowiono urządzić zabawę 21 stycznia na sali „Hotelu 
Obywatelskiego”. W sprawie opalenia sali postanowiono zwró-
cić się do policji z prośbą o dostarczenie węgla z biedaszybów.

ad. 3)

     Na przewodniczącą sekcji bufetowej wybrano panią dyrekto-
rową Mydlarczykową. Do tej sekcji weszły panie: Cieluszakowa,
Inglotowa, Szafranówna, Głowicka, Bortlowa, Magasowa, So-
czyńska, Apollówna, Zielonkówna, Maślankowa. Sekcja bufeto-
wa zbierze się w środę o godzinie 17.00 na sali konferencyjnej 
Szkoły Powszechnej Męskiej.

ad. 4)

     Na przewodniczącą sekcji imprez wybrano panią Gawędzian-
kę. W skład tej sekcji weszli nadto: pani Białczykówna, Grzbiela,
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pani Krawczykówna, pani Urbiszówna, druh Wippel, druh Du-
dek. Sekcja ta zbierze się w poniedziałek o godzinie 18.00 w sali
konferencyjnej Szkoły Powszechnej Męskiej.

ad. 5)

     Sekcja zaproszeniowa składa się z pani Cieluszakowej, pani
Wrońskiej, pani Białczykówny, druha Krawczyka, druha Bra-
chackiego. Sekcja ta zbierze się w poniedziałek o godzinie 17.00
w sali konferencyjnej Szkoły [Powszechnej] Męskiej. Ustalono 
wstęp na 1 zł od osoby. Poproszono panią dyrektorową Mydlar-
czykową o zamówienie zaproszeń w Drukarni Miarki.

ad. 6)

     W skład sekcji biletowej weszli: pan Brachacki, pan Krzemień,
pani Drwiężanka, pani Przylipiakówna, pani Panczakiewiczowa.
Bilety ostempluje w Magistracie pan Brachacki.
     
ad. 7)

     Postanowiono zebrać się w komplecie w piątek, o godzinie 
17.00, w celu skontrolowania, czy wszystkie przygotowania zo-
stały wykonane.
     Na tym zebranie zakończono.

[brak podpisu], sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 2/1939

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
27 stycznia 1939 roku w sali konferencyjnej Szkoły Powszechnej
Męskiej w Mikołowie w sprawie likwidacji zabawy.
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     Zebrani członkowie komitetu zabawowego przedstawili wy-
niki akcji składkowej, następnie dochody brutto i rozchody, po
czym obliczono saldo. Ogólny dochód brutto wynosi 361,93 zł,
w tym 115,50 zł zebrano na listy składkowe. Za kwestowanie na
listy składkowe należy się szczególne podziękowanie pani dyrek-
torowej Mydlarczykowej, pani inspektorowej Wrońskiej, prof. 
Cieluszakowej i pani A. Gawędziance. Ogólny rozchód wynosi
187,54 zł, tak że saldo wynosi 174,39 zł. Z kwoty tej odpadnie
jeszcze kilka złotych na zapłacenie podatku miejskiego.
     Skarbnik Koła, pan Brachacki, sporządził protokół z likwida-
cji zabawy, który został podpisany przez członków komitetu.

Zofia Gawrońska, sekretarz
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 3/1939

z walnego zebrania Koła Przyjaciół Harcerstwa w Mikołowie, 
odbytego dnia 20 lutego 1939 roku w Mikołowie, z następują-
cym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
4. Sprawozdanie prezesa.
5. Sprawozdanie skarbnika.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Uchwalenie absolutorium.
9. Wybory nowego Zarządu.
10. Wolne głosy.

ad. 1)

     Otwarcia zebrania dokonał profesor Panczakiewicz Marian.
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ad. 2)

     Na przewodniczącego zebrania wybrano profesora Pancza-
kiewicza. 

ad. 3) 

     Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zebrania przez
sekretarkę Zofię Gawrońską, złożył sprawozdanie ze swej rocz-
nej działalności prezes.

ad. 4)

     Akcja Koła Przyjaciół Harcerstwa w ostatnim roku kalenda-
rzowym rozwijała się w kierunku gromadzenia funduszów Koła,
jednania członków nowych oraz propagowania idei harcerskiej
w społeczeństwie i wśród młodzieży, roztaczania opieki moral-
nej i materialnej nad młodzieżą harcerską.
     W roku sprawozdawczym odbyło się jedno zebranie walne 
zwyczajne, jedno zebranie ogólne, siedem posiedzeń Zarządu, 
trzy zebrania komitetów zabawowych.
     Tematem zebrania ogólnego była akademia żałobna ku ucz-
czeniu pamięci i zasług śp. skarbnika Koła, Karola Włosoka. 
Akademia była urządzona łącznie z hufcem harcerzy i z hufcem
harcerek. Na akademii prezes nakreślił życiorys i zasługi zmar-
łego dla harcerstwa i wezwał zebranych do złożenia hołdu.
     Przeniesienie sekretarza Koła na Zaolzie zmusiło Zarząd Ko-
ła do kooptowania dwu osób nowych do Zarządu: pana Brachac-
kiego Jana – na skarbnika i panią profesor Gawrońską Zofię –
na sekretarkę.
     Dzięki akcji Koła, zapisało się w roku sprawozdawczym 18
nowych członków do Koła, równocześnie jednak wskutek śmier-
ci i przeniesień służbowych ubyło 14 członków. W zeszłym ro-
ku liczba członków wynosiła 131, a obecnie – 135. Ściąganiem
składek członkowskich zajmują się harcerze i harcerki wyzna-
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czeni przez druha hufcowego i hufcową. W sprawie ściągania 
składek wykazał pewne niedociągnięcia hufiec męski – składki
w roku sprawozdawczym przyniosły 600 zł dochodu.
     W celu propagowania idei harcerskiej w społeczeństwie Koło
Przyjaciół Harcerstwa urządziło w czerwcu 1938 roku – wspól-
nie z Radą Rodzicielską przy Szkole Powszechnej Męskiej – fes-
tyn w obozie harcerskim w Jamnej. Impreza ta była dobrze przy-
gotowana i bardzo dużo pracy włożył w nią Zarząd Koła.   
     Należy się specjalne podziękowanie za zajęcie się bufetem pa-
niom: Cieluszakowej, Inglotowej, Gawędziance, Głowickiej i Sza-
franównej. Cel propagandowy został osiągnięty wobec licznie 
zebranych ludzi, a pod względem finansowym – z powodu gwał-
townej burzy połączonej z ulewą – nie dała impreza spodziewa-
nych dochodów.
     Na akcję letnich obozów Zarząd Koła udzielił hufcom harce-
rzy i harcerek po 500 zł subwencji plus 10 procent od zebranych
składek członkowskich, tak że subwencje wyniosły 1070 zł. 
Jeżeli porównamy tę kwotę z subwencjami z poprzednich dwóch
lat, to widzimy, że od trzech lat subwencje Koła na obozy letnie
utrzymują się mniej więcej na tej samej wysokości i wynoszą 
około 1100 zł rocznie.
     Drugą imprezą dochodową urządzoną przez Zarząd Koła by-
ła zabawa karnawałowa urządzona w styczniu bieżącego roku,
która przyniosła około 170 zł dochodu. Główną zasługę w uzy-
skaniu tej kwoty mają panie: Mydlarczykowa, Wrońska, Cielu-
szakowa i Gawędzianka, które podjęły się zbierania darów na
urządzenie zabawy. Dary te przyniosły Kołu około 110 zł docho-
du. Wszystkim osobom, które współpracowały z Zarządem Koła,
Zarząd wyraża serdeczne podziękowanie za obywatelską, bez-
interesowną pracę dla dobra młodzieży harcerskiej. Zabawa ta
udała się dobrze, dochodu jednak większego nie przyniosła z po-
wodu nieodpowiedniego terminu – 21 stycznia.
     Stosunek Koła do starszyzny harcerskiej: hufcowi i starszyzna
harcerska pomagają Zarządowi Koła przy organizowaniu imprez
na cele harcerskie. Z hufca żeńskiego pomagały przy ściąganiu 
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składek członkowskich druhny: Kuśnierzewska, Białczykówna,
przy urządzaniu imprez – pani Udzielowa; z hufca męskiego dru-
howie: Wippel, Krawczyk, Jędrzejczyk, Dudek.
     Nawzajem, Koło interesuje się pracą hufców i drużyn, i bie-
rze czynny udział w życiu harcerskim. Prezes KPH brał udział 
w uroczystości poświęcenia sztandaru hufca męskiego, wygła-
szając okolicznościowe przemówienie, również na opłatku har-
cerskim wraz z kapelanem hufca, księdzem Kałużą, i na ognisku
wiosennym; ponadto prezes uczestniczył też w walnym zjeździe
okręgu [KPH] w Katowicach.
     Koło doznaje w swej pracy pomocy ze strony dyrekcji Gim-
nazjum Państwowego [w Mikołowie], ze strony kierownictwa 
obu szkół powszechnych i gron nauczycielskich wymienionych
szkół. Zwłaszcza Rada Rodzicielska przy Gimnazjum Państwo-
wym otacza opieką obie drużyny gimnazjalne, asygnując na ich
cele corocznie po 400 zł.

ad. 5)

     Skarbnik przedkłada preliminarz budżetowy. Saldo z dnia 20
lutego 1939 roku wynosi 574 zł. Składki członkowskie – 600 zł.
Dochody z imprez – 200 zł. Razem: 1374 zł. Opłata rejestracyj-
na i 10 procent od składek – 51 zł. Subwencja dla hufca – 800 zł.
Pozostałość na rok 1940 – 523 zł. Razem: 1374 zł.

ad. 6)

     W imieniu Komisji Rewizyjnej pani Magasowa stawia wnio-
sek udzielenia ustępującemu Zarządowi absolutorium – po prze-
prowadzonej rewizji przedłożonych ksiąg i rachunków.

ad. 7)

     Po uchwaleniu absolutorium wybrano nowy Zarząd w oso-
bach: prezes – pan profesor Panczakiewicz Marian; wiceprezes –
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pan Krzemień; skarbnik – pan Brachacki Jan; sekretarz – profe-
sor Gawrońska Zofia. Do Komisji Rewizyjnej weszli: pani Maga-
sowa – jako przewodnicząca; pani Mydlarczykowa Stanisławo-
wa, Bortlowa, Dudek i Cieluszakowa.
     Pan Krawczyk Tadeusz stawia wniosek o zakupienie pawilo-
nu sportowego, w którym młodzież harcerska miałaby możność
urządzania zebrań, jak również przechowania swego sprzętu. 
Z powodu braku środkach materialnych wniosek ten na razie 
musi pozostać tylko wnioskiem.
     Dalsi członkowie Zarządu Koła: pani kierownik Sierosławska,
pani Wrońska Janina, pan kierownik Czerniak, pan burmistrz
Koj, druhna Kuśnierzewska, pan dr Guja, pan inspektor Kraw-
czyk i hufcowi. 

[brak podpisów]

Protokół nr 4/1939

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
10 marca 1939 roku w Mikołowie, w pawilonie na Plantach.
     Początek o godzinie 18.00. Porządek dzienny posiedzenia:
1. Ściąganie składek członkowskich.
2. Deklaracje.
3. Legitymacje członkowskie dla nowych członków.
4. Zakup domu harcerskiego.
5. Wolne głosy.
     Obecni na zebraniu: prezes, wiceprezes, skarbnik, pani kie-
rownik Sierosławska, druhna hufcowa Białczykówna w zastęp-
stwie hufcowego. Nieobecność usprawiedliwiły sekretarka Ga-
wrońska i druhna Kuśnierzewska.

ad. 1)

     Ponieważ hufiec męski nie wywiązał się należycie z czynnoś-
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ci ściągania składek członkowskich – gdyż były członek ZHP,
dh Muskała, nie wpłacił dotąd zainkasowanych składek człon-
kowskich w wysokości 115 zł (słownie: stu piętnastu złotych) –
przeto upoważniono druha skarbnika do poczynienie odpowied-
nich kroków przeciw Muskale, a nadto uchwalono, aby harcerze
i harcerki co miesiąc wpłacali druhowi skarbnikowi zebrane pie-
niądze tytułem składek członkowskich, a nie – jak dotychczas 
– druhom hufcowym. Pieniądze umieszczone na książeczce PKO
przyniosą dochód.

ad. 2)

     Dzięki staraniom pani Stanisławowej Mydlarczykowej, Koło
Przyjaciół Harcerstwa pozyskało nowych członków w osobach:
pani Jazienickiej-Brzostyńskiej i państwa Litwiniaków.
     Postanowiono wysłać deklaracje następującym osobom: ad-
wokatowi Kozłowskiemu, doktorowi Ermichowi, księdzu profe-
sorowi Jesionkowi, komendantowi Policji Państwowej Świerko-
towi, p. Otto, naczelnikowi Urzędu Skarbowego – panu Kubali –
i gronu urzędników skarbowych, dyrektorowi firmy „Koetz”.

ad. 3)

     Postanowiono zakupić większą ilość legitymacji członkow-
skich, gdyż pozostało tylko 6 legitymacji wolnych.

ad. 4)

     Prezes komunikuje, że na walnym zebraniu KPH druh Kraw-
czyk podniósł w wolnych głosach sprawę nabycia domu harcer-
skiego przez KPH. Dom kosztowałby 16 000 zł. Koło nie rozpo-
rządza większymi funduszami, a także nie można się spodzie-
wać subwencji z Zarządu Oddziału ZHP w Katowicach, gdyż Za-
rząd Oddziału buduje wielki dom harcerski w Katowicach, na 
wykończenie którego brak jeszcze około 100 000 zł.
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     Ponieważ Zarząd KPH nie zamierza starać się o pożyczkę tak
wielkiej sumy, gdyż członkowie Zarządu nie będą żyrować od-
powiednich weksli, postanowiono zaniechać starań w sprawie
zakupu domu harcerskiego. Ze względu na to, że dla hufca har-
cerskiego dom jest niezbędny w celu rozwinięcia należytej akcji
wychowawczej i przysposobienia wojskowego, jako też w celu
konserwowania inwentarzu, postanowiono wystąpić z odpo-
wiednim wnioskiem do Magistratu Mikołowa, ażeby zechciał 
uwzględnić w planach budynku na urzędy i [budynku] szkolne-
go – do budowy których ma przystąpić Magistrat w najbliższej
przyszłości – przybudówki dla użytku hufców harcerskich.
W tej sprawie uda się do burmistrza delegacja złożona z prezesa
i wiceprezesa, a odpisy memoriału zostaną przesłane do Zarządu
Obwodu ZHP w Pszczynie i do Pana Wojewody, a jeden odpis 
pozostanie w aktach Koła.

ad. 5)

     W wolnych głosach druhna Białczykówna postawiła wnio-
sek, aby dnia 14 maja bieżącego roku, z okazji zlotu hufca żeń-
skiego, urządzić festyn wiosenny. Wniosek przyjęto.
     Na tym zebranie zakończono o godzinie 20.30.

Zofia Gawrońska, sekretarka
Marian Panczakiewicz, prezes

Protokół nr 5/1939

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego dnia
4 maja 1939 roku w Mikołowie, w Powszechnej Szkole Żeńskiej.
     Początek o godz. 18.00. Porządek dzienny posiedzenia objął
sprawę urządzenia imprezy wiosennej.
     Obecni na tym zebraniu: prezes, skarbnik, sekretarka, druh-
na Białczykówna, pani Inglotowa.
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     Obecni omawiali miejsce i dzień urządzenia imprezy. 
     Ponieważ żadna z obecnych pań nie chciała podjąć się pracy
w przygotowaniu imprezy, posiedzenie zamknięto.

Zofia Gawrońska, sekretarka

Protokół nr 6/1939

z zebrania Zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, odbytego w dniu
25 czerwca 1939 roku w Mikołowie, w pawilonie na Plantach.
     Początek o godzinie 10.30. Porządek dzienny objął:
1. Sprawę przystąpienia Koła Przyjaciół Harcerstwa do Harcer-
    skiej Kasy Bezprocentowego Kredytu.
2. Sprawę rozdziału subwencji na akcję letnią.
3. Sprawę ściągania składek członkowskich.

ad. 1)

     Przewodniczący odczytał pismo Zarządu Okręgu Śląskiego,
dotyczące stowarzyszenia „Harcerska Kasa Bezprocentowego 
Kredytu w Katowicach”.
     Pan Brachacki zaznacza, że ze względu na to, że młodzi har-
cerze będą w możności zakładania własnych warsztatów pracy
dzięki uzyskaniu bezprocentowej pożyczki, należy poprzeć tę
akcję i poddaje [pod głosowanie] wniosek, aby Koło Przyjaciół 
Harcerstwa przystąpiło do Stowarzyszenia, wpłacając jednora-
zowo 50 zł do kasy.
     Postanowiono wysłać deklaracje w tej sprawie członkom KPH
w najbliższym czasie.

ad. 2)

     Druhna Białczykówna zaznacza, że w celu pogłębienia pracy
urządza kilka kursów w obozach harcerek.
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     Komenda hufca męskiego nie dostarczyła dokładnych infor-
macji w sprawie organizowania obozów letnich.
     Druh Wippel i druh Krawczyk nie przychodzą na zebrania
Zarządu i nie wywiązali się z podjętego dobrowolnie zobowią-
zania zbierania składek [członkowskich]. Obecny na dzisiejszym
zebraniu zastępca druha [komendanta hufca] męskiego nie może
udzielić żadnych wyjaśnień w sprawie obozów.
     Wobec takiego lekceważenia [przez hufiec męski] własnych
spraw, przewodniczący podaje wniosek, aby hufcowi żeńskiemu
udzielić subwencji w kwocie 400 zł, hufcowi męskiemu – 200 zł.
W obronie harcerzy występuje pan Brachacki twierdząc, że za
winy kierownika nie mogą ponosić kary wszyscy harcerze i pro-
si o przydział większej kwoty hufcowi męskiemu. Jako ostatni
wniosek podaje przewodniczący, aby hufcowi żeńskiemu przy-
znać 400 zł, hufcowi męskiemu – 300 zł.
     Pan Brachacki podaje stan kasy Koła Przyjaciół Harcerstwa,
który wynosi 837 zł (osiemset trzydzieści siedem złotych i trzy
grosze), z tego 50 zł przeznacza się na udział w Harcerskiej Kasie
Bezprocentowego Kredytu w Katowicach – pozostaje 787, 03 zł.
Pan Brachacki uważa, że nie należy wydawać całej kwoty, bo 
w razie wojny pieniądze mogą się przydać.

ad. 3)

     Przewodniczący zabiera głos w sprawie ściągania składek. 
Należy odebrać od hufca męskiego listę i składki członkowskie
i powierzyć je hufcowi żeńskiemu, który poprzednio wywiązał
się z tego dobrze.
     W sprawie ściągnięcia zaległych składek pan Brachacki za-
znacza, że tę sprawę powinien załatwić hufcowy, jako odpowie-
dzialny [za ich zbieranie]. Druh Kolarczyk zobowiązuje się tę 
sprawę załatwić.
     Na tym posiedzenie zakończono.

Zofia Gawrońska, sekretarka
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Rozdział 3

JJednodniówka



     „Jednodniówka” wydana została w 1933 roku dla uczczenia
jubileuszowego zlotu harcerskiego w Mikołowie, zorganizowa-
nego z okazji 10-lecia mikołowskiego harcerstwa.
     O ile wiadomo, była to jedyna publikacja w całości przygo-
towana i wydana przez miejscowe Koło Przyjaciół Harcerstwa.
     W niniejszym rodziale książki zamieszczono reprint tej nie-
zwykle rzadkiej już dziś broszurki. Zachowano tutaj układ ory-
ginału – z dwiema pustymi stronami oraz tekstem rozmieszczo-
nym na poszczególnych stronicach w sposób nierównomierny.
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